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La Provincia di Prato, recepisce come quadro conoscitivo i dati provenienti dall’Osservatorio
territoriale di IRPET.

L'osservatorio territoriale ha l’obiettivo di fornire, attraverso una selezione ragionata di dati, una
lettura guidata delle principali caratteristiche socio-economiche e insediative alla scala locale. Tali
informazioni sono quindi propedeutiche all’impostazione di politiche di pianificazione
territoriale, di revisione e/o aggiornamento dell’offerta dei servizi pubblici locali, come pure alla
progettazione di strategie di investimento e di sviluppo locale.

Il progetto riporta i dati aggiornati al 2019 e si propone anche di “dare un’indicazione forte sulla
necessità di riportare le politiche pubbliche alla scala dimensionale adeguata.”

Ogni Comune è sempre inserito all’interno di sistemi territoriali più vasti, che consentono di
leggere i fenomeni socio-economici alla scala appropriata, oltre che di confrontare
caratteristiche, performance e scelte di investimento con territori simili e con la totalità del
territorio regionale.

IL DATABASE E’ CONSULTABILE ON-LINE SUL SITO IRPET AL LINK: http://territorio.irpet.it/#!/



Cantagallo

Profilo sintetico
Numero comuni Sistema Locale [2011] 9

Popolazione del Sistema Locale [2018] 284637

Valore Aggiunto del Sistema Locale (mgl €) [2018] 7620520

Unità di Lavoro del Sistema Locale [2018] 125262

Esportazioni del Sistema Locale (mgl) [2018] 2763270

Peso Valore Aggiunto del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.4

Peso Unità di Lavoro del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.7

Peso Esportazioni del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.9

Tipologia territoriale area interna periferica

Specializzazione produttiva Manifatturiera

Classe demografica da 3,000 a 4,999

Sistema Locale del Lavoro (SLL) Prato

Temi disponibili
Temi Indicatori Anno Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
3,000 a 
4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Territorio e 
insediamenti

Superficie kmq 2019 95.7 60.8 104.5 89 409.6 22987

Residenti per kmq 2019 32.6 320 53.6 84.4 691.1 162.8

Altitudine media del 
territorio

2011 299 194.3 423.9 273 76 118

Altitudine della sede 
comunale

2011 423 211.6 431.9 300.9 68 99

Quota popolazione a 
elevato rischio frane 
(%)

2011 15.2 4.6 13.6 6.1 0.7 3.7

Quota popolazione a 
elevato/medio rischio 
idraulico (%)

2011 6.9 25.1 6.7 10.7 30.2 25.9

Quota superficie aree 
urbane (%)

2013 1.6 6.5 2.4 3.9 8.8 4.1

Quota superficie aree 
industr. e comm. (%)

2013 1.9 7.3 2.7 3.9 10 4.5

Quota superficie 
agricola utilizzata (%)

2013 5.1 38.7 25.8 39.2 22.4 38.1

Quota superficie zone 
boschive (%)

2013 91.2 46.1 68.6 52.5 58.2 52.3

Quota superficie 
fiumi, laghi, zone 
umide (%)

2013 0.2 1.4 0.6 0.6 0.6 1

Quota territorio 
pianeggiante non 
urbanizzato (%)

2013 1.2 30.8 13.3 27.5 14.5 26.4

Quota superficie aree 
protette (%)

2011 30.3 6.3 8.9 5.2 0 7.6

di cui: Quota aree 
ANPIL (%)

2011 10.8 4.2 4.3 1.3 0 4

Popolazione e 
famiglie

Popolazione al 1° 
gennaio

2019 3106 14298.5 4237.5 3882.8 286390 3729640



Temi Indicatori Anno Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
3,000 a 
4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice vecchiaia (per 
100)

2019 202.6 200.6 295.2 233.8 159 204.6

Variazione di lungo 
periodo della 
popolazione (%)

2019-1972 6.5 29.5 -9.6 1.6 41.8 7.3

Variazione nell'ultimo 
decennio della 
popolazione (%)

2019-2009 4.1 4 -3.5 -1 5.6 2.4

   di cui componente 
naturale (nati-morti 
%)

2019-2009 -3.7 -1.9 -6.9 -5.9 -0.8 -3.8

   di cui componente 
migratoria interna (%)

2019-2009 5.1 1.9 -0.2 1.5 0.6 2

   di cui componente 
migratoria estera (%)

2019-2009 2.7 4.1 3.7 3.5 5.8 4.2

Incidenza degli 
stranieri sul totale 
residenti (%)

2019 5.9 12.2 10.7 9.8 17.4 11.2

Numero di Famiglie 2018 1378 5900.8 1933.8 1728 115001 1654820

Variazione Famiglie 
(%)

2018-2001 22.7 22.8 7.8 16.3 24.6 19.2

Componenti medi 
famiglie

2018 2.2 2.4 2.1 2.2 2.5 2.2

Incidenza famiglie 
senza nuclei (%)

2011 35 29.7 39.3 35 27.7 34.9

    - Famiglie giovani 
single (%)

2011 2.8 2.8 2.8 3.2 2.5 3.4

    - Famiglie anziani soli 
(%)

2011 14.1 12.2 17.7 15 10.1 13.3

Famiglie con nucleo 
giovani (%)

2011 12.9 11.4 9.7 11 11.7 10.1

Famiglie con nucleo 
anziani (%)

2011 23.2 23.1 27.7 24.2 22.7 25.6

Mobilità 
pendolare e 
residenziale

Pendolari (studio e 
lavoro) in ingresso

2011 561 2833 630 572

Pendolari (studio e 
lavoro) entrati su usciti 
(%)

2011 47.4 74.2 68 61.2

Occupati residenti 2011 1163 5162 1450 1333

Occupati presenti 2011 783 4872 1314 1112

Occupati presenti su 
residenti (%)

2011 67.3 88.8 82.2 82.9

Studenti residenti 2011 425 2200 582 539

Studenti presenti 2011 181 1767 526 381

Studenti presenti su 
residenti (%)

2011 42.6 70.9 77.5 70.8

Accessibilità Minuti dal più vicino 
casello autostradale

2019 31 30 62 51

Popolazione dell'area 
entro 30 minuti

2019 48135 471494 83285 178650

Addetti extra-agricoli 
dell'area entro 30 
minuti

2011 12309 193795 35320 91247

Minuti dall'ingresso 
della più vicina 
superstrada

2019 45 41 80 66



Temi Indicatori Anno Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
3,000 a 
4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Silver"

2019 11 22 38 32

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Gold"

2019 35 36 63 53

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Platinum"

2019 46 52 95 85

Capitale 
umano e 
mercato del 
lavoro

Tasso di occupazione 
15-64 anni (%)

2011 67.1 65.4 63.1 64.1 65.3 64.5

Tasso di occupazione 
femminile 15-64 anni 
(%)

2011 58.6 56.6 54 54.8 57.1 56.8

Occupati residenti 2011 1348 6006 1776 1655 118625 1542710

Popolazione attiva 
residente

2011 1449 6542 1906 1778 130995 1679480

Tasso di attività 15-64 
anni (%)

2011 72.2 70.9 67.8 69 72.3 70.3

Tasso di 
disoccupazione (%)

2011 7 7.6 6.7 7 9.4 8.1

Tasso di 
disoccupazione 
giovanile(%)

2011 22.9 25.5 23.8 23.8 26.2 27.2

Incidenza professioni 
alta/media 
specializzazione(%)

2011 24.6 26.6 24.4 24.2 28.8 31.5

Incidenza professioni 
artigiane, operaie o 
agricole(%)

2011 33.6 29.3 28.9 28.3 25.4 22.5

Incidenza professioni 
non qualificate(%)

2011 14.9 15.9 17.9 17.9 17.1 14.8

Adulti con titolo di 
studio superiore(%)

2011 39.5 49 50.5 48.9 47.1 56.4

Giovani laureati(%) 2011 14.9 18.1 18 17.6 17.7 24

Uscita precoce dal 
sistema scolastico(%)

2011 18.6 15.1 15.7 16.4 17.9

Reddito 
imponibile

Reddito complessivo 
Irpef in mgl. di euro

2013 41749 195852 57253 49855 3881580 54099400

Reddito imponibile per 
contribuente valore 
mediano in euro

2013 18090 16866 15484 15431 16542 17428

Numero di 
contribuenti

2013 2190 9991 3118 2817 200685 2620240

Incidenza contribuenti 
lavoratori dipendenti 
(%)

2013 47.4 50.5 43.8 46.7 53.7 49.7

Incidenza contribuenti 
pensionati (%)

2013 40.4 38.7 44.7 40.8 33.9 38.9

Reddito imponibile: 1° 
decile  in euro

2013 5332 4599 3878 3606 2866 3963

Reddito imponibile: 9° 
decile  in euro

2013 32036 32954 31074 31135 34624 36309

Patrimonio 
immobiliare

Abitazioni per 100 
famiglie residenti

2011 256.1 126.9 177.7 156.9 112.8 122.3



Temi Indicatori Anno Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
3,000 a 
4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Valore medio di 
un'abitazione al Mq

2016 1610.87 1591 1367 1593 2131 2130

Numero di abitazioni 2011 3329 6404 2902 2657.4 119966 1918820

Indice di espansione 
edilizia (%)

2011 23.4 10 5.2 9.1 8.4 7

Incidenza delle 
abitazioni in proprietà 
(%)

2011 82.2 77.7 77 76.4 77.7 74.5

Incidenza edifici in 
cattivo stato di 
conservazione (%)

2011 14.4 12.1 13.7 12.4 8.6 11.5

Struttura 
produttiva

Numero di addetti alle 
imprese e alle 
istituzioni

2011 969 5525 1429 1221 112924 1424050

Addetti per 1.000 
abitanti

2011 312 367.8 304.2 309.6 413.1 387.8

Incidenza addetti alle 
imprese (%)

2011 96.2 91.4 86.6 89.3 89.1 84.2

Incidenza addetti alle 
istituzioni (%)

2011 3.8 8.6 13.4 10.7 10.9 15.8

Incidenza addetti 
agricoli (%)

2011 8.4 4.7 16.4 14.1 0.7 3.6

Incidenza addetti 
nell'industria (%)

2011 65 40.8 21 24.5 35.7 22.1

Incidenza addetti nelle 
costruzioni (%)

2011 4.6 9.2 10.4 11.5 7.1 7.9

Incidenza addetti nel 
commercio (%)

2011 11.1 19.9 23 24.7 20.7 23.9

Incidenza addetti nei 
servizi (%)

2011 10.8 25.4 29.2 25.1 35.9 42.6

Turismo e 
cultura

Giornate di presenza 
dei turisti (mgl)

2018 2 64.5 56.2 111.4 569.5 48191.7

Turisti per 1.000 
abitanti

2018 1.8 13.7 39.3 80.1 5.5 35.3

Posti letto negli 
alberghi (%)

2018 0 28.1 25 20.9 51.2 29.3

Posti letto in 
campeggi, villaggi e 
altro non alberghiero 
(%)

2018 54.7 42.7 42.4 44 37.2 57.4

Posti letto in 
agriturismo (%)

2018 45.3 29.2 32.6 35.1 11.6 13.3

Posti letto totali 2018 75 799.4 1026.3 1835.2 4066 566347

Finanza locale Totale spese correnti: 
impegni in euro per 
abitante

2014 935 832.9 1104.3 1073.4 237.4 968.82

Incidenza della spesa 
per servizi (%)

2014 54.5 73.1 68.5 70.1 73.8 75

Indice di Autonomia 
Finanziaria (%)

2014 90.6 93.6 90.4 92.6 92.5 91.6

Equilibrio di parte 
corrente (%)

2014 99.4 108.2 112.6 104.7 103.9 108.1

Rigidità della spesa (%) 2014 24.3 33.2 34.9 34.5 24.5 33

Strategie di 
investimento

Valore complessivo 
progetti avviati (mgl €)

2007-2013 1561.4 7873.1 2843.5 2146.8 150982 4021580

Valore per abitante (€) 2007-2013 514.4 572.6 879.7 553.4 554.7 1102.9



Temi Indicatori Anno Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
3,000 a 
4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Valore progetti FESR  
(%)

2007-2013 93.9 67.1 58.6 55 48.1 60.2

Valore progetti FSE 
(%)

2007-2013 4.6 8.4 12.4 12.2 23.9 16.3

Valore progetti FSC 
(%)

2007-2013 1.5 24.5 29 32.7 28 23.5

Finaziamenti 
Comunità Europea (%)

2007-2013 15.4 19.4 24.1 22.3 31.8 24.2

Finaziamenti Statali 
(%)

2007-2013 22.1 33.2 36.9 35.8 33.7 28.1

Finaziamenti Regione 
(%)

2007-2013 4.7 4.5 3.3 3.7 5.1 4.5

Finaziamenti altri Enti 
Locali (%)

2007-2013 13.7 15.7 23.1 18.2 5 17.1

Finaziamenti Privati 
(%)

2007-2013 44.2 27.3 12.6 20 24.4 26.1

Valore progetti 
conclusi (mgl €)

2007-2013 1561.4 7148.7 2670.2 2048 126022 3158410

Valore progetti in 
corso (mgl €)

2007-2013 0 724.4 173.4 98.8 24960.1 863164

Valore progetti non 
ancora avviati (mgl €)

2007-2013 0 679.6 263 168.9 1.8 137534

Territorio e insediamenti - Dati strutturali

Centri e nuclei abitati, case sparse e aree ad uso produttivo (Fonte: ISTAT 
Cens.Popolazione 2011)
Località Numero Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 fam. Superficie in Kmq Densità (ab/Kmq)

Centri abitati 10 2160 917 2211 241.1 1.2 1845

Nuclei abitati 6 346 133 405 304.5 0.2 2075.6

Case sparse 596 250 713 285.2 94.3 6.3

Aree produttive

Totale comunale 3102 1300 3329 256.1 95.7 32.4

Centri abitati nel territorio comunale (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione 2011)
Centri abitati Altitudine Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 

fam.
Superficie in 
ettari

Densità (ab/
Kmq)

Carmignanello 183 645 264 525 198.9 24.6 2621.2

Il Fabbro 161 583 247 474 191.9 24.7 2358.1

Migliana 620 400 168 332 197.6 19.6 2037.8

Usella 177 271 108 217 200.9 13.7 1978.1

Luicciana: sede 
comune

423 117 50 165 330 2.5 4640.5

Colle Bisenzio 182 55 22 22 100 17.2 320

Cantagallo 572 44 25 60 240 2.9 1493.7

Fossato 747 33 25 285 1140 4.5 727.8

L'Acqua 591 6 4 39 975 1.4 427.3

Gavigno 747 6 4 92 2300 5.8 103

Popolazione e famiglie - Dati strutturali



Popolazione residente per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

3.7 4.5 3.6 4.0 5.0 4.4

    0-2 anni 1.7 2.1 1.7 1.9 2.4 2.1

    3-5 anni 2.0 2.4 1.9 2.2 2.6 2.3

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

12.6 12.8 10.8 11.7 13.8 12.4

    6-11 anni 5.7 5.5 4.6 5.0 6.0 5.3

    12-14 anni 2.8 2.8 2.3 2.5 3.0 2.7

    15-19 anni 4.2 4.5 3.9 4.1 4.8 4.4

Giovani adulti (20-34 
anni)

12.3 14.4 13.7 13.9 15.2 14.4

    20-24 anni 4.0 4.5 4.4 4.3 4.5 4.4

    25-29 anni 3.8 4.7 4.6 4.6 5.0 4.8

    30-34 anni 4.5 5.2 4.7 4.9 5.7 5.2

Adulti (35-64 anni) 46.6 43.8 42.4 44.0 43.6 43.4

    35-44 anni 13.3 13.5 11.8 13.1 14.2 13.2

    45-54 anni 18.7 16.4 15.7 16.2 16.4 16.4

    55-64 anni 14.6 13.8 14.9 14.7 13.1 13.8

Anziani (65 anni e più) 24.7 24.6 29.5 26.5 22.3 25.4

    65-74 anni 11.6 11.9 13.5 12.5 10.8 11.9

    75 anni e più 13.2 12.7 16.1 14.0 11.5 13.5

TOTALE 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

    15-64 anni 63.1 62.6 60.0 61.9 63.6 62.2

POPOLAZIONE TOTALE 3106.0 14298.5 4237.5 3882.8 286390.0 3729641.0

Indicatori di struttura demografica   (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana



Variabile Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice dipendenza 
strutturale (%)

58.6 59.9 67.3 61.6 57.1 60.8

Indice di struttura della 
popolazione attiva  (%)

43.8 53.9 51.0 51.6 58.5 54.2

Donne in età feconda sul 
totale delle residenti (%)

38.7 39.2 35.1 37.5 41.0 38.5

Incidenza degli stranieri residenti per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

10.3 15.6 18.2 15.2 31.7 18.8

    0-2 anni 13.2 16.8 19.2 15.6 32.6 19.9

    3-5 anni 7.9 14.5 17.4 14.9 30.9 17.9

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

5.9 11.0 13.0 11.2 23.9 13.1

    6-11 anni 6.8 12.1 14.0 12.4 27.3 14.7

    12-14 anni 6.9 10.4 11.8 10.7 23.5 12.1

    15-19 anni 3.9 10.1 12.4 10.0 19.8 11.8

Giovani adulti (20-34 
anni)

11.8 16.6 20.1 17.3 27.8 19.8

    20-24 anni 10.6 14.5 18.2 15.5 21.6 16.2

    25-29 anni 11.0 16.8 20.2 17.2 27.6 19.6

    30-34 anni 13.5 18.2 21.3 18.8 32.8 22.9

Adulti (35-64 anni) 6.3 9.8 12.0 10.5 17.7 12.2

    35-44 anni 8.2 14.5 17.0 15.5 27.0 18.1

    45-54 anni 4.8 9.0 11.4 9.5 16.5 11.0

    55-64 anni 6.4 6.2 8.5 7.2 9.0 7.9

Anziani (65 anni e più) 1.6 2.1 3.0 2.9 2.5 2.4

    65-74 anni 2.2 3.1 4.7 4.0 3.7 3.7

    75 anni e più 1.0 1.2 1.7 2.0 1.3 1.3

TOTALE 5.9 9.4 10.9 9.7 17.4 11.2

    15-64 anni 7.2 11.4 14.0 12.0 20.3 13.9

STRANIERI TOTALE 183.0 1743.2 452.1 379.7 49781.0 417382.0



Popolazione e famiglie - Dati in serie storica

Popolazione residente. Numeri indice 1999=100  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2000 99.5 100.4 100.4 100.3 101.0 100.0

2001 99.4 101.0 99.7 100.5 102.0 100.1

2002 101.3 101.5 99.2 100.8 102.7 100.2

2003 101.5 102.3 99.3 101.4 103.7 100.5

2004 101.1 103.5 99.6 102.4 104.7 101.2

2005 101.4 104.7 100.0 103.3 106.4 101.9

2006 103.5 105.6 100.0 103.8 107.9 102.3

2007 105.3 106.3 99.8 104.1 109.1 102.6

2008 105.4 107.8 100.6 105.4 109.7 103.6

2009 106.2 109.0 100.6 106.2 109.9 104.3

2010 108.8 109.7 100.2 106.6 110.4 104.8

2011 109.5 110.2 99.8 106.8 110.8 105.1

2012 110.4 110.4 99.2 106.9 110.6 105.1

2013 110.9 111.0 98.9 107.3 111.8 105.8

2014 112.4 112.2 99.3 107.7 114.1 107.5

2015 111.2 112.1 98.6 107.5 114.0 107.5

2016 110.5 111.8 97.6 106.9 114.1 107.3

2017 111.1 111.7 97.0 106.4 114.7 107.2

2018 111.8 111.7 96.7 106.0 115.4 107.1

2019 110.6 111.5 95.8 105.5 116.1 106.9



Indice vecchiaia (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 178.3 170.1 261.8 207.2 143.3 190.7

2000 193.3 170.8 254.5 208.1 144.5 191.0

2001 200.9 172.8 262.9 209.6 146.3 192.2

2002 208.0 173.2 264.5 209.3 148.4 192.2

2003 213.7 173.2 267.7 209.5 148.1 191.6

2004 217.3 174.0 269.3 209.3 149.3 192.2

2005 217.1 174.9 268.6 211.3 149.6 192.2

2006 219.6 175.4 269.1 212.2 148.9 192.5

2007 208.5 174.6 269.4 213.1 147.2 191.8

2008 214.6 173.3 265.6 209.1 145.7 189.6

2009 195.3 170.8 260.4 203.8 145.5 187.1

2010 189.2 170.4 260.8 201.8 144.6 185.5

2011 178.6 170.8 257.5 198.8 144.5 184.7

2012 173.4 172.4 256.3 199.3 145.9 186.0

2013 174.7 175.0 260.0 202.3 146.4 187.5

2014 180.4 178.8 270.1 209.1 149.1 190.1

2015 192.2 183.5 275.4 213.7 152.0 192.9

2016 199.2 187.0 283.0 216.7 154.6 195.4

2017 191.4 191.8 287.5 221.1 155.5 198.6

2018 192.9 195.8 291.7 226.4 157.2 201.4

2019 202.6 200.6 295.2 233.8 159.0 204.6



Incidenza degli stranieri residenti sulla popolazione non anziana (%)  (Fonte: http://
demo.istat.it/
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2002 4.5 3.6 4.5 3.9 5.4 3.9

2003 3.6 4.1 5.0 4.4 6.2 4.3

2004 5.1 5.1 6.4 5.5 7.6 5.3

2005 5.9 6.0 7.4 6.4 9.4 6.2

2006 6.3 6.5 8.1 6.8 11.0 6.8

2007 6.5 6.8 8.5 7.1 12.3 7.3

2008 6.5 8.0 10.1 8.4 13.4 8.5

2009 7.2 8.8 10.8 9.3 13.9 9.5

2010 7.4 9.3 11.1 9.6 14.6 10.2

2011 7.8 9.7 11.5 10.0 15.4 10.8

2012 7.7 9.9 11.8 10.3 15.8 11.2

2013 8.0 10.6 12.5 11.0 17.3 12.1

2014 8.0 11.3 13.1 11.6 18.6 13.2

2015 7.8 11.4 13.2 11.7 18.7 13.5

2016 7.6 11.2 13.1 11.6 19.0 13.5

2017 8.0 11.3 13.4 11.6 19.6 13.6

2018 7.4 11.5 13.8 12.0 20.6 13.9

2019 7.3 11.7 14.2 12.2 21.7 14.2



Mobilità pendolare e residenziale - Dati strutturali

Principali direzioni degli spostamenti pendolari 2011 (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione)
Comune Pendolari in entrata a 

Cantagallo
Pendolari in uscita da 
Cantagallo

Pendolari 
totali

Saldo Rapporto entrate/
uscite (%)

Prato 145 490 635 -345 29.6

Vaiano 133 265 398 -132 50.2

Vernio 200 109 309 91 183.5

Firenze 3 75 78 -72 4.0

Montemurlo 16 47 63 -31 34.0

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE 
DIMENSIONE

561 1185 1746 -624 47.3

Principali direzioni dei cambi di residenza tra comuni italiani (Fonte: ISTAT Trasferimenti 
residenza)
Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Prato 761 389 1150 372 195.6

Vaiano 308 264 572 44 116.7

Vernio 110 229 339 -119 48

Firenze 36 31 67 5 116.1

Montemurlo 49 17 66 32 288.2

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE DIMENSIONE 1264 930 2194 334 135.9

Struttura produttiva - Dati strutturali

Composizione % per settore: addetti alle unità locali delle imprese e istituzioni (Fonte: 
ISTAT Cens. Industria e Servizi, Cens. Agricoltura)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana



Variabile Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Agricoltura (%) 8.4 4.7 16.4 14.1 0.7 3.6

Manifattura made in Italy 
(%)

61.3 17.7 7.1 9.8 28.9 9.0

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

2.6 2.3 2.8 2.9 1.0 1.7

  - Tessile (%) 57.4 3.2 1.3 1.6 15.5 1.7

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

0.9 3.7 1.5 1.5 11.8 2.1

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 1.1 0.0 0.0 0.0 0.5

  - Pelletteria e calzature 
(%)

0.4 5.4 1.3 2.4 0.6 2.3

  - Oreficeria (%) 0.0 2.0 0.3 1.4 0.1 0.7

Metalmeccanica (%) 2.7 10.9 5.2 6.9 3.1 6.3

Altra industria 
manifatturiera (%)

0.9 11.3 7.3 7.0 2.6 5.6

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.0 0.7 0.7 1.0 0.1 0.4

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.0 1.3 0.8 1.4 0.4 0.9

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.0 2.4 1.0 0.3 0.2 0.7

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

0.9 6.9 4.8 4.3 2.0 3.5

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.1 1.0 1.4 0.8 1.2 1.2

Costruzioni (%) 4.6 9.2 10.4 11.5 7.1 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

11.1 19.9 23.0 24.7 20.7 23.9

  - Commercio (%) 8.7 14.9 13.3 15.2 16.6 17.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.4 0.8 3.2 2.7 0.4 1.4

  - Ristorazione (%) 2.1 4.2 6.5 6.9 3.7 5.3

Servizi alle imprese (%) 3.0 8.7 7.6 6.8 13.0 13.8

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

1.9 4.5 3.5 3.5 7.0 7.9

  - Logistica e trasporto (%) 1.1 3.6 3.5 3.0 5.2 5.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.0 0.5 0.6 0.3 0.9 0.8

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

0.2 1.6 1.6 1.4 2.3 3.0

Servizi alle persone (%) 4.2 10.3 14.0 11.8 13.7 17.1

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

0.9 3.0 4.7 3.1 5.7 7.6

  - Istruzione (%) 2.2 4.5 6.6 5.9 4.7 5.8

  - Altri servizi alle persone 
(%)

1.1 2.8 2.7 2.7 3.3 3.7

Altri servizi (%) 3.4 4.8 6.0 5.1 6.9 8.8

  - Pubblica 
Amministrazione (%)

1.5 1.7 3.4 2.6 2.0 3.5

  - Altri servizi (%) 1.9 3.1 2.6 2.6 4.9 5.3

NUMERO DI ADDETTI 969.0 5525.4 1429.4 1221.9 112924.0 1424051.0



Caratteristiche delle imprese non agricole con sede nel comune (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

NUMERO DI IMPRESE 169.0 1233.4 313.0 280.0 30563.0 329297.0

% Imprese artigiane 39.1 34.7 33.0 33.3 31.5 26.6

% Microimprese senza 
dipendenti

66.9 65.2 69.1 66.2 58.1 64.9

% Microimprese con 
dipendenti

24.9 28.3 27.1 29.3 36.1 30.1

% Imprenditori 
individuali o autonomi

52.1 46.7 54.3 53.3 45.1 43.2

% Liberi professionisti 9.5 13.8 12.8 12.3 13.6 18.3

% Società di persone 21.9 20.3 20.7 20.3 18.9 18.8

% Società di capitale 16.0 18.1 11.1 12.9 21.1 18.4

% Cooperative o altre 0.6 1.2 2.0 1.3 1.3 1.3

Composizione % degli addetti per dimensione dell'unità locale (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Fino a 9 addetti 37.6 51.5 67.7 66.4 62.7 55.4

Da 10 a 49 
addetti

36.9 28.2 21.7 22.2 26.0 24.2

Da 50 a 249 
addetti

25.6 15.8 8.8 8.9 10.2 13.7

Da 250 addetti 
in su

0.0 4.6 1.8 2.5 1.2 6.7

NUMERO DI 
ADDETTI

837.0 4861.6 1026.0 925.8 102382.0 1149861.0



Composizione % degli addetti per settore dell'unità locale delle imprese non agricole 
(Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Manifattura made in Italy 
(%)

70.6 20.4 10.2 12.7 33.8 11.3

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

2.7 2.7 4.8 4.2 1.1 2.0

  - Tessile (%) 66.8 3.4 1.5 2.0 16.4 2.0

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

0.9 3.9 1.8 1.5 15.5 2.8

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 1.2 0.0 0.0 0.0 0.6

  - Pelletteria e calzature 
(%)

0.2 6.6 1.7 3.1 0.8 3.1

  - Oreficeria (%) 0.0 2.6 0.5 1.9 0.1 0.9

Metalmeccanica (%) 2.7 13.4 7.1 8.6 3.5 7.4

Altra industria 
manifatturiera (%)

2.4 12.6 8.3 7.8 2.7 6.1

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.0 0.9 1.2 1.1 0.1 0.5

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.0 2.1 1.1 1.9 0.4 1.1

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.0 2.8 1.3 0.5 0.2 0.9

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.4 6.8 4.7 4.4 2.0 3.6

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.2 1.0 2.3 1.4 1.4 1.6

Costruzioni (%) 3.8 8.7 12.5 12.8 6.4 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

9.7 22.7 34.9 35.6 23.0 29.7

  - Commercio (%) 7.2 16.7 18.9 19.8 18.2 20.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.2 1.0 5.5 5.3 0.6 2.3



Variabile Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Ristorazione (%) 2.3 5.0 10.6 10.5 4.2 7.2

Servizi alle imprese (%) 5.1 9.8 10.2 9.0 14.3 17.2

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

1.2 5.4 5.2 4.6 8.1 10.1

  - Logistica e trasporto 
(%)

3.8 3.7 4.3 3.8 5.5 6.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.0 0.6 0.8 0.5 0.8 1.0

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

0.4 1.9 2.4 2.2 2.4 3.5

Servizi alle persone (%) 2.3 5.9 8.2 6.1 7.0 9.0

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

1.1 2.6 4.4 2.7 2.9 4.3

  - Istruzione (%) 0.0 0.2 0.3 0.2 0.7 0.6

  - Altri servizi alle persone 
(%)

1.2 3.1 3.4 3.2 3.5 4.1

Altri servizi (%) 2.8 3.6 3.8 3.7 5.5 6.4

NUMERO DI ADDETTI 837.0 4861.6 1026.0 925.8 102382.0 1149861.0

Struttura produttiva - Dati in serie storica

Addetti delle imprese non agricole. 2007-2015 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 900.0 5144.7 1162.3 1046.7 104086.0 1247428.0

2008 873.0 5193.7 1170.6 1051.4 104061.0 1257355.0

2009 866.0 5044.8 1141.9 1020.8 101633.0 1226826.0

2010 858.0 4984.5 1123.1 985.5 100685.0 1212633.0

2011 865.0 4945.1 1104.6 983.8 99914.0 1194088.0

2012 853.0 4907.0 1088.1 966.3 99570.0 1173347.0



Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2013 859.0 4822.4 1063.9 947.4 97647.0 1155946.0

2014 867.0 4812.8 1039.1 927.2 99668.0 1147032.0

2015 837.0 4861.6 1027.9 925.8 102382.0 1149861.0

Addetti delle imprese non agricole. Indice 2007=100 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008 97.0 101.2 100.6 100.3 100.0 100.8

2009 96.3 97.9 99.8 98.0 97.6 98.3

2010 95.4 96.6 96.6 94.9 96.7 97.2

2011 96.1 95.9 95.8 94.8 96.0 95.7

2012 94.8 95.0 94.4 93.2 95.7 94.1

2013 95.5 93.1 91.4 91.2 93.8 92.7

2014 96.4 92.1 89.2 89.1 95.8 92.0

2015 93.0 92.0 88.3 88.5 98.4 92.2



Addetti Industria: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 78.7 48.5 29.2 31.9 41.4 28.0

2008 77.5 47.7 28.6 32.0 40.1 27.4

2009 76.6 46.5 28.9 31.0 38.6 26.5

2010 75.0 45.8 26.9 30.2 37.5 25.9

2011 74.0 46.1 27.0 30.1 39.5 26.2

2012 72.4 46.5 27.2 30.0 39.0 26.2

2013 70.4 46.6 26.9 30.6 39.3 26.2

2014 73.3 47.3 27.2 31.0 40.2 26.4

2015 75.9 47.4 28.5 30.6 41.3 26.4



Addetti Costruzioni: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 3.7 12.2 16.8 16.5 9.8 11.1

2008 4.1 11.8 16.5 15.9 9.6 10.9

2009 4.1 11.6 15.8 15.9 9.2 10.7

2010 4.2 11.3 16.0 15.3 8.8 10.2

2011 5.0 10.7 15.1 14.9 8.1 9.7

2012 5.9 10.0 14.6 14.2 7.6 9.0

2013 5.5 9.5 14.0 13.7 7.2 8.6

2014 4.3 9.1 13.2 13.2 6.7 8.3

2015 3.8 8.7 12.7 12.8 6.4 7.9



Addetti Commercio e pubblici esercizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 9.9 21.0 32.2 32.3 21.5 28.3

2008 10.0 21.4 32.7 32.7 21.7 28.4

2009 11.3 21.8 32.8 33.3 22.2 28.6

2010 12.0 22.5 33.4 34.1 23.1 28.9

2011 12.8 22.5 34.2 34.8 23.0 29.3

2012 13.5 22.7 34.4 34.8 23.3 29.8

2013 14.4 22.8 35.0 34.8 23.7 29.8

2014 11.8 22.6 35.0 34.7 23.5 29.6

2015 9.7 22.7 34.4 35.6 23.0 29.7



Addetti Servizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 7.7 18.3 21.8 19.3 27.3 32.6

2008 8.4 19.1 22.2 19.5 28.6 33.3

2009 8.0 20.1 22.5 19.7 29.9 34.2

2010 8.8 20.4 23.7 20.4 30.5 35.0

2011 8.2 20.7 23.6 20.2 29.4 34.8

2012 8.2 20.9 23.7 21.0 30.1 35.0

2013 9.6 21.0 24.1 20.9 29.8 35.4

2014 10.5 21.1 24.6 21.1 29.6 35.7

2015 10.6 21.1 24.4 21.0 29.3 36.0



Turismo e cultura - Dati strutturali

Giornate di presenza per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 0.0 31.9 27.0 22.9 61.2 46.7

Campeggi, villaggi, 
residenze

49.8 37.4 37.8 40.6 34.4 44.4

Agriturismi 50.2 30.7 35.2 36.5 4.4 9.0

Totale 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale presenze 2034.0 64457.0 56240.1 111380.3 569533.0 48191720.0



Incidenza delle presenze di turisti stranieri per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: 
Regione Toscana)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 35.8 31.6 27.2 64.4 58.2

Campeggi, villaggi, 
residenze

2.6 59.7 52.5 54.1 44.8 47.8

Agriturismi 76.2 69.1 61.6 62.4 62.5 68.0

Totale 39.6 58.5 53.0 51.4 57.6 54.5

Totale presenze di 
stranieri

805.0 37708.9 29790.9 57197.7 327977.0 26249282.0



Turismo e cultura - Dati in serie storica

Presenze turistiche. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 80.2 101.7 100.6 103.4 97.4 99.3

2010 93.7 106.4 103.7 105.6 100.5 102.0

2011 74.5 107.6 111.7 109.2 114.9 106.0

2012 62.2 107.5 117.9 107.3 108.6 103.7

2013 52.6 111.6 109.7 109.5 114.7 103.7

2014 49.2 109.4 103.8 107.2 110.2 104.9

2015 67.6 115.3 111.0 110.8 114.3 107.9

2016 51.2 117.7 107.9 106.7 107.3 107.8

2017 58.3 116.0 112.6 114.3 111.1 111.9

2018 42.9 126.3 129.4 123.2 114.7 116.1

Presenze turistiche straniere. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 84.7 104.7 109.8 105.5 95.1 96.5

2010 117.8 115.1 113.9 121.2 100.8 104.1

2011 77.4 120.6 160.3 122.6 114.1 112.2

2012 70.4 122.8 194.6 153.0 111.0 113.4

2013 62.9 131.3 167.7 167.6 116.1 117.6

2014 62.2 134.4 146.4 151.2 116.4 117.7

2015 56.7 139.3 174.6 176.5 124.2 121.7

2016 51.7 147.1 176.8 168.5 108.4 122.2

2017 101.9 147.7 153.6 197.5 116.1 127.1

2018 68.2 165.2 242.4 228.5 121.5 132.3



Presenze turistiche straniere. Incidenza sul totale (%) (Fonte: Regione Toscana)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 24.9 52.5 42.3 45.8 54.4 47.8

2009 26.3 52.6 43.8 45.9 53.1 46.4

2010 31.3 52.3 42.4 47.1 54.5 48.8

2011 25.8 54.3 46.8 47.2 54.0 50.6

2012 28.2 55.0 49.2 49.3 55.6 52.3

2013 29.7 56.4 52.4 53.1 55.0 54.2

2014 31.5 57.3 52.4 52.5 57.4 53.6

2015 20.9 57.4 50.9 53.3 59.1 53.9

2016 25.1 57.4 51.9 52.6 54.9 54.2

2017 43.5 57.4 51.6 51.8 56.8 54.3

2018 39.6 58.5 53.0 51.4 57.6 54.5



Finanza locale - Dati strutturali

Composizione delle entrate per titoli (%). Accertamenti (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Imposte e tasse 61.0 58.6 49.0 53.6 49.3 51.0

       di cui: IMU 27.2 17.4 14.8 17.7 16.2 16.5

       di cui: TASI 5.2 6.4 4.6 4.5 5.9 5.8

       di cui: Imposta di 
soggiorno

0.0 0.1 0.2 0.3 0.0 0.7

       di cui: Imposta di scopo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

       di cui: Addizionale 
IRPEF

7.4 6.8 4.0 4.7 3.9 4.7

       di cui: TARI 14.6 16.7 12.2 14.3 14.1 14.3

       di cui: Occupazione 
suolo pubblico

0.4 0.3 0.2 0.2 1.0 1.1

Contributi e 
trasferimenti pubblici

7.6 5.2 6.8 5.6 5.0 6.7

Entrate extratributarie 12.1 17.1 14.9 16.7 12.0 17.8

Vendite e trasferimenti 
di capitale

14.2 8.3 14.3 9.5 5.2 7.3

Prestiti 0.0 5.3 9.4 9.2 24.2 11.7

Servizi per conto di 
terzi

5.0 5.6 5.6 5.4 4.4 5.5

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE  

100.0 100.0 100.0 100.0 140.0 140.0

Totale generale delle 
entrate (mgl €)

3835.0 17363.7 6969.5 6361.7 451327.0 5529257.0



Composizione delle spese per titoli (%). Impegni (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Correnti 77.1 74.0 65.0 70.7 63.5 69.1

In conto capitale 14.9 10.2 16.2 10.0 5.5 9.3

Rimborso prestiti 3.0 10.1 13.0 13.8 26.1 16.1

Servizi per conto di 
terzi

5.0 5.7 5.8 5.5 4.9 5.6

Totale generale 
delle spese

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale 
delle spese (mgl €)

3828.0 16431.4 6850.9 6213.8 402434.0 5413263.0



Composizione delle spese correnti per funzioni (%). Impegni (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Amministrazione 45.5 26.9 31.5 29.9 26.2 24.9

Sociale 10.3 13.8 9.7 11.5 16.6 14.8

Istruzione Pubblica 6.8 11.9 10.7 11.1 10.5 10.2

Cultura e beni culturali 0.4 2.7 2.6 2.2 4.3 4.0

Settore sportivo e 
ricreativo

1.1 1.5 1.1 1.2 1.2 1.5

Turismo 0.2 0.3 1.0 1.2 0.1 0.6

Sviluppo economico 0.2 0.8 0.7 1.1 0.7 1.1

Servizi produttivi 0.1 1.0 1.8 1.0 0.0 0.9

Viabilità e trasporti 10.8 8.5 10.2 8.9 7.6 9.1

Territorio e ambiente 20.6 28.3 26.6 27.3 27.3 26.8

Giustizia 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.5

Polizia locale 3.9 4.3 4.2 4.5 5.2 5.5

Totale generale delle 
spese correnti

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale delle 
spese correnti (mgl €)

2949.0 11700.5 4223.3 4230.0 255450.0 3739907.0



Finanza locale - Dati in serie storica

Spesa corrente in servizi per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 451.3 516.1 627.1 591.0 619.9 650.6

2005 496.3 522.3 628.2 602.4 514.3 625.8

2006 514.3 495.0 632.0 595.0 474.0 590.3

2007 510.2 514.0 664.6 652.5 517.1 612.5

2008 499.3 528.4 688.7 675.2 511.1 633.7

2009 488.2 528.7 701.0 685.3 498.4 636.3

2010 502.7 542.2 763.5 712.8 672.0 673.7

2011 486.6 552.4 779.7 737.9 680.0 670.9

2012 520.0 567.0 816.1 757.2 676.6 697.8

2013 555.5 652.9 831.7 777.2 698.1 782.6

2014 509.8 629.9 808.1 760.5 670.3 760.3



Spesa corrente in funzioni generali per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 322.2 236.5 349.8 322.9 192.3 276.9

2005 323.7 248.6 361.4 345.4 194.1 290.6

2006 333.8 243.7 367.0 342.6 188.5 285.4

2007 326.7 255.2 372.9 347.9 197.3 296.6

2008 350.4 259.5 399.1 361.2 207.6 296.8

2009 364.4 250.8 377.8 341.6 207.1 288.4

2010 365.1 239.8 364.8 328.2 205.4 268.2

2011 375.4 234.1 353.5 304.7 199.0 251.6

2012 353.7 228.2 343.0 305.4 180.6 247.2

2013 442.4 245.9 367.7 343.0 188.7 265.1

2014 424.8 234.7 370.9 313.0 237.4 251.6



Indice di Autonomia Finanziaria (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 85.8 85.8 74.4 79.8 84.3 85.2

2005 84.1 87.3 75.5 81.9 79.9 85.7

2006 80.0 88.2 76.7 83.9 81.1 86.4

2007 75.3 77.4 70.1 77.2 71.9 75.7

2008 69.0 69.7 66.1 72.2 59.0 68.2

2009 67.3 68.6 65.6 71.3 60.9 67.4

2010 68.1 69.7 66.3 71.4 67.9 68.0

2011 93.3 93.2 90.9 93.6 91.4 91.8

2012 93.9 94.9 92.2 95.5 91.0 93.1

2013 83.5 87.7 87.5 88.2 84.5 85.3

2014 90.6 93.6 90.5 92.6 92.5 91.6



Indice di Rigidità della Spesa (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Cantagallo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 3,000 a 
4,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 35.6 45.4 47.7 47.2 56.2 29.3

2005 35.5 44.6 44.9 50.3 27.2 37.0

2006 33.3 49.4 48.2 46.5 64.4 31.9

2007 35.4 40.9 43.3 42.7 24.7 24.7

2008 32.8 44.9 46.2 43.7 19.2 25.3

2009 33.6 43.5 42.4 42.6 21.7 24.6

2010 29.2 42.4 40.9 41.3 21.4 23.7

2011 31.2 42.7 41.0 40.9 20.3 24.4

2012 29.2 39.5 38.4 37.0 14.4 22.4

2013 31.8 34.9 36.6 36.4 18.2 21.0

2014 24.3 33.3 34.9 34.5 14.3 19.0



Strategie di investimento - Dati strutturali

Composizione dei progetti per aree e tipo di intervento (%) (Fonte:opencoesione.gov.it/
it/opendata/)
Variabile Cantagallo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
area interna 
periferica

Comune medio 
da 3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Agenda digitale 0.0 0.7 0.6 0.4 1.7 2.1

Ambiente e prevenzione dei 
rischi

27.2 5.1 17.3 18.6 5.8 5.5

 di cui: Interventi dissesto 
geomorfologico

27.2 1.2 7.9 5.6 1.7 1.3

 di cui: Sicurezza idraulica, 
litorali

0.0 2.9 2.0 4.5 2.1 2.9

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 0.3 2.8 0.4 0.0 0.3

 di cui: Bonifiche, discariche, 
depuratori

0.0 0.7 4.6 8.1 2.0 1.0

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

43.3 10.6 22.3 19.0 5.6 15.7

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 2.7 5.0 3.6 1.1 6.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione

43.3 7.5 16.5 14.8 4.5 7.6

 di cui: Altri interventi 0.0 0.4 0.8 0.6 0.0 1.1

Edilizia scolastica, strutture 
infanzia/anziani

0.0 6.9 17.6 4.5 1.5 3.5

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 3.4 1.2 0.7 0.7 0.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione, ampliamento

0.0 1.4 3.4 1.1 0.7 1.8

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 2.1 12.9 2.7 0.0 0.9



Variabile Cantagallo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
area interna 
periferica

Comune medio 
da 3,000 a 4,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Trasporti e infrastrutture a 
rete

0.0 7.6 0.0 0.0 18.0 21.6

 di cui: Realizzazione di 
infrastutture

0.0 7.1 0.0 0.0 15.7 20.1

 di cui: Rinnovo parco 
autobus

0.0 0.5 0.0 0.0 2.3 1.5

Incentivi alle imprese 25.1 50.8 29.0 46.1 39.0 28.5

 di cui: Ricerca, innovazione, 
competitività

17.4 42.3 15.5 37.4 27.8 19.7

 di cui: Energia e efficienza 
energetica

6.0 6.2 12.2 7.8 9.0 2.5

 di cui: Incentivi al lavoro 0.2 1.7 1.1 0.9 0.5 1.5

 di cui: Altro 1.5 0.6 0.1 0.0 1.7 4.8

Altri interventi per  la 
ricerca e l'innovazione

0.0 5.0 7.0 4.8 0.0 4.8

Formazione&Istruzione 4.4 11.5 6.1 6.5 22.0 12.8

 di cui: Realizzazione di 
servizi formativi

4.3 5.7 3.6 3.8 14.2 9.1

 di cui: Contributi a imprese 0.0 4.3 1.6 1.8 4.4 1.8

 di cui: Contributi a persone 0.1 1.6 0.9 1.0 3.4 1.9

Supporto ai progetti 0.0 1.8 0.1 0.1 6.4 5.6

VALORE TOTALE (€) 1561441.0 661343680.0 196203888.0 92310872.0 150981776.0 4021576192.0

Strategie di investimento - Dati strutturali

Progetti con i maggiori finanziamenti.
Titolo del progetto Area di intervento Costo 

complessivo
Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine



Titolo del progetto Area di intervento Costo 
complessivo

Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine

Restauro, Risanamento Statico, adeguamento degli 
Impianti, Valorizzazione della Chiesa di S. Maria 
Assunta a Migliana e del Suo Complesso Pastorale

Turismo, cultura, 
riqualificazione 

urbana

676380 Concluso 2014-06-16 2016-02-26

Lavori di Bonifica e Messa in Sicurezza Via 
Pietrabianca in Localita' Fossato, a Seguito di 
Movimento Franoso

Ambiente e 
prevenzione dei rischi

216110 Concluso 2010-05-19 2010-11-12

Interventi Urgenti di Regimazione delle Acque 
Superficiali in Loc. Case di Sotto (Frana di Migliana)

Ambiente e 
prevenzione dei rischi

208009 Concluso 2014-02-28 2015-01-26

Progetto Integrato per il miglioramento della Gestione 
Aziendale

Incentivi alle imprese 124128 Concluso 2011-01-05 2012-11-05

Lean & Innovation Incentivi alle imprese 98094.1 Concluso 2013-06-15 2014-09-15

Fotovoltaico Beste Incentivi alle imprese 94152.9 Concluso 2012-12-15 2013-11-14

Incrementare l'Efficacia Operativa ed Organizzativa 
dell'Azienda, Attraverso il Ridisegno e l'Ottimizzazione 
dei Principali Processi Operativi

Incentivi alle imprese 50000 Concluso 2010-04-30 2012-03-26



Carmignano

Profilo sintetico
Numero comuni Sistema Locale [2011] 9

Popolazione del Sistema Locale [2018] 284637

Valore Aggiunto del Sistema Locale (mgl €) [2018] 7620520

Unità di Lavoro del Sistema Locale [2018] 125262

Esportazioni del Sistema Locale (mgl) [2018] 2763270

Peso Valore Aggiunto del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.4

Peso Unità di Lavoro del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.7

Peso Esportazioni del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.9

Tipologia territoriale area interna intermedia

Specializzazione produttiva Manifatturiera

Classe demografica da 12,000 a 19,999

Sistema Locale del Lavoro (SLL) Prato

Temi disponibili
Temi Indicatori Anno Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
intermedia

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Territorio e 
insediamenti

Superficie kmq 2019 38.4 60.8 82.2 73.7 409.6 22987

Residenti per kmq 2019 376.2 320 142.9 344.5 691.1 162.8

Altitudine media del 
territorio

2011 87 194.3 222.3 132.5 76 118

Altitudine della sede 
comunale

2011 189 211.6 239.6 153.2 68 99

Quota popolazione a 
elevato rischio frane 
(%)

2011 1 4.6 5.1 3.4 0.7 3.7

Quota popolazione a 
elevato/medio 
rischio idraulico (%)

2011 24.1 25.1 14.8 27.9 30.2 25.9

Quota superficie aree 
urbane (%)

2013 8.5 6.5 4.4 7.4 8.8 4.1

Quota superficie aree 
industr. e comm. (%)

2013 6.6 7.3 4.8 8 10 4.5

Quota superficie 
agricola utilizzata (%)

2013 46.5 38.7 40.5 44.8 22.4 38.1

Quota superficie zone 
boschive (%)

2013 37.7 46.1 49.2 38.3 58.2 52.3

Quota superficie 
fiumi, laghi, zone 
umide (%)

2013 0.8 1.4 1.1 1.5 0.6 1

Quota territorio 
pianeggiante non 
urbanizzato (%)

2013 14.5 30.8 30.1 36.3 14.5 26.4

Quota superficie aree 
protette (%)

2011 23.8 6.3 4.2 7.1 0 7.6

di cui: Quota aree 
ANPIL (%)

2011 23.8 4.2 1.6 4.1 0 4

Popolazione e 
famiglie

Popolazione al 1° 
gennaio

2019 14835 14298.5 7645.9 14821.8 286390 3729640



Temi Indicatori Anno Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
intermedia

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice vecchiaia (per 
100)

2019 132.3 200.6 228 191.2 159 204.6

Variazione di lungo 
periodo della 
popolazione (%)

2019-1972 93.4 29.5 16.1 25.4 41.8 7.3

Variazione nell'ultimo 
decennio della 
popolazione (%)

2019-2009 9 4 0.6 2.9 5.6 2.4

   di cui componente 
naturale (nati-morti 
%)

2019-2009 0.6 -1.9 -3.8 -2.4 -0.8 -3.8

   di cui componente 
migratoria interna (%)

2019-2009 4.8 1.9 1.2 2.1 0.6 2

   di cui componente 
migratoria estera (%)

2019-2009 3.5 4.1 3.3 3.3 5.8 4.2

Incidenza degli 
stranieri sul totale 
residenti (%)

2019 11.2 12.2 10 10.2 17.4 11.2

Numero di Famiglie 2018 5816 5900.8 3301.7 6248.9 115001 1654820

Variazione Famiglie 
(%)

2018-2001 36 22.8 17.5 25.6 24.6 19.2

Componenti medi 
famiglie

2018 2.5 2.4 2.3 2.4 2.5 2.2

Incidenza famiglie 
senza nuclei (%)

2011 25.7 29.7 33.4 29.9 27.7 34.9

    - Famiglie giovani 
single (%)

2011 2.8 2.8 3 2.8 2.5 3.4

    - Famiglie anziani soli 
(%)

2011 8.4 12.2 14.1 11.8 10.1 13.3

Famiglie con nucleo 
giovani (%)

2011 12.7 11.4 11.1 11.3 11.7 10.1

Famiglie con nucleo 
anziani (%)

2011 18 23.1 24.4 23.4 22.7 25.6

Mobilità 
pendolare e 
residenziale

Pendolari (studio e 
lavoro) in ingresso

2011 1609 2833 1114 2888

Pendolari (studio e 
lavoro) entrati su 
usciti (%)

2011 31.2 74.2 59.1 87.6

Occupati residenti 2011 5585 5162 2686 5264

Occupati presenti 2011 3029 4872 2209 4804

Occupati presenti su 
residenti (%)

2011 54.2 88.8 77.7 91

Studenti residenti 2011 2428 2200 1137 2311

Studenti presenti 2011 1437 1767 815 1906

Studenti presenti su 
residenti (%)

2011 59.2 70.9 69 81.7

Accessibilità Minuti dal più vicino 
casello autostradale

2019 22 30 34 29

Popolazione dell'area 
entro 30 minuti

2019 1134300 471494 310992 503302

Addetti extra-agricoli 
dell'area entro 30 
minuti

2011 504383 193795 154357 204215

Minuti dall'ingresso 
della più vicina 
superstrada

2019 29 41 45 36



Temi Indicatori Anno Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
intermedia

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Silver"

2019 20 22 23 15

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Gold"

2019 26 36 38 33

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Platinum"

2019 35 52 61 49

Capitale 
umano e 
mercato del 
lavoro

Tasso di occupazione 
15-64 anni (%)

2011 69 65.4 64.4 65 65.3 64.5

Tasso di occupazione 
femminile 15-64 anni 
(%)

2011 60.2 56.6 55.5 56.4 57.1 56.8

Occupati residenti 2011 6500 6006 3222 6220 118625 1542710

Popolazione attiva 
residente

2011 6953 6542 3490 6738 130995 1679480

Tasso di attività 15-64 
anni (%)

2011 73.9 70.9 69.6 70.5 72.3 70.3

Tasso di 
disoccupazione (%)

2011 6.5 7.6 7.3 7.7 9.4 8.1

Tasso di 
disoccupazione 
giovanile(%)

2011 20.1 25.5 25.4 25 26.2 27.2

Incidenza professioni 
alta/media 
specializzazione(%)

2011 28.6 26.6 26 28 28.8 31.5

Incidenza professioni 
artigiane, operaie o 
agricole(%)

2011 27.9 29.3 27.5 26.6 25.4 22.5

Incidenza professioni 
non qualificate(%)

2011 14.6 15.9 17 15.6 17.1 14.8

Adulti con titolo di 
studio superiore(%)

2011 47 49 50.6 51.5 47.1 56.4

Giovani laureati(%) 2011 16.3 18.1 19 20 17.7 24

Uscita precoce dal 
sistema scolastico(%)

2011 12.7 15.1 15.4 14.7 17.9

Reddito 
imponibile

Reddito complessivo 
Irpef in mgl. di euro

2013 199783 195852 103881 205171 3881580 54099400

Reddito imponibile 
per contribuente 
valore mediano in 
euro

2013 17128 16866 16204 17029 16542 17428

Numero di 
contribuenti

2013 9868 9991 5445 10369 200685 2620240

Incidenza 
contribuenti 
lavoratori dipendenti 
(%)

2013 53.8 50.5 47.7 50.7 53.7 49.7

Incidenza 
contribuenti 
pensionati (%)

2013 31.4 38.7 40.7 37.8 33.9 38.9

Reddito imponibile: 1° 
decile  in euro

2013 4113 4599 3937 4320 2866 3963

Reddito imponibile: 9° 
decile  in euro

2013 36141 32954 32521 34434 34624 36309



Temi Indicatori Anno Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
intermedia

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Patrimonio 
immobiliare

Abitazioni per 100 
famiglie residenti

2011 108.2 126.9 142 116.6 112.8 122.3

Valore medio di 
un'abitazione al Mq

2016 2364.18 1591 1649 1914 2131 2130

Numero di abitazioni 2011 5751 6404 4154.1 6869.7 119966 1918820

Indice di espansione 
edilizia (%)

2011 10.9 10 9 9.6 8.4 7

Incidenza delle 
abitazioni in 
proprietà (%)

2011 80.3 77.7 76.1 76.4 77.7 74.5

Incidenza edifici in 
cattivo stato di 
conservazione (%)

2011 9.7 12.1 11.8 11.4 8.6 11.5

Struttura 
produttiva

Numero di addetti 
alle imprese e alle 
istituzioni

2011 4253 5525 2445 5334 112924 1424050

Addetti per 1.000 
abitanti

2011 304 367.8 300.4 364.1 413.1 387.8

Incidenza addetti alle 
imprese (%)

2011 91.6 91.4 89.7 89.4 89.1 84.2

Incidenza addetti alle 
istituzioni (%)

2011 8.4 8.6 10.3 10.6 10.9 15.8

Incidenza addetti 
agricoli (%)

2011 4.5 4.7 12.3 4.5 0.7 3.6

Incidenza addetti 
nell'industria (%)

2011 45.1 40.8 25.8 30.1 35.7 22.1

Incidenza addetti 
nelle costruzioni (%)

2011 8.5 9.2 11.2 9.9 7.1 7.9

Incidenza addetti nel 
commercio (%)

2011 17 19.9 23.3 23.5 20.7 23.9

Incidenza addetti nei 
servizi (%)

2011 25 25.4 27.4 31.9 35.9 42.6

Turismo e 
cultura

Giornate di presenza 
dei turisti (mgl)

2018 64.5 64.5 118.9 123 569.5 48191.7

Turisti per 1.000 
abitanti

2018 12 13.7 45.4 23.5 5.5 35.3

Posti letto negli 
alberghi (%)

2018 20.3 28.1 20.7 33.4 51.2 29.3

Posti letto in 
campeggi, villaggi e 
altro non alberghiero 
(%)

2018 48.2 42.7 43.6 42.7 37.2 57.4

Posti letto in 
agriturismo (%)

2018 31.5 29.2 35.6 23.9 11.6 13.3

Posti letto totali 2018 676 799.4 1762.8 1638.7 4066 566347

Finanza locale Totale spese correnti: 
impegni in euro per 
abitante

2014 724 832.9 965.8 819.6 237.4 968.82

Incidenza della spesa 
per servizi (%)

2014 70.7 73.1 70.6 72.6 73.8 75

Indice di Autonomia 
Finanziaria (%)

2014 95.8 93.6 92.9 94.1 92.5 91.6

Equilibrio di parte 
corrente (%)

2014 114.9 108.2 107.1 106.3 103.9 108.1

Rigidità della spesa 
(%)

2014 30.7 33.2 35.5 33.4 24.5 33



Temi Indicatori Anno Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio area 
interna 
intermedia

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Strategie di 
investimento

Valore complessivo 
progetti avviati (mgl 
€)

2007-2013 1130.9 7873.1 3341.8 6312.1 150982 4021580

Valore per abitante 
(€)

2007-2013 82.6 572.6 484.9 450.8 554.7 1102.9

Valore progetti FESR  
(%)

2007-2013 20.4 67.1 52.9 62.9 48.1 60.2

Valore progetti FSE 
(%)

2007-2013 14.7 8.4 9.3 8.6 23.9 16.3

Valore progetti FSC 
(%)

2007-2013 65 24.5 37.8 28.5 28 23.5

Finaziamenti 
Comunità Europea 
(%)

2007-2013 10 19.4 18.5 18.7 31.8 24.2

Finaziamenti Statali 
(%)

2007-2013 45.2 33.2 38.8 34.8 33.7 28.1

Finaziamenti Regione 
(%)

2007-2013 1.4 4.5 3.8 3.6 5.1 4.5

Finaziamenti altri Enti 
Locali (%)

2007-2013 39.6 15.7 17.5 15 5 17.1

Finaziamenti Privati 
(%)

2007-2013 3.9 27.3 21.4 27.8 24.4 26.1

Valore progetti 
conclusi (mgl €)

2007-2013 1130.9 7148.7 3058 5811 126022 3158410

Valore progetti in 
corso (mgl €)

2007-2013 0 724.4 283.8 501.1 24960.1 863164

Valore progetti non 
ancora avviati (mgl €)

2007-2013 0 679.6 569.6 1358.6 1.8 137534

Territorio e insediamenti - Dati strutturali

Centri e nuclei abitati, case sparse e aree ad uso produttivo (Fonte: ISTAT 
Cens.Popolazione 2011)
Località Numero Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 fam. Superficie in Kmq Densità (ab/Kmq)

Centri abitati 7 12142 4607 4875 105.8 3.7 3270.5

Nuclei abitati 11 882 332 378 113.9 0.4 2165

Case sparse 967 374 498 133.2 33.9 28.5

Aree produttive 2 0.4

Totale comunale 13991 5313 5751 108.2 38.4 364.1

Centri abitati nel territorio comunale (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione 2011)
Centri abitati Altitudine Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 

fam.
Superficie in 
ettari

Densità (ab/
Kmq)

Seano 45 5944 2222 2285 102.8 182.5 3256.7

Comeana 51 2683 1009 1081 107.1 88 3049

Carmignano: sede 
comune

189 1865 739 821 111.1 58.1 3211.9

Serra 130 714 263 283 107.6 14.7 4870.4

Bacchereto 217 419 155 160 103.2 11.8 3551.6

Poggio alla Malva 91 411 171 186 108.8 11.1 3697.2

Artimino 260 106 48 59 122.9 5.1 2072.9



Popolazione e famiglie - Dati strutturali

Popolazione residente per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

5.0 4.5 4.2 4.6 5.0 4.4

    0-2 anni 2.4 2.1 2.0 2.2 2.4 2.1

    3-5 anni 2.6 2.4 2.2 2.5 2.6 2.3

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

14.9 12.8 12.0 12.9 13.8 12.4

    6-11 anni 6.4 5.5 5.2 5.5 6.0 5.3

    12-14 anni 3.3 2.8 2.6 2.8 3.0 2.7

    15-19 anni 5.2 4.5 4.2 4.6 4.8 4.4

Giovani adulti (20-34 
anni)

14.0 14.4 13.8 14.5 15.2 14.4

    20-24 anni 4.3 4.5 4.4 4.6 4.5 4.4

    25-29 anni 4.5 4.7 4.6 4.8 5.0 4.8

    30-34 anni 5.2 5.2 4.9 5.2 5.7 5.2

Adulti (35-64 anni) 46.6 43.8 43.6 43.5 43.6 43.4

    35-44 anni 15.9 13.5 13.0 13.4 14.2 13.2

    45-54 anni 17.3 16.4 16.3 16.5 16.4 16.4

    55-64 anni 13.4 13.8 14.4 13.7 13.1 13.8

Anziani (65 anni e più) 19.5 24.6 26.3 24.4 22.3 25.4

    65-74 anni 10.2 11.9 12.5 11.7 10.8 11.9

    75 anni e più 9.3 12.7 13.8 12.7 11.5 13.5

TOTALE 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

    15-64 anni 65.8 62.6 61.7 62.6 63.6 62.2

POPOLAZIONE TOTALE 14835.0 14298.5 7645.9 14821.8 286390.0 3729641.0

Indicatori di struttura demografica   (Fonte: http://demo.istat.it/)



Variabile Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice dipendenza 
strutturale (%)

52.0 59.9 62.2 59.7 57.1 60.8

Indice di struttura della 
popolazione attiva  (%)

53.0 53.9 51.7 54.4 58.5 54.2

Donne in età feconda sul 
totale delle residenti (%)

43.7 39.2 37.6 39.4 41.0 38.5

Incidenza degli stranieri residenti per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

17.1 15.6 15.0 16.9 31.7 18.8

    0-2 anni 19.5 16.8 16.0 17.6 32.6 19.9

    3-5 anni 14.9 14.5 14.0 16.2 30.9 17.9

Bambini e ragazzi in 
età scolare (6-19 anni)

14.5 11.0 10.6 11.8 23.9 13.1

    6-11 anni 15.9 12.1 11.6 13.3 27.3 14.7

    12-14 anni 17.4 10.4 9.8 11.1 23.5 12.1

    15-19 anni 10.9 10.1 9.8 10.4 19.8 11.8

Giovani adulti (20-34 
anni)

18.7 16.6 16.8 17.4 27.8 19.8

    20-24 anni 16.2 14.5 14.8 14.6 21.6 16.2

    25-29 anni 19.2 16.8 16.8 17.5 27.6 19.6

    30-34 anni 20.2 18.2 18.5 19.8 32.8 22.9

Adulti (35-64 anni) 11.3 9.8 10.4 10.7 17.7 12.2

    35-44 anni 17.5 14.5 14.9 15.9 27.0 18.1

    45-54 anni 9.6 9.0 9.6 9.7 16.5 11.0

    55-64 anni 6.0 6.2 7.3 6.9 9.0 7.9

Anziani (65 anni e più) 1.8 2.1 2.6 2.2 2.5 2.4

    65-74 anni 2.8 3.1 3.9 3.2 3.7 3.7

    75 anni e più 0.7 1.2 1.4 1.2 1.3 1.3

TOTALE 11.2 9.4 9.5 10.1 17.4 11.2

    15-64 anni 12.8 11.4 11.8 12.3 20.3 13.9

STRANIERI TOTALE 1666.0 1743.2 763.3 1511.4 49781.0 417382.0



Popolazione e famiglie - Dati in serie storica

Popolazione residente. Numeri indice 1999=100  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2000 103.4 100.4 100.4 100.3 101.0 100.0

2001 106.6 101.0 100.9 100.9 102.0 100.1

2002 108.7 101.5 101.1 101.4 102.7 100.2

2003 111.7 102.3 101.8 102.2 103.7 100.5

2004 114.5 103.5 102.9 103.4 104.7 101.2

2005 116.5 104.7 103.9 104.8 106.4 101.9

2006 118.1 105.6 104.6 105.5 107.9 102.3

2007 119.9 106.3 105.1 106.5 109.1 102.6

2008 122.4 107.8 106.5 108.3 109.7 103.6

2009 124.6 109.0 107.6 109.7 109.9 104.3

2010 125.7 109.7 108.0 110.4 110.4 104.8

2011 126.9 110.2 108.1 110.9 110.8 105.1

2012 128.0 110.4 108.1 111.1 110.6 105.1

2013 129.2 111.0 108.5 112.1 111.8 105.8

2014 131.3 112.2 109.1 113.5 114.1 107.5

2015 131.8 112.1 108.8 113.5 114.0 107.5

2016 132.2 111.8 108.1 113.3 114.1 107.3

2017 132.3 111.7 107.7 113.3 114.7 107.2

2018 134.2 111.7 107.3 113.2 115.4 107.1

2019 135.8 111.5 106.8 113.2 116.1 106.9



Indice vecchiaia (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 122.4 170.1 205.1 163.9 143.3 190.7

2000 118.7 170.8 204.9 165.0 144.5 191.0

2001 120.4 172.8 205.1 166.3 146.3 192.2

2002 118.7 173.2 205.7 166.5 148.4 192.2

2003 114.4 173.2 204.8 166.1 148.1 191.6

2004 113.4 174.0 204.8 167.4 149.3 192.2

2005 113.7 174.9 204.7 168.5 149.6 192.2

2006 115.9 175.4 203.7 169.2 148.9 192.5

2007 116.1 174.6 203.4 168.2 147.2 191.8

2008 117.1 173.3 199.8 166.7 145.7 189.6

2009 112.8 170.8 195.9 164.6 145.5 187.1

2010 111.1 170.4 194.1 163.9 144.6 185.5

2011 107.6 170.8 194.6 163.9 144.5 184.7

2012 110.8 172.4 195.2 165.9 145.9 186.0

2013 112.2 175.0 197.5 168.7 146.4 187.5

2014 114.2 178.8 202.0 171.8 149.1 190.1

2015 118.2 183.5 206.5 175.4 152.0 192.9

2016 121.2 187.0 211.8 179.4 154.6 195.4

2017 124.2 191.8 217.5 183.0 155.5 198.6

2018 127.0 195.8 222.7 186.9 157.2 201.4

2019 132.3 200.6 228.0 191.2 159.0 204.6



Incidenza degli stranieri residenti sulla popolazione non anziana (%)  (Fonte: http://
demo.istat.it/
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2002 4.3 3.6 4.2 3.5 5.4 3.9

2003 4.8 4.1 4.7 3.9 6.2 4.3

2004 5.9 5.1 5.7 4.9 7.6 5.3

2005 6.6 6.0 6.6 5.8 9.4 6.2

2006 6.4 6.5 7.0 6.3 11.0 6.8

2007 6.4 6.8 7.4 6.8 12.3 7.3

2008 7.1 8.0 8.6 8.1 13.4 8.5

2009 7.4 8.8 9.3 9.1 13.9 9.5

2010 7.6 9.3 9.8 9.7 14.6 10.2

2011 7.9 9.7 10.1 10.1 15.4 10.8

2012 8.1 9.9 10.4 10.5 15.8 11.2

2013 9.3 10.6 11.0 11.4 17.3 12.1

2014 10.2 11.3 11.6 12.3 18.6 13.2

2015 10.7 11.4 11.7 12.4 18.7 13.5

2016 10.8 11.2 11.5 12.2 19.0 13.5

2017 11.1 11.3 11.6 12.3 19.6 13.6

2018 12.4 11.5 11.8 12.4 20.6 13.9

2019 13.5 11.7 11.9 12.6 21.7 14.2



Mobilità pendolare e residenziale - Dati strutturali

Principali direzioni degli spostamenti pendolari 2011 (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione)
Comune Pendolari in entrata a 

Carmignano
Pendolari in uscita da 
Carmignano

Pendolari 
totali

Saldo Rapporto entrate/
uscite (%)

Prato 531 1874 2405 -1343 28.3

Firenze 66 905 971 -839 7.3

Poggio a Caiano 274 432 706 -158 63.4

Signa 106 300 406 -194 35.3

Campi Bisenzio 71 325 396 -254 21.9

Quarrata 148 188 336 -40 78.7

Sesto Fiorentino 11 179 190 -168 6.2

Calenzano 7 150 157 -143 4.7

Pistoia 44 112 156 -68 39.3

Scandicci 15 134 149 -119 11.2

Montemurlo 25 114 139 -89 21.9

Lastra a Signa 37 72 109 -35 51.4

Agliana 39 49 88 -10 79.6

Empoli 14 41 55 -27 34.2

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE 
DIMENSIONE

1609 5156 6765 -3547 31.2

Principali direzioni dei cambi di residenza tra comuni italiani (Fonte: ISTAT Trasferimenti 
residenza)
Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Prato 1825 1177 3002 648 155.1

Poggio a Caiano 633 552 1185 81 114.7

Firenze 624 385 1009 239 162.1

Quarrata 212 454 666 -242 46.7

Campi Bisenzio 460 193 653 267 238.3



Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Signa 368 247 615 121 149

Lastra a Signa 128 79 207 49 162

Pistoia 71 104 175 -33 68.3

Scandicci 101 36 137 65 280.6

Sesto Fiorentino 89 38 127 51 234.2

Montemurlo 77 48 125 29 160.4

Empoli 55 45 100 10 122.2

Agliana 30 50 80 -20 60

Montelupo Fiorentino 30 43 73 -13 69.8

Vaiano 38 19 57 19 200

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE DIMENSIONE 4776 3488 8264 1288 136.9

Struttura produttiva - Dati strutturali

Composizione % per settore: addetti alle unità locali delle imprese e istituzioni (Fonte: 
ISTAT Cens. Industria e Servizi, Cens. Agricoltura)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Agricoltura (%) 4.5 4.7 12.3 4.5 0.7 3.6

Manifattura made in Italy 
(%)

35.3 17.7 9.5 13.3 28.9 9.0

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

0.8 2.3 2.6 2.5 1.0 1.7

  - Tessile (%) 13.4 3.2 0.8 2.4 15.5 1.7

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

15.7 3.7 1.7 2.9 11.8 2.1

  - Concia e lavorazione 
del cuoio (%)

0.0 1.1 0.7 1.6 0.0 0.5

  - Pelletteria e calzature 
(%)

5.5 5.4 2.3 3.4 0.6 2.3

  - Oreficeria (%) 0.0 2.0 1.3 0.4 0.1 0.7

Metalmeccanica (%) 6.1 10.9 6.8 7.7 3.1 6.3

Altra industria 
manifatturiera (%)

3.3 11.3 8.8 8.4 2.6 5.6

  - Estrazione e 
lavorazione marmo (%)

0.2 0.7 0.5 0.5 0.1 0.4

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.2 1.3 0.8 1.1 0.4 0.9

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.4 2.4 1.6 0.7 0.2 0.7

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.6 6.9 5.9 6.0 2.0 3.5

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.4 1.0 0.8 0.8 1.2 1.2

Costruzioni (%) 8.5 9.2 11.2 9.9 7.1 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

17.0 19.9 23.3 23.5 20.7 23.9

  - Commercio (%) 12.1 14.9 15.4 17.7 16.6 17.2

  - Servizi di alloggio (%) 1.8 0.8 1.9 1.1 0.4 1.4

  - Ristorazione (%) 3.1 4.2 6.0 4.8 3.7 5.3

Servizi alle imprese (%) 6.4 8.7 8.2 11.3 13.0 13.8

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

4.1 4.5 4.6 6.2 7.0 7.9



Variabile Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Logistica e trasporto 
(%)

2.0 3.6 3.2 4.4 5.2 5.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.3 0.5 0.4 0.7 0.9 0.8

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

1.9 1.6 1.7 2.1 2.3 3.0

Servizi alle persone (%) 12.3 10.3 12.1 12.9 13.7 17.1

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

5.0 3.0 3.5 4.6 5.7 7.6

  - Istruzione (%) 4.3 4.5 5.5 5.0 4.7 5.8

  - Altri servizi alle 
persone (%)

3.0 2.8 3.1 3.3 3.3 3.7

Altri servizi (%) 4.4 4.8 5.5 5.6 6.9 8.8

  - Pubblica 
Amministrazione (%)

1.5 1.7 2.6 1.9 2.0 3.5

  - Altri servizi (%) 3.0 3.1 2.9 3.7 4.9 5.3

NUMERO DI ADDETTI 4253.0 5525.4 2445.7 5334.7 112924.0 1424051.0

Caratteristiche delle imprese non agricole con sede nel comune (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

NUMERO DI IMPRESE 1289.0 1233.4 587.3 1228.3 30563.0 329297.0

% Imprese artigiane 43.8 34.7 32.7 31.7 31.5 26.6

% Microimprese senza 
dipendenti

60.5 65.2 68.3 64.6 58.1 64.9

% Microimprese con 
dipendenti

35.2 28.3 27.3 29.6 36.1 30.1

% Imprenditori 
individuali o autonomi

61.4 46.7 51.7 45.4 45.1 43.2

% Liberi professionisti 11.0 13.8 13.9 15.1 13.6 18.3



Variabile Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

% Società di persone 16.2 20.3 19.2 20.6 18.9 18.8

% Società di capitale 10.9 18.1 14.3 17.8 21.1 18.4

% Cooperative o altre 0.3 1.2 1.1 1.0 1.3 1.3

Composizione % degli addetti per dimensione dell'unità locale (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Fino a 9 
addetti

72.6 51.5 65.4 58.4 62.7 55.4

Da 10 a 49 
addetti

25.9 28.2 23.7 27.9 26.0 24.2

Da 50 a 249 
addetti

1.5 15.8 9.1 11.3 10.2 13.7

Da 250 addetti 
in su

0.0 4.6 1.8 2.4 1.2 6.7

NUMERO DI 
ADDETTI

3904.0 4861.6 1979.9 4413.4 102382.0 1149861.0

Composizione % degli addetti per settore dell'unità locale delle imprese non agricole 
(Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Manifattura made in Italy 
(%)

45.2 20.4 11.7 15.1 33.8 11.3

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

1.7 2.7 3.6 2.8 1.1 2.0

  - Tessile (%) 16.2 3.4 0.9 2.6 16.4 2.0

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

19.9 3.9 1.7 3.2 15.5 2.8



Variabile Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Concia e lavorazione 
del cuoio (%)

0.0 1.2 0.8 1.7 0.0 0.6

  - Pelletteria e calzature 
(%)

7.3 6.6 2.9 4.2 0.8 3.1

  - Oreficeria (%) 0.0 2.6 1.8 0.5 0.1 0.9

Metalmeccanica (%) 4.8 13.4 8.4 9.2 3.5 7.4

Altra industria 
manifatturiera (%)

3.4 12.6 9.7 8.7 2.7 6.1

  - Estrazione e 
lavorazione marmo (%)

0.2 0.9 0.6 0.6 0.1 0.5

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.3 2.1 1.0 1.3 0.4 1.1

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.2 2.8 1.9 0.7 0.2 0.9

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.7 6.8 6.3 6.1 2.0 3.6

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.7 1.0 0.9 1.0 1.4 1.6

Costruzioni (%) 8.2 8.7 12.5 10.0 6.4 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

17.9 22.7 32.2 28.5 23.0 29.7

  - Commercio (%) 12.4 16.7 19.9 20.3 18.2 20.2

  - Servizi di alloggio (%) 1.7 1.0 3.8 1.9 0.6 2.3

  - Ristorazione (%) 3.9 5.0 8.4 6.2 4.2 7.2

Servizi alle imprese (%) 6.3 9.8 10.2 13.3 14.3 17.2

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

4.2 5.4 6.1 7.8 8.1 10.1

  - Logistica e trasporto 
(%)

1.8 3.7 3.6 4.8 5.5 6.1

  - Altri servizi alle 
imprese (%)

0.2 0.6 0.5 0.7 0.8 1.0

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

2.0 1.9 2.4 2.6 2.4 3.5

Servizi alle persone (%) 8.5 5.9 7.3 6.9 7.0 9.0

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

3.5 2.6 3.1 2.8 2.9 4.3

  - Istruzione (%) 0.4 0.2 0.3 0.4 0.7 0.6

  - Altri servizi alle 
persone (%)

4.6 3.1 3.9 3.7 3.5 4.1

Altri servizi (%) 3.1 3.6 4.7 4.6 5.5 6.4

NUMERO DI ADDETTI 3904.0 4861.6 1979.9 4413.4 102382.0 1149861.0



Struttura produttiva - Dati in serie storica

Addetti delle imprese non agricole. 2007-2015 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 
a 19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 3647.0 5144.7 2213.4 4888.7 104086.0 1247428.0

2008 3812.0 5193.7 2232.2 4959.1 104061.0 1257355.0

2009 3649.0 5044.8 2176.5 4791.6 101633.0 1226826.0

2010 3658.0 4984.5 2128.8 4732.4 100685.0 1212633.0

2011 3696.0 4945.1 2121.1 4761.7 99914.0 1194088.0

2012 3734.0 4907.0 2055.2 4598.1 99570.0 1173347.0

2013 3675.0 4822.4 2017.6 4470.3 97647.0 1155946.0

2014 3699.0 4812.8 1980.2 4434.5 99668.0 1147032.0

2015 3904.0 4861.6 1984.4 4413.4 102382.0 1149861.0



Addetti delle imprese non agricole. Indice 2007=100 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008 104.5 101.2 100.5 101.6 100.0 100.8

2009 100.1 97.9 97.7 98.4 97.6 98.3

2010 100.3 96.6 95.6 97.0 96.7 97.2

2011 101.4 95.9 95.8 98.4 96.0 95.7

2012 102.4 95.0 93.4 94.4 95.7 94.1

2013 100.8 93.1 91.4 92.1 93.8 92.7

2014 101.4 92.1 89.4 91.4 95.8 92.0

2015 107.1 92.0 88.4 90.7 98.4 92.2



Addetti Industria: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 52.9 48.5 33.1 36.4 41.4 28.0

2008 50.9 47.7 32.5 35.4 40.1 27.4

2009 50.7 46.5 31.5 34.4 38.6 26.5

2010 50.7 45.8 30.9 33.9 37.5 25.9

2011 51.1 46.1 30.8 33.8 39.5 26.2

2012 51.7 46.5 30.9 34.0 39.0 26.2

2013 53.3 46.6 31.0 33.9 39.3 26.2

2014 54.1 47.3 30.8 34.5 40.2 26.4

2015 54.1 47.4 30.7 34.0 41.3 26.4



Addetti Costruzioni: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 12.3 12.2 16.6 13.1 9.8 11.1

2008 11.4 11.8 16.0 12.8 9.6 10.9

2009 10.7 11.6 15.7 12.7 9.2 10.7

2010 10.1 11.3 15.3 12.4 8.8 10.2

2011 9.8 10.7 14.7 11.8 8.1 9.7

2012 9.3 10.0 13.8 11.0 7.6 9.0

2013 8.7 9.5 13.3 10.7 7.2 8.6

2014 8.1 9.1 13.0 10.2 6.7 8.3

2015 8.2 8.7 12.5 10.0 6.4 7.9



Addetti Commercio e pubblici esercizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 18.7 21.0 29.4 26.7 21.5 28.3

2008 19.0 21.4 29.8 27.0 21.7 28.4

2009 19.2 21.8 30.3 27.3 22.2 28.6

2010 19.3 22.5 30.8 27.8 23.1 28.9

2011 19.5 22.5 31.6 28.0 23.0 29.3

2012 19.7 22.7 31.9 28.5 23.3 29.8

2013 19.7 22.8 32.1 28.6 23.7 29.8

2014 19.5 22.6 31.7 28.2 23.5 29.6

2015 17.9 22.7 32.2 28.5 23.0 29.7



Addetti Servizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 16.1 18.3 20.9 23.8 27.3 32.6

2008 18.6 19.1 21.7 24.8 28.6 33.3

2009 19.3 20.1 22.4 25.6 29.9 34.2

2010 19.9 20.4 23.1 25.9 30.5 35.0

2011 19.5 20.7 22.8 26.4 29.4 34.8

2012 19.3 20.9 23.4 26.6 30.1 35.0

2013 18.2 21.0 23.6 26.9 29.8 35.4

2014 18.4 21.1 24.5 27.2 29.6 35.7

2015 19.8 21.1 24.6 27.4 29.3 36.0



Turismo e cultura - Dati strutturali

Giornate di presenza per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 33.8 31.9 25.7 38.9 61.2 46.7

Campeggi, 
villaggi, residenze

45.5 37.4 39.6 39.5 34.4 44.4

Agriturismi 20.7 30.7 34.8 21.6 4.4 9.0

Totale 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale presenze 64465.0 64457.0 118864.3 123013.9 569533.0 48191720.0



Incidenza delle presenze di turisti stranieri per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: 
Regione Toscana)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 63.3 35.8 37.8 44.0 64.4 58.2

Campeggi, 
villaggi, residenze

73.3 59.7 63.9 54.8 44.8 47.8

Agriturismi 74.6 69.1 67.3 65.4 62.5 68.0

Totale 70.2 58.5 58.6 55.2 57.6 54.5

Totale presenze 
di stranieri

45248.0 37708.9 69653.2 67865.8 327977.0 26249282.0



Numero di musei e di visitatori (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Numero di musei 4.0 2.6 2.2 3.5 24.0 732.0

Superficie in mq 36269.0 5056.2 12701.5 23059.8 57944.3 2160470.5

Numero di oggetti 
esposti

2536.0 1026.5 938.4 1924.4 9584.0 852905.0

Numero di visitatori 
medi anno 
(2010-2014)

9432.2 12844.8 14627.9 24670.5 245543.4 19808672.0

Visitatori giornalieri 
per 1,000 abitanti

1.8 2.7 6.3 4.6 2.8 16.4

Turismo e cultura - Dati in serie storica

Presenze turistiche. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 96.1 101.7 101.7 101.3 97.4 99.3

2010 99.3 106.4 103.4 100.9 100.5 102.0

2011 123.1 107.6 114.4 104.0 114.9 106.0

2012 112.6 107.5 115.9 103.0 108.6 103.7

2013 107.6 111.6 111.6 108.5 114.7 103.7

2014 119.2 109.4 105.3 104.4 110.2 104.9

2015 116.7 115.3 110.0 104.8 114.3 107.9

2016 107.4 117.7 113.3 98.8 107.3 107.8

2017 126.4 116.0 113.7 104.8 111.1 111.9

2018 128.6 126.3 124.3 113.2 114.7 116.1

Presenze turistiche straniere. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)



Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 95.8 104.7 107.5 95.0 95.1 96.5

2010 100.8 115.1 116.8 98.3 100.8 104.1

2011 123.9 120.6 133.5 105.4 114.1 112.2

2012 107.1 122.8 148.1 111.4 111.0 113.4

2013 105.7 131.3 141.7 121.2 116.1 117.6

2014 116.0 134.4 130.3 114.7 116.4 117.7

2015 113.6 139.3 157.6 116.6 124.2 121.7

2016 104.7 147.1 160.8 109.7 108.4 122.2

2017 121.7 147.7 201.1 121.1 116.1 127.1

2018 122.2 165.2 263.6 137.9 121.5 132.3

Presenze turistiche straniere. Incidenza sul totale (%) (Fonte: Regione Toscana)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 73.9 52.5 54.2 48.2 54.4 47.8

2009 73.7 52.6 54.5 46.1 53.1 46.4

2010 75.1 52.3 54.9 48.3 54.5 48.8

2011 74.4 54.3 56.0 49.0 54.0 50.6

2012 70.3 55.0 58.2 50.6 55.6 52.3

2013 72.6 56.4 58.8 52.3 55.0 54.2

2014 71.9 57.3 58.4 51.4 57.4 53.6

2015 71.9 57.4 57.9 52.8 59.1 53.9

2016 72.1 57.4 58.7 52.6 54.9 54.2

2017 71.2 57.4 57.6 52.6 56.8 54.3

2018 70.2 58.5 58.6 55.2 57.6 54.5



Finanza locale - Dati strutturali

Composizione delle entrate per titoli (%). Accertamenti (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Imposte e tasse 70.2 58.6 56.1 62.1 49.3 51.0

       di cui: IMU 20.6 17.4 18.4 18.2 16.2 16.5

       di cui: TASI 10.4 6.4 5.8 6.3 5.9 5.8

       di cui: Imposta di 
soggiorno

0.0 0.1 0.5 0.2 0.0 0.7

       di cui: Imposta di 
scopo

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

       di cui: Addizionale 
IRPEF

5.0 6.8 6.0 7.4 3.9 4.7

       di cui: TARI 19.7 16.7 15.3 17.0 14.1 14.3

       di cui: Occupazione 
suolo pubblico

0.0 0.3 0.3 0.4 1.0 1.1

Contributi e 
trasferimenti pubblici

3.9 5.2 5.6 4.9 5.0 6.7

Entrate extratributarie 18.1 17.1 17.9 16.1 12.0 17.8

Vendite e 
trasferimenti di 
capitale

2.7 8.3 8.3 7.1 5.2 7.3

Prestiti 0.0 5.3 6.1 3.7 24.2 11.7

Servizi per conto di 
terzi

5.1 5.6 5.9 6.1 4.4 5.5

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE  

100.0 100.0 100.0 100.0 140.0 140.0

Totale generale delle 
entrate (mgl €)

13273.0 17363.7 9577.3 16480.5 451327.0 5529257.0



Composizione delle spese per titoli (%). Impegni (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Correnti 77.0 74.0 73.6 77.2 63.5 69.1

In conto capitale 6.0 10.2 9.1 8.0 5.5 9.3

Rimborso prestiti 11.9 10.1 11.3 8.6 26.1 16.1

Servizi per conto 
di terzi

5.1 5.7 6.0 6.3 4.9 5.6

Totale generale 
delle spese

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale 
delle spese (mgl €)

13487.0 16431.4 9334.1 16179.9 402434.0 5413263.0



Composizione delle spese correnti per funzioni (%). Impegni (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Amministrazione 29.3 26.9 29.4 27.4 26.2 24.9

Sociale 13.1 13.8 11.6 14.1 16.6 14.8

Istruzione Pubblica 13.8 11.9 12.1 11.1 10.5 10.2

Cultura e beni culturali 4.3 2.7 2.6 3.4 4.3 4.0

Settore sportivo e 
ricreativo

1.4 1.5 1.4 1.6 1.2 1.5

Turismo 0.3 0.3 0.5 0.6 0.1 0.6

Sviluppo economico 0.1 0.8 1.1 1.1 0.7 1.1

Servizi produttivi 0.2 1.0 1.9 0.2 0.0 0.9

Viabilità e trasporti 5.3 8.5 8.4 6.9 7.6 9.1

Territorio e ambiente 28.0 28.3 26.5 28.7 27.3 26.8

Giustizia 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 0.5

Polizia locale 4.2 4.3 4.5 4.7 5.2 5.5

Totale generale delle 
spese correnti

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale delle 
spese correnti (mgl €)

10392.0 11700.5 6976.0 12145.7 255450.0 3739907.0



Finanza locale - Dati in serie storica

Spesa corrente in servizi per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 454.3 516.1 549.7 513.9 619.9 650.6

2005 483.9 522.3 567.6 511.4 514.3 625.8

2006 349.0 495.0 553.8 476.6 474.0 590.3

2007 348.6 514.0 585.9 489.4 517.1 612.5

2008 361.6 528.4 596.2 500.4 511.1 633.7

2009 366.6 528.7 601.7 502.7 498.4 636.3

2010 545.5 542.2 618.1 524.1 672.0 673.7

2011 567.6 552.4 643.0 517.0 680.0 670.9

2012 561.3 567.0 648.5 521.1 676.6 697.8

2013 549.1 652.9 709.4 641.1 698.1 782.6

2014 512.2 629.9 680.9 626.8 670.3 760.3



Spesa corrente in funzioni generali per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 194.7 236.5 293.4 226.7 192.3 276.9

2005 202.0 248.6 307.6 239.8 194.1 290.6

2006 182.7 243.7 304.0 229.5 188.5 285.4

2007 171.6 255.2 313.3 244.0 197.3 296.6

2008 167.3 259.5 320.3 240.8 207.6 296.8

2009 156.1 250.8 312.2 234.6 207.1 288.4

2010 169.3 239.8 299.3 228.2 205.4 268.2

2011 153.3 234.1 277.0 220.9 199.0 251.6

2012 145.4 228.2 275.3 219.8 180.6 247.2

2013 135.9 245.9 301.5 243.9 188.7 265.1

2014 212.2 234.7 285.9 235.9 237.4 251.6



Indice di Autonomia Finanziaria (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 92.6 85.8 83.4 91.1 84.3 85.2

2005 95.7 87.3 85.7 92.2 79.9 85.7

2006 95.2 88.2 87.1 93.1 81.1 86.4

2007 78.1 77.4 77.8 81.0 71.9 75.7

2008 65.8 69.7 71.6 72.0 59.0 68.2

2009 66.9 68.6 70.4 70.7 60.9 67.4

2010 75.1 69.7 70.2 71.0 67.9 68.0

2011 95.8 93.2 92.9 94.2 91.4 91.8

2012 95.7 94.9 94.1 95.9 91.0 93.1

2013 84.6 87.7 87.1 86.8 84.5 85.3

2014 95.8 93.6 92.8 94.1 92.5 91.6



Indice di Rigidità della Spesa (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Carmignano Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio area 
interna intermedia

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 30.0 45.4 46.5 45.1 56.2 29.3

2005 38.0 44.6 47.1 53.1 27.2 37.0

2006 56.5 49.4 48.7 53.1 64.4 31.9

2007 38.0 40.9 43.2 41.5 24.7 24.7

2008 45.0 44.9 45.6 45.8 19.2 25.3

2009 60.1 43.5 44.4 45.2 21.7 24.6

2010 66.0 42.4 43.2 43.7 21.4 23.7

2011 37.2 42.7 43.7 44.4 20.3 24.4

2012 33.1 39.5 40.0 41.9 14.4 22.4

2013 28.7 34.9 36.3 36.1 18.2 21.0

2014 30.7 33.3 35.7 33.4 14.3 19.0



Strategie di investimento - Dati strutturali

Composizione dei progetti per aree e tipo di intervento (%) (Fonte:opencoesione.gov.it/
it/opendata/)
Variabile Carmignano Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
area interna 
intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Agenda digitale 0.0 0.7 0.2 0.1 1.7 2.1

Ambiente e prevenzione dei 
rischi

6.6 5.1 11.9 8.1 5.8 5.5

 di cui: Interventi dissesto 
geomorfologico

0.0 1.2 3.9 1.0 1.7 1.3

 di cui: Sicurezza idraulica, 
litorali

6.6 2.9 4.0 4.7 2.1 2.9

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 0.3 1.7 0.7 0.0 0.3

 di cui: Bonifiche, discariche, 
depuratori

0.0 0.7 2.3 1.6 2.0 1.0

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

65.0 10.6 23.0 14.2 5.6 15.7

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 2.7 6.3 3.2 1.1 6.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione

65.0 7.5 15.7 10.7 4.5 7.6

 di cui: Altri interventi 0.0 0.4 1.0 0.4 0.0 1.1

Edilizia scolastica, strutture 
infanzia/anziani

0.0 6.9 7.8 5.6 1.5 3.5

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 3.4 1.6 0.8 0.7 0.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione, 
ampliamento

0.0 1.4 4.4 0.7 0.7 1.8

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 2.1 1.8 4.1 0.0 0.9



Variabile Carmignano Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
area interna 
intermedia

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Trasporti e infrastrutture a 
rete

0.0 7.6 1.6 0.8 18.0 21.6

 di cui: Realizzazione di 
infrastutture

0.0 7.1 1.6 0.8 15.7 20.1

 di cui: Rinnovo parco 
autobus

0.0 0.5 0.0 0.0 2.3 1.5

Incentivi alle imprese 10.7 50.8 44.9 55.2 39.0 28.5

 di cui: Ricerca, innovazione, 
competitività

0.0 42.3 38.6 49.9 27.8 19.7

 di cui: Energia e efficienza 
energetica

10.2 6.2 3.6 2.9 9.0 2.5

 di cui: Incentivi al lavoro 0.5 1.7 2.7 2.1 0.5 1.5

 di cui: Altro 0.0 0.6 0.0 0.3 1.7 4.8

Altri interventi per  la 
ricerca e l'innovazione

0.0 5.0 3.4 7.3 0.0 4.8

Formazione&Istruzione 15.1 11.5 6.8 8.3 22.0 12.8

 di cui: Realizzazione di 
servizi formativi

9.0 5.7 2.9 3.1 14.2 9.1

 di cui: Contributi a imprese 3.6 4.3 2.8 4.1 4.4 1.8

 di cui: Contributi a persone 2.4 1.6 1.1 1.2 3.4 1.9

Supporto ai progetti 2.7 1.8 0.4 0.4 6.4 5.6

VALORE TOTALE (€) 1130857.0 661343680.0 314129120.0 246172480.0 150981776.0 4021576192.0

Strategie di investimento - Dati strutturali

Progetti con i maggiori finanziamenti.
Titolo del progetto Area di intervento Costo 

complessivo
Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine



Titolo del progetto Area di intervento Costo 
complessivo

Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine

Restauro del Centro Storico di Carmignano - 
Riqualificazione Tecnica e Funzionale dell''area 
mercatale del Capoluogo.

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

734612 Concluso 2011-07-18 2013-10-15

Progetto di Realizzazione di Impianto Fv da 56,85 
Kwp

Incentivi alle imprese 115000 Concluso 2014-12-05 2015-01-30

Lavori di Manutenzione Straordinaria del Torrente 
Furba nel Tratto Fra Ponte Nero e Strada Vicinale del 
Casone nell'Abitato di Seano

Ambiente e 
prevenzione dei rischi

74434.7 Concluso 2009-11-04 2010-10-28



Montemurlo

Profilo sintetico
Numero comuni Sistema Locale [2011] 9

Popolazione del Sistema Locale [2018] 284637

Valore Aggiunto del Sistema Locale (mgl €) [2018] 7620520

Unità di Lavoro del Sistema Locale [2018] 125262

Esportazioni del Sistema Locale (mgl) [2018] 2763270

Peso Valore Aggiunto del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.4

Peso Unità di Lavoro del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.7

Peso Esportazioni del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.9

Tipologia territoriale cintura di polo urbano

Specializzazione produttiva Manifatturiera

Classe demografica da 12,000 a 19,999

Sistema Locale del Lavoro (SLL) Prato

Temi disponibili
Temi Indicatori Anno Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Territorio e 
insediamenti

Superficie kmq 2019 30.8 60.8 54.6 73.7 409.6 22987

Residenti per kmq 2019 604.7 320 412 344.5 691.1 162.8

Altitudine media del 
territorio

2011 74 194.3 108 132.5 76 118

Altitudine della sede 
comunale

2011 73 211.6 125.8 153.2 68 99

Quota popolazione a 
elevato rischio frane 
(%)

2011 0.1 4.6 2.7 3.4 0.7 3.7

Quota popolazione a 
elevato/medio rischio 
idraulico (%)

2011 38.1 25.1 28.5 27.9 30.2 25.9

Quota superficie aree 
urbane (%)

2013 7.8 6.5 9.1 7.4 8.8 4.1

Quota superficie aree 
industr. e comm. (%)

2013 15.8 7.3 8.2 8 10 4.5

Quota superficie 
agricola utilizzata (%)

2013 27.4 38.7 46.5 44.8 22.4 38.1

Quota superficie zone 
boschive (%)

2013 48.7 46.1 34.7 38.3 58.2 52.3

Quota superficie 
fiumi, laghi, zone 
umide (%)

2013 0.3 1.4 1.4 1.5 0.6 1

Quota territorio 
pianeggiante non 
urbanizzato (%)

2013 14.6 30.8 36.6 36.3 14.5 26.4

Quota superficie aree 
protette (%)

2011 65.9 6.3 6.3 7.1 0 7.6

di cui: Quota aree 
ANPIL (%)

2011 65.9 4.2 4.7 4.1 0 4

Popolazione e 
famiglie

Popolazione al 1° 
gennaio

2019 18821 14298.5 15117.2 14821.8 286390 3729640



Temi Indicatori Anno Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice vecchiaia (per 
100)

2019 160.2 200.6 186.7 191.2 159 204.6

Variazione di lungo 
periodo della 
popolazione (%)

2019-1972 94 29.5 28.3 25.4 41.8 7.3

Variazione nell'ultimo 
decennio della 
popolazione (%)

2019-2009 3.6 4 3.8 2.9 5.6 2.4

   di cui componente 
naturale (nati-morti 
%)

2019-2009 0.9 -1.9 -2.2 -2.4 -0.8 -3.8

   di cui componente 
migratoria interna (%)

2019-2009 -0.8 1.9 2.8 2.1 0.6 2

   di cui componente 
migratoria estera (%)

2019-2009 3.5 4.1 3.2 3.3 5.8 4.2

Incidenza degli 
stranieri sul totale 
residenti (%)

2019 12.8 12.2 9.8 10.2 17.4 11.2

Numero di Famiglie 2018 7250 5900.8 6379.7 6248.9 115001 1654820

Variazione Famiglie 
(%)

2018-2001 22.8 22.8 27.1 25.6 24.6 19.2

Componenti medi 
famiglie

2018 2.6 2.4 2.4 2.4 2.5 2.2

Incidenza famiglie 
senza nuclei (%)

2011 20.8 29.7 29.9 29.9 27.7 34.9

    - Famiglie giovani 
single (%)

2011 2.3 2.8 3 2.8 2.5 3.4

    - Famiglie anziani soli 
(%)

2011 8.2 12.2 11.5 11.8 10.1 13.3

Famiglie con nucleo 
giovani (%)

2011 11.3 11.4 11.3 11.3 11.7 10.1

Famiglie con nucleo 
anziani (%)

2011 23.2 23.1 23.1 23.4 22.7 25.6

Mobilità 
pendolare e 
residenziale

Pendolari (studio e 
lavoro) in ingresso

2011 6164 2833 3033 2888

Pendolari (studio e 
lavoro) entrati su 
usciti (%)

2011 127.5 74.2 69 87.6

Occupati residenti 2011 6669 5162 5416 5264

Occupati presenti 2011 8734 4872 4635 4804

Occupati presenti su 
residenti (%)

2011 131 88.8 82.9 91

Studenti residenti 2011 2881 2200 2341 2311

Studenti presenti 2011 2146 1767 1829 1906

Studenti presenti su 
residenti (%)

2011 74.5 70.9 73.1 81.7

Accessibilità Minuti dal più vicino 
casello autostradale

2019 16 30 22 29

Popolazione dell'area 
entro 30 minuti

2019 1040600 471494 556380 503302

Addetti extra-agricoli 
dell'area entro 30 
minuti

2011 466668 193795 233315 204215

Minuti dall'ingresso 
della più vicina 
superstrada

2019 28 41 25 36



Temi Indicatori Anno Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Silver"

2019 11 22 15 15

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Gold"

2019 22 36 28 33

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Platinum"

2019 29 52 39 49

Capitale 
umano e 
mercato del 
lavoro

Tasso di occupazione 
15-64 anni (%)

2011 63.6 65.4 65.5 65 65.3 64.5

Tasso di occupazione 
femminile 15-64 anni 
(%)

2011 52.8 56.6 57.1 56.4 57.1 56.8

Occupati residenti 2011 7596 6006 6347 6220 118625 1542710

Popolazione attiva 
residente

2011 8312 6542 6876 6738 130995 1679480

Tasso di attività 15-64 
anni (%)

2011 69.7 70.9 71.2 70.5 72.3 70.3

Tasso di 
disoccupazione (%)

2011 8.6 7.6 7.8 7.7 9.4 8.1

Tasso di 
disoccupazione 
giovanile(%)

2011 23.5 25.5 26.2 25 26.2 27.2

Incidenza professioni 
alta/media 
specializzazione(%)

2011 24.2 26.6 29.1 28 28.8 31.5

Incidenza professioni 
artigiane, operaie o 
agricole(%)

2011 32.4 29.3 25.9 26.6 25.4 22.5

Incidenza professioni 
non qualificate(%)

2011 18 15.9 14.6 15.6 17.1 14.8

Adulti con titolo di 
studio superiore(%)

2011 38 49 52.6 51.5 47.1 56.4

Giovani laureati(%) 2011 13.8 18.1 21.2 20 17.7 24

Uscita precoce dal 
sistema scolastico(%)

2011 23.2 15.1 14.4 14.7 17.9

Reddito 
imponibile

Reddito complessivo 
Irpef in mgl. di euro

2013 242570 195852 213780 205171 3881580 54099400

Reddito imponibile 
per contribuente 
valore mediano in 
euro

2013 16312 16866 17038 17029 16542 17428

Numero di 
contribuenti

2013 13043 9991 10537 10369 200685 2620240

Incidenza 
contribuenti lavoratori 
dipendenti (%)

2013 51.9 50.5 50.7 50.7 53.7 49.7

Incidenza 
contribuenti 
pensionati (%)

2013 34.8 38.7 37.4 37.8 33.9 38.9

Reddito imponibile: 1° 
decile  in euro

2013 3054 4599 4315 4320 2866 3963

Reddito imponibile: 9° 
decile  in euro

2013 32878 32954 34860 34434 34624 36309



Temi Indicatori Anno Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Patrimonio 
immobiliare

Abitazioni per 100 
famiglie residenti

2011 106.3 126.9 122.2 116.6 112.8 122.3

Valore medio di 
un'abitazione al Mq

2016 2092.62 1591 1942 1914 2131 2130

Numero di abitazioni 2011 6956 6404 6943.1 6869.7 119966 1918820

Indice di espansione 
edilizia (%)

2011 6.5 10 10.6 9.6 8.4 7

Incidenza delle 
abitazioni in proprietà 
(%)

2011 77 77.7 77 76.4 77.7 74.5

Incidenza edifici in 
cattivo stato di 
conservazione (%)

2011 7.7 12.1 11.1 11.4 8.6 11.5

Struttura 
produttiva

Numero di addetti alle 
imprese e alle 
istituzioni

2011 11287 5525 5267 5334 112924 1424050

Addetti per 1.000 
abitanti

2011 630 367.8 342 364.1 413.1 387.8

Incidenza addetti alle 
imprese (%)

2011 96.3 91.4 90.5 89.4 89.1 84.2

Incidenza addetti alle 
istituzioni (%)

2011 3.7 8.6 9.5 10.6 10.9 15.8

Incidenza addetti 
agricoli (%)

2011 0.4 4.7 6.2 4.5 0.7 3.6

Incidenza addetti 
nell'industria (%)

2011 60.2 40.8 29 30.1 35.7 22.1

Incidenza addetti 
nelle costruzioni (%)

2011 6.7 9.2 9.9 9.9 7.1 7.9

Incidenza addetti nel 
commercio (%)

2011 16.9 19.9 24.8 23.5 20.7 23.9

Incidenza addetti nei 
servizi (%)

2011 15.7 25.4 30.1 31.9 35.9 42.6

Turismo e 
cultura

Giornate di presenza 
dei turisti (mgl)

2018 9.9 64.5 132.3 123 569.5 48191.7

Turisti per 1.000 
abitanti

2018 1.4 13.7 43.6 23.5 5.5 35.3

Posti letto negli 
alberghi (%)

2018 0 28.1 28.1 33.4 51.2 29.3

Posti letto in 
campeggi, villaggi e 
altro non alberghiero 
(%)

2018 75.3 42.7 47.4 42.7 37.2 57.4

Posti letto in 
agriturismo (%)

2018 24.7 29.2 24.5 23.9 11.6 13.3

Posti letto totali 2018 158 799.4 1499.9 1638.7 4066 566347

Finanza locale Totale spese correnti: 
impegni in euro per 
abitante

2014 917 832.9 867 819.6 237.4 968.82

Incidenza della spesa 
per servizi (%)

2014 71.4 73.1 73 72.6 73.8 75

Indice di Autonomia 
Finanziaria (%)

2014 97.6 93.6 93.7 94.1 92.5 91.6

Equilibrio di parte 
corrente (%)

2014 103.2 108.2 106.8 106.3 103.9 108.1

Rigidità della spesa 
(%)

2014 25.6 33.2 32.8 33.4 24.5 33



Temi Indicatori Anno Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
12,000 a 
19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Strategie di 
investimento

Valore complessivo 
progetti avviati (mgl 
€)

2007-2013 11464.3 7873.1 7215.4 6312.1 150982 4021580

Valore per abitante (€) 2007-2013 635.9 572.6 439.8 450.8 554.7 1102.9

Valore progetti FESR  
(%)

2007-2013 88.2 67.1 61.2 62.9 48.1 60.2

Valore progetti FSE 
(%)

2007-2013 1.4 8.4 11.1 8.6 23.9 16.3

Valore progetti FSC 
(%)

2007-2013 10.4 24.5 27.7 28.5 28 23.5

Finaziamenti 
Comunità Europea (%)

2007-2013 14.5 19.4 20.1 18.7 31.8 24.2

Finaziamenti Statali 
(%)

2007-2013 24.5 33.2 33.3 34.8 33.7 28.1

Finaziamenti Regione 
(%)

2007-2013 5.3 4.5 4.2 3.6 5.1 4.5

Finaziamenti altri Enti 
Locali (%)

2007-2013 2.1 15.7 13 15 5 17.1

Finaziamenti Privati 
(%)

2007-2013 53.5 27.3 29.4 27.8 24.4 26.1

Valore progetti 
conclusi (mgl €)

2007-2013 11202.5 7148.7 6867.8 5811 126022 3158410

Valore progetti in 
corso (mgl €)

2007-2013 261.8 724.4 347.6 501.1 24960.1 863164

Valore progetti non 
ancora avviati (mgl €)

2007-2013 0 679.6 40.7 1358.6 1.8 137534

Territorio e insediamenti - Dati strutturali

Centri e nuclei abitati, case sparse e aree ad uso produttivo (Fonte: ISTAT 
Cens.Popolazione 2011)
Località Numero Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 fam. Superficie in Kmq Densità (ab/Kmq)

Centri abitati 1 17278 6304 6593 104.6 6.5 2645.4

Nuclei abitati 5 374 139 174 125.2 0.1 2554.8

Case sparse 256 100 189 189 24.1 10.6

Aree produttive

Totale comunale 17908 6543 6956 106.3 30.8 581.9

Centri abitati nel territorio comunale (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione 2011)
Centri abitati Altitudine Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 

fam.
Superficie in 
ettari

Densità (ab/
Kmq)

Fornacelle: sede 
comune

73 17278 6304 6593 104.6 653.1 2645.4

Popolazione e famiglie - Dati strutturali

Popolazione residente per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana



Variabile Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

5.3 4.5 4.7 4.6 5.0 4.4

    0-2 anni 2.6 2.1 2.2 2.2 2.4 2.1

    3-5 anni 2.6 2.4 2.5 2.5 2.6 2.3

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

13.7 12.8 12.9 12.9 13.8 12.4

    6-11 anni 5.9 5.5 5.6 5.5 6.0 5.3

    12-14 anni 3.0 2.8 2.8 2.8 3.0 2.7

    15-19 anni 4.7 4.5 4.5 4.6 4.8 4.4

Giovani adulti (20-34 
anni)

15.9 14.4 14.3 14.5 15.2 14.4

    20-24 anni 4.7 4.5 4.4 4.6 4.5 4.4

    25-29 anni 5.2 4.7 4.7 4.8 5.0 4.8

    30-34 anni 6.1 5.2 5.2 5.2 5.7 5.2

Adulti (35-64 anni) 42.3 43.8 44.0 43.5 43.6 43.4

    35-44 anni 13.7 13.5 13.7 13.4 14.2 13.2

    45-54 anni 15.2 16.4 16.6 16.5 16.4 16.4

    55-64 anni 13.4 13.8 13.7 13.7 13.1 13.8

Anziani (65 anni e più) 22.8 24.6 24.1 24.4 22.3 25.4

    65-74 anni 11.1 11.9 11.7 11.7 10.8 11.9

    75 anni e più 11.7 12.7 12.5 12.7 11.5 13.5

TOTALE 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

    15-64 anni 63.0 62.6 62.7 62.6 63.6 62.2

POPOLAZIONE TOTALE 18821.0 14298.5 15117.2 14821.8 286390.0 3729641.0

Indicatori di struttura demografica   (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana



Variabile Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice dipendenza 
strutturale (%)

58.9 59.9 59.5 59.7 57.1 60.8

Indice di struttura della 
popolazione attiva  (%)

63.0 53.9 53.7 54.4 58.5 54.2

Donne in età feconda sul 
totale delle residenti (%)

40.3 39.2 39.6 39.4 41.0 38.5

Incidenza degli stranieri residenti per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

23.1 15.6 15.1 16.9 31.7 18.8

    0-2 anni 23.3 16.8 16.2 17.6 32.6 19.9

    3-5 anni 22.9 14.5 14.1 16.2 30.9 17.9

Bambini e ragazzi in 
età scolare (6-19 anni)

17.7 11.0 10.5 11.8 23.9 13.1

    6-11 anni 19.9 12.1 11.4 13.3 27.3 14.7

    12-14 anni 18.7 10.4 10.0 11.1 23.5 12.1

    15-19 anni 14.5 10.1 9.7 10.4 19.8 11.8

Giovani adulti (20-34 
anni)

20.8 16.6 16.2 17.4 27.8 19.8

    20-24 anni 18.6 14.5 13.6 14.6 21.6 16.2

    25-29 anni 21.9 16.8 16.4 17.5 27.6 19.6

    30-34 anni 21.6 18.2 18.3 19.8 32.8 22.9

Adulti (35-64 anni) 12.8 9.8 9.9 10.7 17.7 12.2

    35-44 anni 20.6 14.5 14.4 15.9 27.0 18.1

    45-54 anni 12.6 9.0 8.9 9.7 16.5 11.0

    55-64 anni 5.0 6.2 6.5 6.9 9.0 7.9

Anziani (65 anni e più) 2.0 2.1 2.3 2.2 2.5 2.4

    65-74 anni 2.4 3.1 3.2 3.2 3.7 3.7

    75 anni e più 1.7 1.2 1.5 1.2 1.3 1.3

TOTALE 12.8 9.4 9.3 10.1 17.4 11.2

    15-64 anni 14.9 11.4 11.3 12.3 20.3 13.9

STRANIERI TOTALE 2416.0 1743.2 1487.3 1511.4 49781.0 417382.0



Popolazione e famiglie - Dati in serie storica

Popolazione residente. Numeri indice 1999=100  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2000 99.0 100.4 100.6 100.3 101.0 100.0

2001 98.1 101.0 101.2 100.9 102.0 100.1

2002 97.8 101.5 101.9 101.4 102.7 100.2

2003 98.3 102.3 102.7 102.2 103.7 100.5

2004 98.7 103.5 104.1 103.4 104.7 101.2

2005 99.3 104.7 105.5 104.8 106.4 101.9

2006 99.0 105.6 106.5 105.5 107.9 102.3

2007 99.2 106.3 107.5 106.5 109.1 102.6

2008 100.7 107.8 109.1 108.3 109.7 103.6

2009 101.4 109.0 110.6 109.7 109.9 104.3

2010 101.2 109.7 111.5 110.4 110.4 104.8

2011 100.3 110.2 112.1 110.9 110.8 105.1

2012 99.9 110.4 112.5 111.1 110.6 105.1

2013 101.6 111.0 113.4 112.1 111.8 105.8

2014 102.8 112.2 114.9 113.5 114.1 107.5

2015 103.0 112.1 115.1 113.5 114.0 107.5

2016 103.0 111.8 115.0 113.3 114.1 107.3

2017 103.9 111.7 115.1 113.3 114.7 107.2

2018 104.8 111.7 115.1 113.2 115.4 107.1

2019 105.0 111.5 115.1 113.2 116.1 106.9



Indice vecchiaia (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 99.2 170.1 162.5 163.9 143.3 190.7

2000 105.5 170.8 163.3 165.0 144.5 191.0

2001 109.5 172.8 164.4 166.3 146.3 192.2

2002 115.2 173.2 164.8 166.5 148.4 192.2

2003 118.9 173.2 165.2 166.1 148.1 191.6

2004 125.6 174.0 165.8 167.4 149.3 192.2

2005 130.2 174.9 167.5 168.5 149.6 192.2

2006 135.8 175.4 168.4 169.2 148.9 192.5

2007 134.4 174.6 167.8 168.2 147.2 191.8

2008 133.8 173.3 166.9 166.7 145.7 189.6

2009 139.4 170.8 165.5 164.6 145.5 187.1

2010 139.2 170.4 163.8 163.9 144.6 185.5

2011 142.2 170.8 164.4 163.9 144.5 184.7

2012 146.4 172.4 164.8 165.9 145.9 186.0

2013 147.9 175.0 168.3 168.7 146.4 187.5

2014 146.2 178.8 170.6 171.8 149.1 190.1

2015 151.7 183.5 173.5 175.4 152.0 192.9

2016 155.8 187.0 176.5 179.4 154.6 195.4

2017 156.5 191.8 179.6 183.0 155.5 198.6

2018 158.0 195.8 183.2 186.9 157.2 201.4

2019 160.2 200.6 186.7 191.2 159.0 204.6



Incidenza degli stranieri residenti sulla popolazione non anziana (%)  (Fonte: http://
demo.istat.it/
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2002 4.9 3.6 3.5 3.5 5.4 3.9

2003 5.6 4.1 3.9 3.9 6.2 4.3

2004 7.0 5.1 4.8 4.9 7.6 5.3

2005 8.8 6.0 5.6 5.8 9.4 6.2

2006 9.5 6.5 6.0 6.3 11.0 6.8

2007 10.2 6.8 6.3 6.8 12.3 7.3

2008 11.8 8.0 7.4 8.1 13.4 8.5

2009 12.9 8.8 8.4 9.1 13.9 9.5

2010 13.6 9.3 8.8 9.7 14.6 10.2

2011 12.9 9.7 9.2 10.1 15.4 10.8

2012 11.9 9.9 9.4 10.5 15.8 11.2

2013 14.0 10.6 10.2 11.4 17.3 12.1

2014 15.0 11.3 11.0 12.3 18.6 13.2

2015 14.9 11.4 11.1 12.4 18.7 13.5

2016 14.2 11.2 11.0 12.2 19.0 13.5

2017 14.4 11.3 11.1 12.3 19.6 13.6

2018 15.7 11.5 11.3 12.4 20.6 13.9

2019 16.0 11.7 11.5 12.6 21.7 14.2



Mobilità pendolare e residenziale - Dati strutturali

Principali direzioni degli spostamenti pendolari 2011 (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione)
Comune Pendolari in entrata a 

Montemurlo
Pendolari in uscita da 
Montemurlo

Pendolari 
totali

Saldo Rapporto entrate/
uscite (%)

Prato 3273 2692 5965 581 121.6

Montale 711 247 958 464 287.9

Agliana 614 264 878 350 232.6

Pistoia 435 387 822 48 112.4

Firenze 70 447 517 -377 15.7

Quarrata 201 63 264 138 319.1

Campi Bisenzio 58 158 216 -100 36.7

Vaiano 166 38 204 128 436.8

Carmignano 114 25 139 89 456.0

Calenzano 35 100 135 -65 35.0

Sesto Fiorentino 30 75 105 -45 40.0

Vernio 81 11 92 70 736.4

Poggio a Caiano 68 15 83 53 453.3

Cantagallo 47 16 63 31 293.8

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE 
DIMENSIONE

6164 4834 10998 1330 127.5

Principali direzioni dei cambi di residenza tra comuni italiani (Fonte: ISTAT Trasferimenti 
residenza)
Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Prato 3045 2290 5335 755 133

Montale 294 739 1033 -445 39.8

Agliana 223 567 790 -344 39.3

Pistoia 215 420 635 -205 51.2

Firenze 171 149 320 22 114.8



Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Vaiano 146 98 244 48 149

Quarrata 57 158 215 -101 36.1

Vernio 52 132 184 -80 39.4

Carmignano 41 80 121 -39 51.3

Campi Bisenzio 38 41 79 -3 92.7

Cantagallo 14 45 59 -31 31.1

Poggio a Caiano 30 29 59 1 103.4

Monsummano Terme 8 50 58 -42 16

Montecatini Terme 22 35 57 -13 62.9

Roma 31 23 54 8 134.8

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE DIMENSIONE 4400 4893 9293 -493 89.9

Struttura produttiva - Dati strutturali

Composizione % per settore: addetti alle unità locali delle imprese e istituzioni (Fonte: 
ISTAT Cens. Industria e Servizi, Cens. Agricoltura)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Agricoltura (%) 0.4 4.7 6.2 4.5 0.7 3.6

Manifattura made in Italy 
(%)

50.2 17.7 12.3 13.3 28.9 9.0

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

0.5 2.3 2.1 2.5 1.0 1.7

  - Tessile (%) 39.9 3.2 2.2 2.4 15.5 1.7

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

9.6 3.7 2.5 2.9 11.8 2.1

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 1.1 0.3 1.6 0.0 0.5

  - Pelletteria e calzature 
(%)

0.2 5.4 4.3 3.4 0.6 2.3

  - Oreficeria (%) 0.0 2.0 0.9 0.4 0.1 0.7

Metalmeccanica (%) 5.9 10.9 7.9 7.7 3.1 6.3

Altra industria 
manifatturiera (%)

3.8 11.3 8.2 8.4 2.6 5.6

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.0 0.7 0.6 0.5 0.1 0.4

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.7 1.3 1.0 1.1 0.4 0.9

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.2 2.4 0.8 0.7 0.2 0.7

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.9 6.9 5.8 6.0 2.0 3.5

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.3 1.0 0.6 0.8 1.2 1.2

Costruzioni (%) 6.7 9.2 9.9 9.9 7.1 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

16.9 19.9 24.8 23.5 20.7 23.9

  - Commercio (%) 14.7 14.9 18.0 17.7 16.6 17.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.1 0.8 1.4 1.1 0.4 1.4

  - Ristorazione (%) 2.2 4.2 5.4 4.8 3.7 5.3

Servizi alle imprese (%) 5.0 8.7 10.4 11.3 13.0 13.8

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

3.0 4.5 5.9 6.2 7.0 7.9



Variabile Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Logistica e trasporto 
(%)

1.7 3.6 3.8 4.4 5.2 5.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.3 0.5 0.7 0.7 0.9 0.8

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

1.3 1.6 1.8 2.1 2.3 3.0

Servizi alle persone (%) 5.9 10.3 11.6 12.9 13.7 17.1

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

0.7 3.0 3.4 4.6 5.7 7.6

  - Istruzione (%) 2.7 4.5 4.8 5.0 4.7 5.8

  - Altri servizi alle persone 
(%)

2.6 2.8 3.4 3.3 3.3 3.7

Altri servizi (%) 3.5 4.8 6.2 5.6 6.9 8.8

  - Pubblica 
Amministrazione (%)

0.9 1.7 2.2 1.9 2.0 3.5

  - Altri servizi (%) 2.7 3.1 4.0 3.7 4.9 5.3

NUMERO DI ADDETTI 11287.0 5525.4 5267.5 5334.7 112924.0 1424051.0

Caratteristiche delle imprese non agricole con sede nel comune (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

NUMERO DI IMPRESE 2452.0 1233.4 1214.6 1228.3 30563.0 329297.0

% Imprese artigiane 40.5 34.7 31.8 31.7 31.5 26.6

% Microimprese senza 
dipendenti

52.3 65.2 66.0 64.6 58.1 64.9

% Microimprese con 
dipendenti

37.2 28.3 28.6 29.6 36.1 30.1

% Imprenditori 
individuali o autonomi

42.8 46.7 48.1 45.4 45.1 43.2

% Liberi professionisti 8.3 13.8 14.9 15.1 13.6 18.3



Variabile Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

% Società di persone 23.1 20.3 18.9 20.6 18.9 18.8

% Società di capitale 25.2 18.1 17.1 17.8 21.1 18.4

% Cooperative o altre 0.6 1.2 1.0 1.0 1.3 1.3

Composizione % degli addetti per dimensione dell'unità locale (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Fino a 9 
addetti

55.2 51.5 59.8 58.4 62.7 55.4

Da 10 a 49 
addetti

38.9 28.2 25.4 27.9 26.0 24.2

Da 50 a 249 
addetti

5.9 15.8 11.9 11.3 10.2 13.7

Da 250 addetti 
in su

0.0 4.6 3.0 2.4 1.2 6.7

NUMERO DI 
ADDETTI

10633.0 4861.6 4557.1 4413.4 102382.0 1149861.0

Composizione % degli addetti per settore dell'unità locale delle imprese non agricole 
(Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Manifattura made in Italy 
(%)

50.7 20.4 14.2 15.1 33.8 11.3

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

0.4 2.7 2.4 2.8 1.1 2.0

  - Tessile (%) 41.7 3.4 2.3 2.6 16.4 2.0

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

8.5 3.9 2.7 3.2 15.5 2.8



Variabile Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Concia e lavorazione 
del cuoio (%)

0.0 1.2 0.4 1.7 0.0 0.6

  - Pelletteria e calzature 
(%)

0.1 6.6 5.4 4.2 0.8 3.1

  - Oreficeria (%) 0.0 2.6 1.0 0.5 0.1 0.9

Metalmeccanica (%) 7.6 13.4 9.1 9.2 3.5 7.4

Altra industria 
manifatturiera (%)

3.9 12.6 9.2 8.7 2.7 6.1

  - Estrazione e 
lavorazione marmo (%)

0.1 0.9 0.7 0.6 0.1 0.5

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.6 2.1 1.8 1.3 0.4 1.1

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.3 2.8 0.9 0.7 0.2 0.9

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.9 6.8 5.8 6.1 2.0 3.6

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.5 1.0 0.8 1.0 1.4 1.6

Costruzioni (%) 5.7 8.7 9.9 10.0 6.4 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

18.4 22.7 30.2 28.5 23.0 29.7

  - Commercio (%) 16.0 16.7 20.3 20.3 18.2 20.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.1 1.0 2.7 1.9 0.6 2.3

  - Ristorazione (%) 2.3 5.0 7.2 6.2 4.2 7.2

Servizi alle imprese (%) 5.4 9.8 12.5 13.3 14.3 17.2

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

3.4 5.4 7.0 7.8 8.1 10.1

  - Logistica e trasporto 
(%)

1.6 3.7 4.6 4.8 5.5 6.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.4 0.6 0.9 0.7 0.8 1.0

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

1.3 1.9 2.1 2.6 2.4 3.5

Servizi alle persone (%) 3.3 5.9 7.2 6.9 7.0 9.0

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

1.1 2.6 2.8 2.8 2.9 4.3

  - Istruzione (%) 0.1 0.2 0.3 0.4 0.7 0.6

  - Altri servizi alle persone 
(%)

2.1 3.1 4.0 3.7 3.5 4.1

Altri servizi (%) 3.1 3.6 4.8 4.6 5.5 6.4

NUMERO DI ADDETTI 10633.0 4861.6 4557.1 4413.4 102382.0 1149861.0



Struttura produttiva - Dati in serie storica

Addetti delle imprese non agricole. 2007-2015 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura 
di polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 11278.0 5144.7 4913.4 4888.7 104086.0 1247428.0

2008 11238.0 5193.7 4976.0 4959.1 104061.0 1257355.0

2009 10833.0 5044.8 4816.5 4791.6 101633.0 1226826.0

2010 10357.0 4984.5 4728.7 4732.4 100685.0 1212633.0

2011 10665.0 4945.1 4781.4 4761.7 99914.0 1194088.0

2012 10590.0 4907.0 4697.4 4598.1 99570.0 1173347.0

2013 10428.0 4822.4 4594.4 4470.3 97647.0 1155946.0

2014 10495.0 4812.8 4546.5 4434.5 99668.0 1147032.0

2015 10633.0 4861.6 4557.1 4413.4 102382.0 1149861.0



Addetti delle imprese non agricole. Indice 2007=100 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008 99.6 101.2 101.5 101.6 100.0 100.8

2009 96.1 97.9 98.2 98.4 97.6 98.3

2010 91.8 96.6 96.4 97.0 96.7 97.2

2011 94.6 95.9 96.5 98.4 96.0 95.7

2012 93.9 95.0 94.8 94.4 95.7 94.1

2013 92.5 93.1 92.2 92.1 93.8 92.7

2014 93.1 92.1 91.1 91.4 95.8 92.0

2015 94.3 92.0 91.1 90.7 98.4 92.2



Addetti Industria: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 67.1 48.5 36.0 36.4 41.4 28.0

2008 66.2 47.7 35.0 35.4 40.1 27.4

2009 64.4 46.5 33.9 34.4 38.6 26.5

2010 62.9 45.8 33.1 33.9 37.5 25.9

2011 63.0 46.1 32.8 33.8 39.5 26.2

2012 63.0 46.5 33.1 34.0 39.0 26.2

2013 61.7 46.6 33.0 33.9 39.3 26.2

2014 62.8 47.3 33.3 34.5 40.2 26.4

2015 62.8 47.4 33.2 34.0 41.3 26.4



Addetti Costruzioni: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 7.5 12.2 13.5 13.1 9.8 11.1

2008 7.6 11.8 13.3 12.8 9.6 10.9

2009 7.6 11.6 13.1 12.7 9.2 10.7

2010 7.6 11.3 12.7 12.4 8.8 10.2

2011 7.1 10.7 11.9 11.8 8.1 9.7

2012 6.6 10.0 11.0 11.0 7.6 9.0

2013 6.3 9.5 10.9 10.7 7.2 8.6

2014 5.9 9.1 10.3 10.2 6.7 8.3

2015 5.7 8.7 9.9 10.0 6.4 7.9



Addetti Commercio e pubblici esercizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 15.8 21.0 28.0 26.7 21.5 28.3

2008 15.9 21.4 28.3 27.0 21.7 28.4

2009 16.0 21.8 28.8 27.3 22.2 28.6

2010 16.8 22.5 29.2 27.8 23.1 28.9

2011 17.6 22.5 29.3 28.0 23.0 29.3

2012 17.6 22.7 29.8 28.5 23.3 29.8

2013 18.3 22.8 30.0 28.6 23.7 29.8

2014 18.3 22.6 30.0 28.2 23.5 29.6

2015 18.4 22.7 30.2 28.5 23.0 29.7



Addetti Servizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 9.6 18.3 22.6 23.8 27.3 32.6

2008 10.4 19.1 23.5 24.8 28.6 33.3

2009 11.9 20.1 24.2 25.6 29.9 34.2

2010 12.7 20.4 24.9 25.9 30.5 35.0

2011 12.4 20.7 26.1 26.4 29.4 34.8

2012 12.8 20.9 26.1 26.6 30.1 35.0

2013 13.6 21.0 26.1 26.9 29.8 35.4

2014 13.0 21.1 26.4 27.2 29.6 35.7

2015 13.1 21.1 26.6 27.4 29.3 36.0



Turismo e cultura - Dati strutturali

Giornate di presenza per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 0.0 31.9 35.4 38.9 61.2 46.7

Campeggi, 
villaggi, residenze

87.5 37.4 42.3 39.5 34.4 44.4

Agriturismi 12.5 30.7 22.3 21.6 4.4 9.0

Totale 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale presenze 9890.0 64457.0 132265.6 123013.9 569533.0 48191720.0



Incidenza delle presenze di turisti stranieri per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: 
Regione Toscana)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 35.8 43.1 44.0 64.4 58.2

Campeggi, 
villaggi, residenze

7.8 59.7 56.6 54.8 44.8 47.8

Agriturismi 94.5 69.1 72.1 65.4 62.5 68.0

Totale 18.7 58.5 57.4 55.2 57.6 54.5

Totale presenze di 
stranieri

1846.0 37708.9 75872.9 67865.8 327977.0 26249282.0



Turismo e cultura - Dati in serie storica

Presenze turistiche. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 75.1 101.7 100.3 101.3 97.4 99.3

2010 107.4 106.4 109.3 100.9 100.5 102.0

2011 119.1 107.6 116.1 104.0 114.9 106.0

2012 154.7 107.5 115.2 103.0 108.6 103.7

2013 214.7 111.6 119.4 108.5 114.7 103.7

2014 202.5 109.4 120.4 104.4 110.2 104.9

2015 148.5 115.3 119.5 104.8 114.3 107.9

2016 127.8 117.7 119.9 98.8 107.3 107.8

2017 143.3 116.0 120.7 104.8 111.1 111.9

2018 113.5 126.3 132.5 113.2 114.7 116.1

Presenze turistiche straniere. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 101.5 104.7 99.6 95.0 95.1 96.5

2010 124.4 115.1 103.5 98.3 100.8 104.1

2011 168.9 120.6 118.0 105.4 114.1 112.2

2012 301.9 122.8 123.4 111.4 111.0 113.4

2013 330.0 131.3 130.8 121.2 116.1 117.6

2014 325.2 134.4 136.9 114.7 116.4 117.7

2015 193.7 139.3 133.9 116.6 124.2 121.7

2016 198.3 147.1 137.9 109.7 108.4 122.2

2017 276.0 147.7 143.1 121.1 116.1 127.1

2018 188.2 165.2 158.7 137.9 121.5 132.3



Presenze turistiche straniere. Incidenza sul totale (%) (Fonte: Regione Toscana)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 11.3 52.5 53.4 48.2 54.4 47.8

2009 15.2 52.6 52.3 46.1 53.1 46.4

2010 13.0 52.3 52.4 48.3 54.5 48.8

2011 16.0 54.3 53.8 49.0 54.0 50.6

2012 22.0 55.0 55.7 50.6 55.6 52.3

2013 17.3 56.4 57.5 52.3 55.0 54.2

2014 18.1 57.3 57.5 51.4 57.4 53.6

2015 14.7 57.4 58.2 52.8 59.1 53.9

2016 17.5 57.4 57.2 52.6 54.9 54.2

2017 21.7 57.4 56.7 52.6 56.8 54.3

2018 18.7 58.5 57.4 55.2 57.6 54.5



Finanza locale - Dati strutturali

Composizione delle entrate per titoli (%). Accertamenti (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Imposte e tasse 70.3 58.6 60.3 62.1 49.3 51.0

       di cui: IMU 21.0 17.4 18.1 18.2 16.2 16.5

       di cui: TASI 0.0 6.4 6.7 6.3 5.9 5.8

       di cui: Imposta di 
soggiorno

0.0 0.1 0.4 0.2 0.0 0.7

       di cui: Imposta di 
scopo

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

       di cui: Addizionale 
IRPEF

5.9 6.8 7.1 7.4 3.9 4.7

       di cui: TARI 22.8 16.7 16.3 17.0 14.1 14.3

       di cui: Occupazione 
suolo pubblico

1.4 0.3 0.5 0.4 1.0 1.1

Contributi e 
trasferimenti pubblici

2.1 5.2 5.3 4.9 5.0 6.7

Entrate extratributarie 14.5 17.1 17.1 16.1 12.0 17.8

Vendite e trasferimenti 
di capitale

5.4 8.3 7.5 7.1 5.2 7.3

Prestiti 2.1 5.3 4.3 3.7 24.2 11.7

Servizi per conto di 
terzi

5.6 5.6 5.6 6.1 4.4 5.5

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE  

100.0 100.0 100.0 100.0 140.0 140.0

Totale generale delle 
entrate (mgl €)

21123.0 17363.7 17246.5 16480.5 451327.0 5529257.0



Composizione delle spese per titoli (%). Impegni (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Correnti 79.9 74.0 77.2 77.2 63.5 69.1

In conto capitale 7.4 10.2 8.5 8.0 5.5 9.3

Rimborso prestiti 7.0 10.1 8.5 8.6 26.1 16.1

Servizi per conto di 
terzi

5.6 5.7 5.8 6.3 4.9 5.6

Totale generale 
delle spese

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale 
delle spese (mgl €)

21135.0 16431.4 16681.8 16179.9 402434.0 5413263.0



Composizione delle spese correnti per funzioni (%). Impegni (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Amministrazione 28.6 26.9 27.0 27.4 26.2 24.9

Sociale 14.3 13.8 14.2 14.1 16.6 14.8

Istruzione Pubblica 10.0 11.9 12.0 11.1 10.5 10.2

Cultura e beni culturali 2.2 2.7 2.6 3.4 4.3 4.0

Settore sportivo e 
ricreativo

0.2 1.5 1.4 1.6 1.2 1.5

Turismo 0.0 0.3 0.5 0.6 0.1 0.6

Sviluppo economico 0.2 0.8 0.9 1.1 0.7 1.1

Servizi produttivi 0.1 1.0 1.3 0.2 0.0 0.9

Viabilità e trasporti 6.5 8.5 7.1 6.9 7.6 9.1

Territorio e ambiente 33.1 28.3 28.5 28.7 27.3 26.8

Giustizia 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 0.5

Polizia locale 5.0 4.3 4.5 4.7 5.2 5.5

Totale generale delle 
spese correnti

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale delle 
spese correnti (mgl €)

16888.0 11700.5 12374.3 12145.7 255450.0 3739907.0



Finanza locale - Dati in serie storica

Spesa corrente in servizi per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 599.3 516.1 541.9 513.9 619.9 650.6

2005 378.8 522.3 544.8 511.4 514.3 625.8

2006 366.6 495.0 520.5 476.6 474.0 590.3

2007 389.0 514.0 524.8 489.4 517.1 612.5

2008 380.7 528.4 541.2 500.4 511.1 633.7

2009 408.3 528.7 542.3 502.7 498.4 636.3

2010 673.5 542.2 556.7 524.1 672.0 673.7

2011 664.3 552.4 568.9 517.0 680.0 670.9

2012 682.3 567.0 576.9 521.1 676.6 697.8

2013 683.8 652.9 672.0 641.1 698.1 782.6

2014 654.3 629.9 658.2 626.8 670.3 760.3



Spesa corrente in funzioni generali per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 265.3 236.5 249.5 226.7 192.3 276.9

2005 284.0 248.6 259.9 239.8 194.1 290.6

2006 287.2 243.7 258.3 229.5 188.5 285.4

2007 290.0 255.2 270.0 244.0 197.3 296.6

2008 280.9 259.5 278.5 240.8 207.6 296.8

2009 274.1 250.8 270.1 234.6 207.1 288.4

2010 274.6 239.8 260.7 228.2 205.4 268.2

2011 281.2 234.1 242.6 220.9 199.0 251.6

2012 271.6 228.2 248.0 219.8 180.6 247.2

2013 271.1 245.9 263.8 243.9 188.7 265.1

2014 262.2 234.7 246.5 235.9 237.4 251.6



Indice di Autonomia Finanziaria (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 94.9 85.8 88.8 91.1 84.3 85.2

2005 92.1 87.3 90.1 92.2 79.9 85.7

2006 92.5 88.2 91.3 93.1 81.1 86.4

2007 80.4 77.4 79.8 81.0 71.9 75.7

2008 66.6 69.7 71.1 72.0 59.0 68.2

2009 69.6 68.6 70.5 70.7 60.9 67.4

2010 77.3 69.7 70.7 71.0 67.9 68.0

2011 97.4 93.2 92.9 94.2 91.4 91.8

2012 98.1 94.9 94.5 95.9 91.0 93.1

2013 90.9 87.7 87.1 86.8 84.5 85.3

2014 97.6 93.6 93.7 94.1 92.5 91.6



Indice di Rigidità della Spesa (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Montemurlo Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 12,000 a 
19,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 43.0 45.4 43.5 45.1 56.2 29.3

2005 48.5 44.6 47.2 53.1 27.2 37.0

2006 138.1 49.4 47.3 53.1 64.4 31.9

2007 40.6 40.9 40.8 41.5 24.7 24.7

2008 42.7 44.9 44.4 45.8 19.2 25.3

2009 43.8 43.5 43.2 45.2 21.7 24.6

2010 41.9 42.4 42.2 43.7 21.4 23.7

2011 32.8 42.7 42.4 44.4 20.3 24.4

2012 38.3 39.5 39.8 41.9 14.4 22.4

2013 41.9 34.9 35.6 36.1 18.2 21.0

2014 25.6 33.3 32.8 33.4 14.3 19.0



Strategie di investimento - Dati strutturali

Composizione dei progetti per aree e tipo di intervento (%) (Fonte:opencoesione.gov.it/
it/opendata/)
Variabile Montemurlo Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Agenda digitale 0.0 0.7 0.3 0.1 1.7 2.1

Ambiente e prevenzione dei 
rischi

1.7 5.1 4.7 8.1 5.8 5.5

 di cui: Interventi dissesto 
geomorfologico

0.0 1.2 1.1 1.0 1.7 1.3

 di cui: Sicurezza idraulica, 
litorali

1.7 2.9 2.6 4.7 2.1 2.9

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 0.3 0.0 0.7 0.0 0.3

 di cui: Bonifiche, discariche, 
depuratori

0.0 0.7 1.0 1.6 2.0 1.0

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

5.5 10.6 15.5 14.2 5.6 15.7

 di cui: Realizzazione di 
opere

3.8 2.7 3.5 3.2 1.1 6.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione

1.7 7.5 11.4 10.7 4.5 7.6

 di cui: Altri interventi 0.0 0.4 0.6 0.4 0.0 1.1

Edilizia scolastica, strutture 
infanzia/anziani

0.0 6.9 6.1 5.6 1.5 3.5

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 3.4 4.5 0.8 0.7 0.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione, 
ampliamento

0.0 1.4 1.3 0.7 0.7 1.8

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 2.1 0.3 4.1 0.0 0.9



Variabile Montemurlo Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
12,000 a 19,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Trasporti e infrastrutture a 
rete

0.0 7.6 3.9 0.8 18.0 21.6

 di cui: Realizzazione di 
infrastutture

0.0 7.1 3.9 0.8 15.7 20.1

 di cui: Rinnovo parco 
autobus

0.0 0.5 0.0 0.0 2.3 1.5

Incentivi alle imprese 83.7 50.8 57.0 55.2 39.0 28.5

 di cui: Ricerca, innovazione, 
competitività

48.7 42.3 49.6 49.9 27.8 19.7

 di cui: Energia e efficienza 
energetica

29.9 6.2 5.7 2.9 9.0 2.5

 di cui: Incentivi al lavoro 0.1 1.7 1.0 2.1 0.5 1.5

 di cui: Altro 4.9 0.6 0.7 0.3 1.7 4.8

Altri interventi per  la 
ricerca e l'innovazione

0.0 5.0 3.8 7.3 0.0 4.8

Formazione&Istruzione 8.8 11.5 8.2 8.3 22.0 12.8

 di cui: Realizzazione di 
servizi formativi

0.4 5.7 2.9 3.1 14.2 9.1

 di cui: Contributi a imprese 7.9 4.3 4.3 4.1 4.4 1.8

 di cui: Contributi a persone 0.5 1.6 1.1 1.2 3.4 1.9

Supporto ai progetti 0.3 1.8 0.4 0.4 6.4 5.6

VALORE TOTALE (€) 11464308.0 661343680.0 461785120.0 246172480.0 150981776.0 4021576192.0

Strategie di investimento - Dati strutturali

Progetti con i maggiori finanziamenti.
Titolo del progetto Area di intervento Costo 

complessivo
Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di fine



Titolo del progetto Area di intervento Costo 
complessivo

Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di fine

Studio di un Processo Innovativo a Basso Impatto 
Ambientale per la Tintura di Velluti e Tessuti a Pelo 
in Fibre Pregiate

Incentivi alle imprese 1380500 Concluso 2013-01-01 2015-03-27

Coverenergy1 Incentivi alle imprese 986670 Concluso 2010-07-26 2011-05-31

Generalsol 2 Incentivi alle imprese 810122 Concluso 2013-07-16 2014-03-11

Mantes Sistema di Realta' Virtuale per la 
Simulazione del Contatto Fra Mano e Tessuti

Incentivi alle imprese 638271 Concluso 2009-09-30 2012-03-30

Ristrutturazione di Ex Fabbrica "Il Carbonizzo", 
Sistemazioni Esterne

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

430000 Concluso 2007-11-19 2009-01-05

Generalsol Incentivi alle imprese 409584 Concluso 2013-04-30 2013-10-30

Svil. Prototipo di Processo per Nobilitazione Tess. 
Tecnici

Incentivi alle imprese 349709 Concluso 2008-04-02 2009-10-03

Mixbrush Incentivi alle imprese 322760 Concluso 2010-03-31 2014-09-11

Processo Innovativo per la Realizzazione Tessuti in 
Velluto

Incentivi alle imprese 291940 Concluso 2008-04-01 2009-09-26

Studio e Sviluppo di un Nuovo Processo per la 
Realizzazione di Spazzole Industriali con Migliori 
Prestazioni

Incentivi alle imprese 283046 Concluso 2012-12-28 2014-12-27

Sviluppo Prototipo di Finissaggio ad Impatto Amb. 
per Velluti

Incentivi alle imprese 280101 Concluso 2008-04-29 2009-09-28

Manteco Sun2 Incentivi alle imprese 279000 Concluso 2013-02-19 2013-07-31

Lowir-Textiles Incentivi alle imprese 260620 Concluso 2010-03-30 2011-07-17

Mennini Amalfi 47 Incentivi alle imprese 245224 Concluso 2009-10-01 2011-03-18

Accoppiato Tessile Incentivi alle imprese 231020 Concluso 2014-01-01 2014-12-31



Poggio a Caiano

Profilo sintetico
Numero comuni Sistema Locale [2011] 9

Popolazione del Sistema Locale [2018] 284637

Valore Aggiunto del Sistema Locale (mgl €) [2018] 7620520

Unità di Lavoro del Sistema Locale [2018] 125262

Esportazioni del Sistema Locale (mgl) [2018] 2763270

Peso Valore Aggiunto del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.4

Peso Unità di Lavoro del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.7

Peso Esportazioni del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.9

Tipologia territoriale cintura di polo urbano

Specializzazione produttiva Manifatturiera

Classe demografica da 8,000 a 11,999

Sistema Locale del Lavoro (SLL) Prato

Temi disponibili
Temi Indicatori Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
8,000 a 
11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Territorio e 
insediamenti

Superficie kmq 2019 6 60.8 54.6 91.8 409.6 22987

Residenti per kmq 2019 1666.1 320 412 241.1 691.1 162.8

Altitudine media del 
territorio

2011 44 194.3 108 197.3 76 118

Altitudine della sede 
comunale

2011 45 211.6 125.8 223.7 68 99

Quota popolazione a 
elevato rischio frane 
(%)

2011 0 4.6 2.7 4.8 0.7 3.7

Quota popolazione a 
elevato/medio rischio 
idraulico (%)

2011 47.6 25.1 28.5 18.9 30.2 25.9

Quota superficie aree 
urbane (%)

2013 26.3 6.5 9.1 6.3 8.8 4.1

Quota superficie aree 
industr. e comm. (%)

2013 16.8 7.3 8.2 6 10 4.5

Quota superficie 
agricola utilizzata (%)

2013 47.1 38.7 46.5 41.9 22.4 38.1

Quota superficie zone 
boschive (%)

2013 9.1 46.1 34.7 44.1 58.2 52.3

Quota superficie fiumi, 
laghi, zone umide (%)

2013 0.7 1.4 1.4 1.7 0.6 1

Quota territorio 
pianeggiante non 
urbanizzato (%)

2013 36 30.8 36.6 33.3 14.5 26.4

Quota superficie aree 
protette (%)

2011 8.7 6.3 6.3 4.7 0 7.6

di cui: Quota aree 
ANPIL (%)

2011 8.7 4.2 4.7 3 0 4

Popolazione e 
famiglie

Popolazione al 1° 
gennaio

2019 10143 14298.5 15117.2 9460.5 286390 3729640



Temi Indicatori Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
8,000 a 
11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice vecchiaia (per 
100)

2019 154.7 200.6 186.7 203.2 159 204.6

Variazione di lungo 
periodo della 
popolazione (%)

2019-1972 123.5 29.5 28.3 24.2 41.8 7.3

Variazione nell'ultimo 
decennio della 
popolazione (%)

2019-2009 6.1 4 3.8 1.8 5.6 2.4

   di cui componente 
naturale (nati-morti %)

2019-2009 -0.1 -1.9 -2.2 -3.4 -0.8 -3.8

   di cui componente 
migratoria interna (%)

2019-2009 1 1.9 2.8 1.9 0.6 2

   di cui componente 
migratoria estera (%)

2019-2009 5.2 4.1 3.2 3.4 5.8 4.2

Incidenza degli 
stranieri sul totale 
residenti (%)

2019 13.5 12.2 9.8 9.5 17.4 11.2

Numero di Famiglie 2018 3888 5900.8 6379.7 4053 115001 1654820

Variazione Famiglie (%) 2018-2001 33.2 22.8 27.1 23.6 24.6 19.2

Componenti medi 
famiglie

2018 2.6 2.4 2.4 2.3 2.5 2.2

Incidenza famiglie 
senza nuclei (%)

2011 23.1 29.7 29.9 31 27.7 34.9

    - Famiglie giovani 
single (%)

2011 2.3 2.8 3 3 2.5 3.4

    - Famiglie anziani soli 
(%)

2011 8.4 12.2 11.5 12.4 10.1 13.3

Famiglie con nucleo 
giovani (%)

2011 11.4 11.4 11.3 11.5 11.7 10.1

Famiglie con nucleo 
anziani (%)

2011 20.3 23.1 23.1 23.4 22.7 25.6

Mobilità 
pendolare e 
residenziale

Pendolari (studio e 
lavoro) in ingresso

2011 1470 2833 3033 1469

Pendolari (studio e 
lavoro) entrati su usciti 
(%)

2011 43.3 74.2 69 60.6

Occupati residenti 2011 3627 5162 5416 3391

Occupati presenti 2011 2044 4872 4635 2668

Occupati presenti su 
residenti (%)

2011 56.4 88.8 82.9 78.8

Studenti residenti 2011 1545 2200 2341 1412

Studenti presenti 2011 1203 1767 1829 977

Studenti presenti su 
residenti (%)

2011 77.9 70.9 73.1 70.5

Accessibilità Minuti dal più vicino 
casello autostradale

2019 23 30 22 30

Popolazione dell'area 
entro 30 minuti

2019 1165620 471494 556380 400234

Addetti extra-agricoli 
dell'area entro 30 
minuti

2011 512851 193795 233315 182676

Minuti dall'ingresso 
della più vicina 
superstrada

2019 26 41 25 41



Temi Indicatori Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
8,000 a 
11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Silver"

2019 18 22 15 21

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Gold"

2019 23 36 28 35

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Platinum"

2019 30 52 39 55

Capitale 
umano e 
mercato del 
lavoro

Tasso di occupazione 
15-64 anni (%)

2011 65.1 65.4 65.5 65 65.3 64.5

Tasso di occupazione 
femminile 15-64 anni 
(%)

2011 57 56.6 57.1 56.7 57.1 56.8

Occupati residenti 2011 4238 6006 6347 4016 118625 1542710

Popolazione attiva 
residente

2011 4511 6542 6876 4335 130995 1679480

Tasso di attività 15-64 
anni (%)

2011 69.3 70.9 71.2 70.3 72.3 70.3

Tasso di 
disoccupazione (%)

2011 6.1 7.6 7.8 7.3 9.4 8.1

Tasso di 
disoccupazione 
giovanile(%)

2011 17.9 25.5 26.2 25.1 26.2 27.2

Incidenza professioni 
alta/media 
specializzazione(%)

2011 31.2 26.6 29.1 27.6 28.8 31.5

Incidenza professioni 
artigiane, operaie o 
agricole(%)

2011 24.7 29.3 25.9 26.5 25.4 22.5

Incidenza professioni 
non qualificate(%)

2011 15.8 15.9 14.6 15.9 17.1 14.8

Adulti con titolo di 
studio superiore(%)

2011 50.4 49 52.6 51.7 47.1 56.4

Giovani laureati(%) 2011 19.3 18.1 21.2 19.5 17.7 24

Uscita precoce dal 
sistema scolastico(%)

2011 14.9 15.1 14.4 15.3 17.9

Reddito 
imponibile

Reddito complessivo 
Irpef in mgl. di euro

2013 143357 195852 213780 129307 3881580 54099400

Reddito imponibile per 
contribuente valore 
mediano in euro

2013 16613 16866 17038 16947 16542 17428

Numero di contribuenti 2013 7073 9991 10537 6702 200685 2620240

Incidenza contribuenti 
lavoratori dipendenti 
(%)

2013 51.2 50.5 50.7 50 53.7 49.7

Incidenza contribuenti 
pensionati (%)

2013 34 38.7 37.4 38.9 33.9 38.9

Reddito imponibile: 1° 
decile  in euro

2013 3578 4599 4315 4388 2866 3963

Reddito imponibile: 9° 
decile  in euro

2013 37197 32954 34860 33649 34624 36309

Patrimonio 
immobiliare

Abitazioni per 100 
famiglie residenti

2011 110 126.9 122.2 124.4 112.8 122.3

Valore medio di 
un'abitazione al Mq

2016 2450 1591 1942 1664 2131 2130



Temi Indicatori Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
8,000 a 
11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Numero di abitazioni 2011 3900 6404 6943.1 4831.4 119966 1918820

Indice di espansione 
edilizia (%)

2011 10.7 10 10.6 9.7 8.4 7

Incidenza delle 
abitazioni in proprietà 
(%)

2011 78.8 77.7 77 76.8 77.7 74.5

Incidenza edifici in 
cattivo stato di 
conservazione (%)

2011 6 12.1 11.1 12.4 8.6 11.5

Struttura 
produttiva

Numero di addetti alle 
imprese e alle 
istituzioni

2011 2650 5525 5267 3017 112924 1424050

Addetti per 1.000 
abitanti

2011 275 367.8 342 320.1 413.1 387.8

Incidenza addetti alle 
imprese (%)

2011 90.4 91.4 90.5 89.2 89.1 84.2

Incidenza addetti alle 
istituzioni (%)

2011 9.6 8.6 9.5 10.8 10.9 15.8

Incidenza addetti 
agricoli (%)

2011 0.6 4.7 6.2 7.8 0.7 3.6

Incidenza addetti 
nell'industria (%)

2011 32.9 40.8 29 28.5 35.7 22.1

Incidenza addetti nelle 
costruzioni (%)

2011 12.4 9.2 9.9 10.9 7.1 7.9

Incidenza addetti nel 
commercio (%)

2011 23.7 19.9 24.8 22.5 20.7 23.9

Incidenza addetti nei 
servizi (%)

2011 30.5 25.4 30.1 30.2 35.9 42.6

Turismo e 
cultura

Giornate di presenza 
dei turisti (mgl)

2018 24.6 64.5 132.3 84.4 569.5 48191.7

Turisti per 1.000 
abitanti

2018 6.7 13.7 43.6 24.7 5.5 35.3

Posti letto negli 
alberghi (%)

2018 71.3 28.1 28.1 24.3 51.2 29.3

Posti letto in campeggi, 
villaggi e altro non 
alberghiero (%)

2018 28.7 42.7 47.4 46.9 37.2 57.4

Posti letto in 
agriturismo (%)

2018 0 29.2 24.5 28.8 11.6 13.3

Posti letto totali 2018 174 799.4 1499.9 1284.3 4066 566347

Finanza locale Totale spese correnti: 
impegni in euro per 
abitante

2014 708 832.9 867 837.7 237.4 968.82

Incidenza della spesa 
per servizi (%)

2014 73.3 73.1 73 75.8 73.8 75

Indice di Autonomia 
Finanziaria (%)

2014 95.6 93.6 93.7 92 92.5 91.6

Equilibrio di parte 
corrente (%)

2014 105.2 108.2 106.8 109.6 103.9 108.1

Rigidità della spesa (%) 2014 28 33.2 32.8 32.7 24.5 33

Strategie di 
investimento

Valore complessivo 
progetti avviati (mgl €)

2007-2013 502 7873.1 7215.4 4114.1 150982 4021580

Valore per abitante (€) 2007-2013 52.4 572.6 439.8 434.3 554.7 1102.9

Valore progetti FESR  
(%)

2007-2013 74 67.1 61.2 60 48.1 60.2

Valore progetti FSE (%) 2007-2013 26 8.4 11.1 10.2 23.9 16.3



Temi Indicatori Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
cintura di 
polo 
urbano

Comune 
medio da 
8,000 a 
11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Valore progetti FSC (%) 2007-2013 0 24.5 27.7 29.8 28 23.5

Finaziamenti Comunità 
Europea (%)

2007-2013 39.1 19.4 20.1 19.8 31.8 24.2

Finaziamenti Statali (%) 2007-2013 22.6 33.2 33.3 34.7 33.7 28.1

Finaziamenti Regione 
(%)

2007-2013 5.6 4.5 4.2 4.2 5.1 4.5

Finaziamenti altri Enti 
Locali (%)

2007-2013 0 15.7 13 18.4 5 17.1

Finaziamenti Privati (%) 2007-2013 32.7 27.3 29.4 23 24.4 26.1

Valore progetti 
conclusi (mgl €)

2007-2013 502 7148.7 6867.8 3952.7 126022 3158410

Valore progetti in corso 
(mgl €)

2007-2013 0 724.4 347.6 161.4 24960.1 863164

Valore progetti non 
ancora avviati (mgl €)

2007-2013 0 679.6 40.7 135.6 1.8 137534

Territorio e insediamenti - Dati strutturali

Centri e nuclei abitati, case sparse e aree ad uso produttivo (Fonte: ISTAT 
Cens.Popolazione 2011)
Località Numero Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 fam. Superficie in Kmq Densità (ab/Kmq)

Centri abitati 2 9456 3483 3833 110 2.4 3985.8

Nuclei abitati 2 21 8 8 100 0 952.4

Case sparse 149 53 59 111.3 3.6 41.9

Aree produttive 1 0

Totale comunale 9626 3544 3900 110 6 1604.4

Centri abitati nel territorio comunale (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione 2011)
Centri abitati Altitudine Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 

fam.
Superficie in 
ettari

Densità (ab/
Kmq)

Poggio A Caiano: sede 
comune

45 7868 2924 3264 111.6 188.4 4176.4

Poggetto 37 1588 559 569 101.8 48.9 3250.7

Popolazione e famiglie - Dati strutturali

Popolazione residente per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età prescolare 
(0-5 anni)

5.1 4.5 4.7 4.6 5.0 4.4

    0-2 anni 2.2 2.1 2.2 2.1 2.4 2.1

    3-5 anni 2.9 2.4 2.5 2.4 2.6 2.3

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

14.4 12.8 12.9 12.6 13.8 12.4

    6-11 anni 6.4 5.5 5.6 5.4 6.0 5.3

    12-14 anni 3.3 2.8 2.8 2.8 3.0 2.7

    15-19 anni 4.7 4.5 4.5 4.3 4.8 4.4



Variabile Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Giovani adulti (20-34 
anni)

14.7 14.4 14.3 14.2 15.2 14.4

    20-24 anni 4.3 4.5 4.4 4.4 4.5 4.4

    25-29 anni 5.3 4.7 4.7 4.7 5.0 4.8

    30-34 anni 5.1 5.2 5.2 5.1 5.7 5.2

Adulti (35-64 anni) 42.8 43.8 44.0 43.6 43.6 43.4

    35-44 anni 14.1 13.5 13.7 13.4 14.2 13.2

    45-54 anni 15.9 16.4 16.6 16.4 16.4 16.4

    55-64 anni 12.9 13.8 13.7 13.9 13.1 13.8

Anziani (65 anni e più) 22.9 24.6 24.1 25.0 22.3 25.4

    65-74 anni 12.1 11.9 11.7 12.0 10.8 11.9

    75 anni e più 10.8 12.7 12.5 13.0 11.5 13.5

TOTALE 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

    15-64 anni 62.3 62.6 62.7 62.2 63.6 62.2

POPOLAZIONE TOTALE 10143.0 14298.5 15117.2 9460.5 286390.0 3729641.0

Indicatori di struttura demografica   (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice dipendenza 
strutturale (%)

60.6 59.9 59.5 61.0 57.1 60.8

Indice di struttura della 
popolazione attiva  (%)

58.1 53.9 53.7 53.4 58.5 54.2

Donne in età feconda sul 
totale delle residenti (%)

40.2 39.2 39.6 38.8 41.0 38.5

Incidenza degli stranieri residenti per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana



Variabile Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

24.6 15.6 15.1 16.0 31.7 18.8

    0-2 anni 23.9 16.8 16.2 16.8 32.6 19.9

    3-5 anni 25.2 14.5 14.1 15.3 30.9 17.9

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

18.1 11.0 10.5 10.9 23.9 13.1

    6-11 anni 19.2 12.1 11.4 11.8 27.3 14.7

    12-14 anni 18.4 10.4 10.0 9.9 23.5 12.1

    15-19 anni 16.3 10.1 9.7 10.4 19.8 11.8

Giovani adulti (20-34 
anni)

23.3 16.6 16.2 17.6 27.8 19.8

    20-24 anni 18.8 14.5 13.6 16.0 21.6 16.2

    25-29 anni 23.5 16.8 16.4 17.6 27.6 19.6

    30-34 anni 27.1 18.2 18.3 19.1 32.8 22.9

Adulti (35-64 anni) 13.7 9.8 9.9 10.0 17.7 12.2

    35-44 anni 21.5 14.5 14.4 14.6 27.0 18.1

    45-54 anni 12.8 9.0 8.9 9.1 16.5 11.0

    55-64 anni 6.2 6.2 6.5 6.6 9.0 7.9

Anziani (65 anni e più) 1.5 2.1 2.3 2.4 2.5 2.4

    65-74 anni 2.3 3.1 3.2 3.4 3.7 3.7

    75 anni e più 0.6 1.2 1.5 1.5 1.3 1.3

TOTALE 13.5 9.4 9.3 9.6 17.4 11.2

    15-64 anni 16.2 11.4 11.3 11.7 20.3 13.9

STRANIERI TOTALE 1370.0 1743.2 1487.3 903.2 49781.0 417382.0

Popolazione e famiglie - Dati in serie storica

Popolazione residente. Numeri indice 1999=100  (Fonte: http://demo.istat.it/)



Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2000 100.0 100.4 100.6 100.5 101.0 100.0

2001 100.8 101.0 101.2 101.1 102.0 100.1

2002 102.2 101.5 101.9 101.7 102.7 100.2

2003 103.2 102.3 102.7 102.6 103.7 100.5

2004 103.9 103.5 104.1 103.8 104.7 101.2

2005 106.3 104.7 105.5 105.1 106.4 101.9

2006 108.9 105.6 106.5 106.1 107.9 102.3

2007 110.2 106.3 107.5 107.1 109.1 102.6

2008 111.3 107.8 109.1 108.5 109.7 103.6

2009 112.7 109.0 110.6 109.8 109.9 104.3

2010 113.2 109.7 111.5 110.5 110.4 104.8

2011 114.4 110.2 112.1 110.9 110.8 105.1

2012 113.2 110.4 112.5 111.1 110.6 105.1

2013 115.6 111.0 113.4 111.6 111.8 105.8

2014 118.1 112.2 114.9 112.8 114.1 107.5

2015 118.5 112.1 115.1 112.7 114.0 107.5

2016 118.0 111.8 115.0 112.3 114.1 107.3

2017 117.8 111.7 115.1 112.3 114.7 107.2

2018 118.4 111.7 115.1 112.4 115.4 107.1

2019 119.6 111.5 115.1 112.3 116.1 106.9

Indice vecchiaia (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 123.7 170.1 162.5 187.1 143.3 190.7

2000 124.1 170.8 163.3 187.4 144.5 191.0

2001 124.9 172.8 164.4 187.6 146.3 192.2

2002 131.1 173.2 164.8 187.3 148.4 192.2

2003 133.7 173.2 165.2 187.0 148.1 191.6



Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 135.6 174.0 165.8 187.9 149.3 192.2

2005 144.1 174.9 167.5 187.6 149.6 192.2

2006 141.0 175.4 168.4 187.2 148.9 192.5

2007 139.7 174.6 167.8 185.6 147.2 191.8

2008 139.2 173.3 166.9 183.5 145.7 189.6

2009 137.3 170.8 165.5 181.1 145.5 187.1

2010 135.6 170.4 163.8 179.5 144.6 185.5

2011 137.1 170.8 164.4 179.6 144.5 184.7

2012 135.0 172.4 164.8 179.9 145.9 186.0

2013 140.9 175.0 168.3 181.9 146.4 187.5

2014 141.3 178.8 170.6 185.0 149.1 190.1

2015 140.9 183.5 173.5 189.6 152.0 192.9

2016 148.5 187.0 176.5 192.5 154.6 195.4

2017 148.2 191.8 179.6 196.6 155.5 198.6

2018 150.2 195.8 183.2 200.4 157.2 201.4

2019 154.7 200.6 186.7 203.2 159.0 204.6

Incidenza degli stranieri residenti sulla popolazione non anziana (%)  (Fonte: http://
demo.istat.it/
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2002 2.5 3.6 3.5 3.4 5.4 3.9

2003 2.7 4.1 3.9 3.8 6.2 4.3

2004 3.4 5.1 4.8 4.7 7.6 5.3

2005 4.7 6.0 5.6 5.5 9.4 6.2

2006 6.3 6.5 6.0 6.0 11.0 6.8

2007 6.4 6.8 6.3 6.4 12.3 7.3

2008 7.6 8.0 7.4 7.6 13.4 8.5

2009 8.9 8.8 8.4 8.5 13.9 9.5

2010 9.4 9.3 8.8 9.1 14.6 10.2



Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2011 10.4 9.7 9.2 9.5 15.4 10.8

2012 9.8 9.9 9.4 9.8 15.8 11.2

2013 12.2 10.6 10.2 10.3 17.3 12.1

2014 13.9 11.3 11.0 11.1 18.6 13.2

2015 14.6 11.4 11.1 11.3 18.7 13.5

2016 14.7 11.2 11.0 11.2 19.0 13.5

2017 15.3 11.3 11.1 11.3 19.6 13.6

2018 16.3 11.5 11.3 11.7 20.6 13.9

2019 17.1 11.7 11.5 11.9 21.7 14.2

Mobilità pendolare e residenziale - Dati strutturali

Principali direzioni degli spostamenti pendolari 2011 (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione)
Comune Pendolari in entrata a 

Poggio a Caiano
Pendolari in uscita da 
Poggio a Caiano

Pendolari 
totali

Saldo Rapporto entrate/
uscite (%)

Prato 403 1128 1531 -725 35.7

Firenze 65 696 761 -631 9.3

Carmignano 432 274 706 158 157.7

Campi Bisenzio 162 282 444 -120 57.5

Signa 113 157 270 -44 72.0

Quarrata 85 68 153 17 125.0

Sesto Fiorentino 13 115 128 -102 11.3

Pistoia 30 83 113 -53 36.1

Scandicci 15 90 105 -75 16.7

Piacenza 0 93 93 -93 0.0

Calenzano 9 81 90 -72 11.1

Montemurlo 15 68 83 -53 22.1

Agliana 20 38 58 -18 52.6

Lastra a Signa 25 32 57 -7 78.1



Comune Pendolari in entrata a 
Poggio a Caiano

Pendolari in uscita da 
Poggio a Caiano

Pendolari 
totali

Saldo Rapporto entrate/
uscite (%)

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE 
DIMENSIONE

1470 3395 4865 -1925 43.3

Principali direzioni dei cambi di residenza tra comuni italiani (Fonte: ISTAT Trasferimenti 
residenza)
Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Prato 1073 741 1814 332 144.8

Carmignano 505 711 1216 -206 71

Firenze 480 300 780 180 160

Campi Bisenzio 393 252 645 141 156

Signa 309 128 437 181 241.4

Quarrata 107 203 310 -96 52.7

Pistoia 48 82 130 -34 58.5

Sesto Fiorentino 67 59 126 8 113.6

Lastra a Signa 81 24 105 57 337.5

Scandicci 64 24 88 40 266.7

Montemurlo 30 34 64 -4 88.2

Roma 30 32 62 -2 93.8

Vaiano 31 28 59 3 110.7

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE DIMENSIONE 3218 2618 5836 600 122.9

Struttura produttiva - Dati strutturali

Composizione % per settore: addetti alle unità locali delle imprese e istituzioni (Fonte: 
ISTAT Cens. Industria e Servizi, Cens. Agricoltura)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Agricoltura (%) 0.6 4.7 6.2 7.8 0.7 3.6

Manifattura made in Italy 
(%)

26.6 17.7 12.3 11.2 28.9 9.0

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

0.9 2.3 2.1 2.2 1.0 1.7

  - Tessile (%) 6.8 3.2 2.2 2.3 15.5 1.7

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

12.2 3.7 2.5 2.0 11.8 2.1

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 1.1 0.3 0.2 0.0 0.5

  - Pelletteria e calzature 
(%)

6.3 5.4 4.3 3.5 0.6 2.3

  - Oreficeria (%) 0.3 2.0 0.9 1.0 0.1 0.7

Metalmeccanica (%) 3.1 10.9 7.9 8.3 3.1 6.3

Altra industria 
manifatturiera (%)

2.8 11.3 8.2 8.3 2.6 5.6

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.1 0.7 0.6 0.6 0.1 0.4

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.0 1.3 1.0 0.9 0.4 0.9

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.0 2.4 0.8 1.5 0.2 0.7

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.6 6.9 5.8 5.2 2.0 3.5



Variabile Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.5 1.0 0.6 0.8 1.2 1.2

Costruzioni (%) 12.4 9.2 9.9 10.9 7.1 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

23.7 19.9 24.8 22.5 20.7 23.9

  - Commercio (%) 17.7 14.9 18.0 16.1 16.6 17.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.7 0.8 1.4 1.4 0.4 1.4

  - Ristorazione (%) 5.2 4.2 5.4 5.1 3.7 5.3

Servizi alle imprese (%) 7.8 8.7 10.4 9.4 13.0 13.8

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

5.2 4.5 5.9 5.2 7.0 7.9

  - Logistica e trasporto (%) 2.1 3.6 3.8 3.7 5.2 5.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.5 0.5 0.7 0.5 0.9 0.8

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

2.9 1.6 1.8 1.9 2.3 3.0

Servizi alle persone (%) 14.3 10.3 11.6 13.3 13.7 17.1

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

4.3 3.0 3.4 4.8 5.7 7.6

  - Istruzione (%) 5.7 4.5 4.8 5.0 4.7 5.8

  - Altri servizi alle persone 
(%)

4.3 2.8 3.4 3.5 3.3 3.7

Altri servizi (%) 5.4 4.8 6.2 5.6 6.9 8.8

  - Pubblica 
Amministrazione (%)

1.5 1.7 2.2 2.3 2.0 3.5

  - Altri servizi (%) 3.8 3.1 4.0 3.3 4.9 5.3

NUMERO DI ADDETTI 2650.0 5525.4 5267.5 3017.0 112924.0 1424051.0

Caratteristiche delle imprese non agricole con sede nel comune (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)



Variabile Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

NUMERO DI IMPRESE 891.0 1233.4 1214.6 693.9 30563.0 329297.0

% Imprese artigiane 40.6 34.7 31.8 34.1 31.5 26.6

% Microimprese senza 
dipendenti

65.8 65.2 66.0 66.7 58.1 64.9

% Microimprese con 
dipendenti

30.0 28.3 28.6 28.2 36.1 30.1

% Imprenditori 
individuali o autonomi

55.4 46.7 48.1 49.4 45.1 43.2

% Liberi professionisti 12.9 13.8 14.9 14.3 13.6 18.3

% Società di persone 18.3 20.3 18.9 19.8 18.9 18.8

% Società di capitale 11.8 18.1 17.1 15.5 21.1 18.4

% Cooperative o altre 1.6 1.2 1.0 1.0 1.3 1.3

Composizione % degli addetti per dimensione dell'unità locale (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Fino a 9 addetti 77.8 51.5 59.8 59.4 62.7 55.4

Da 10 a 49 
addetti

22.2 28.2 25.4 26.4 26.0 24.2

Da 50 a 249 
addetti

0.0 15.8 11.9 11.3 10.2 13.7

Da 250 addetti 
in su

0.0 4.6 3.0 2.8 1.2 6.7

NUMERO DI 
ADDETTI

2287.0 4861.6 4557.1 2452.6 102382.0 1149861.0

Composizione % degli addetti per settore dell'unità locale delle imprese non agricole 
(Fonte: ISTAT archivio ASIA)



Variabile Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Manifattura made in Italy 
(%)

30.5 20.4 14.2 12.6 33.8 11.3

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

0.9 2.7 2.4 2.7 1.1 2.0

  - Tessile (%) 6.1 3.4 2.3 2.3 16.4 2.0

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

13.6 3.9 2.7 1.9 15.5 2.8

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 1.2 0.4 0.2 0.0 0.6

  - Pelletteria e calzature 
(%)

9.8 6.6 5.4 4.3 0.8 3.1

  - Oreficeria (%) 0.0 2.6 1.0 1.2 0.1 0.9

Metalmeccanica (%) 3.5 13.4 9.1 10.1 3.5 7.4

Altra industria 
manifatturiera (%)

3.2 12.6 9.2 10.6 2.7 6.1

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.1 0.9 0.7 0.8 0.1 0.5

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.1 2.1 1.8 2.4 0.4 1.1

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.0 2.8 0.9 1.8 0.2 0.9

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.9 6.8 5.8 5.7 2.0 3.6

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.2 1.0 0.8 1.1 1.4 1.6

Costruzioni (%) 9.6 8.7 9.9 11.0 6.4 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

29.7 22.7 30.2 28.8 23.0 29.7

  - Commercio (%) 22.5 16.7 20.3 19.6 18.2 20.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.7 1.0 2.7 2.6 0.6 2.3

  - Ristorazione (%) 6.6 5.0 7.2 6.7 4.2 7.2

Servizi alle imprese (%) 8.2 9.8 12.5 11.4 14.3 17.2

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

5.5 5.4 7.0 6.4 8.1 10.1

  - Logistica e trasporto (%) 2.0 3.7 4.6 4.2 5.5 6.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.6 0.6 0.9 0.8 0.8 1.0

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

3.5 1.9 2.1 2.4 2.4 3.5

Servizi alle persone (%) 6.6 5.9 7.2 7.6 7.0 9.0

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

2.0 2.6 2.8 3.2 2.9 4.3

  - Istruzione (%) 0.3 0.2 0.3 0.2 0.7 0.6

  - Altri servizi alle persone 
(%)

4.2 3.1 4.0 4.1 3.5 4.1

Altri servizi (%) 5.1 3.6 4.8 4.4 5.5 6.4

NUMERO DI ADDETTI 2287.0 4861.6 4557.1 2452.6 102382.0 1149861.0



Struttura produttiva - Dati in serie storica

Addetti delle imprese non agricole. 2007-2015 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura 
di polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 2416.0 5144.7 4913.4 2689.2 104086.0 1247428.0

2008 2455.0 5193.7 4976.0 2718.3 104061.0 1257355.0

2009 2301.0 5044.8 4816.5 2660.4 101633.0 1226826.0

2010 2257.0 4984.5 4728.7 2618.9 100685.0 1212633.0

2011 2346.0 4945.1 4781.4 2574.8 99914.0 1194088.0

2012 2306.0 4907.0 4697.4 2574.5 99570.0 1173347.0

2013 2292.0 4822.4 4594.4 2498.4 97647.0 1155946.0

2014 2360.0 4812.8 4546.5 2475.5 99668.0 1147032.0

2015 2287.0 4861.6 4557.1 2478.0 102382.0 1149861.0



Addetti delle imprese non agricole. Indice 2007=100 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008 101.6 101.2 101.5 100.9 100.0 100.8

2009 95.2 97.9 98.2 98.3 97.6 98.3

2010 93.4 96.6 96.4 96.9 96.7 97.2

2011 97.1 95.9 96.5 95.4 96.0 95.7

2012 95.4 95.0 94.8 95.7 95.7 94.1

2013 94.9 93.1 92.2 92.8 93.8 92.7

2014 97.7 92.1 91.1 91.7 95.8 92.0

2015 94.7 92.0 91.1 91.0 98.4 92.2



Addetti Industria: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 32.8 48.5 36.0 35.5 41.4 28.0

2008 32.1 47.7 35.0 34.8 40.1 27.4

2009 30.2 46.5 33.9 33.4 38.6 26.5

2010 29.6 45.8 33.1 32.8 37.5 25.9

2011 34.9 46.1 32.8 32.7 39.5 26.2

2012 34.4 46.5 33.1 33.3 39.0 26.2

2013 35.6 46.6 33.0 33.8 39.3 26.2

2014 37.5 47.3 33.3 34.3 40.2 26.4

2015 37.4 47.4 33.2 34.2 41.3 26.4



Addetti Costruzioni: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 18.4 12.2 13.5 15.4 9.8 11.1

2008 16.3 11.8 13.3 15.1 9.6 10.9

2009 15.7 11.6 13.1 14.9 9.2 10.7

2010 15.9 11.3 12.7 14.0 8.8 10.2

2011 13.8 10.7 11.9 13.6 8.1 9.7

2012 13.7 10.0 11.0 12.5 7.6 9.0

2013 11.3 9.5 10.9 12.1 7.2 8.6

2014 10.3 9.1 10.3 11.5 6.7 8.3

2015 9.6 8.7 9.9 11.0 6.4 7.9



Addetti Commercio e pubblici esercizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 26.7 21.0 28.0 26.6 21.5 28.3

2008 27.4 21.4 28.3 26.8 21.7 28.4

2009 29.9 21.8 28.8 27.6 22.2 28.6

2010 29.8 22.5 29.2 28.2 23.1 28.9

2011 27.0 22.5 29.3 28.2 23.0 29.3

2012 27.3 22.7 29.8 28.1 23.3 29.8

2013 29.1 22.8 30.0 28.5 23.7 29.8

2014 27.7 22.6 30.0 28.4 23.5 29.6

2015 29.7 22.7 30.2 28.8 23.0 29.7



Addetti Servizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 22.2 18.3 22.6 22.6 27.3 32.6

2008 24.1 19.1 23.5 23.4 28.6 33.3

2009 24.2 20.1 24.2 24.2 29.9 34.2

2010 24.8 20.4 24.9 25.0 30.5 35.0

2011 24.3 20.7 26.1 25.5 29.4 34.8

2012 24.6 20.9 26.1 26.1 30.1 35.0

2013 24.1 21.0 26.1 25.6 29.8 35.4

2014 24.6 21.1 26.4 25.9 29.6 35.7

2015 23.2 21.1 26.6 25.9 29.3 36.0



Turismo e cultura - Dati strutturali

Giornate di presenza per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 60.2 31.9 35.4 30.3 61.2 46.7

Campeggi, villaggi, 
residenze

39.8 37.4 42.3 42.4 34.4 44.4

Agriturismi 0.0 30.7 22.3 27.3 4.4 9.0

Totale 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale presenze 24561.0 64457.0 132265.6 84432.6 569533.0 48191720.0



Incidenza delle presenze di turisti stranieri per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: 
Regione Toscana)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 66.0 35.8 43.1 34.3 64.4 58.2

Campeggi, villaggi, 
residenze

32.0 59.7 56.6 59.1 44.8 47.8

Agriturismi 69.1 72.1 69.6 62.5 68.0

Totale 52.4 58.5 57.4 56.0 57.6 54.5

Totale presenze di 
stranieri

12878.0 37708.9 75872.9 47312.8 327977.0 26249282.0



Numero di musei e di visitatori (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Numero di musei 2.0 2.6 2.5 2.7 24.0 732.0

Superficie in mq 2107.3 5056.2 5419.9 3813.1 57944.3 2160470.5

Numero di oggetti 
esposti

940.0 1026.5 1001.1 840.1 9584.0 852905.0

Numero di visitatori 
medi anno (2010-2014)

38091.6 12844.8 12553.4 18232.7 245543.4 19808672.0

Visitatori giornalieri 
per 1,000 abitanti

10.4 2.7 2.6 5.1 2.8 16.4

Turismo e cultura - Dati in serie storica

Presenze turistiche. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 103.0 101.7 100.3 99.5 97.4 99.3

2010 114.0 106.4 109.3 105.2 100.5 102.0

2011 125.2 107.6 116.1 109.6 114.9 106.0

2012 132.1 107.5 115.2 108.6 108.6 103.7

2013 126.1 111.6 119.4 108.9 114.7 103.7

2014 132.3 109.4 120.4 106.3 110.2 104.9

2015 136.8 115.3 119.5 112.2 114.3 107.9

2016 127.7 117.7 119.9 108.5 107.3 107.8

2017 141.2 116.0 120.7 106.5 111.1 111.9

2018 138.7 126.3 132.5 119.0 114.7 116.1

Presenze turistiche straniere. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)



Anno Poggio a 
Caiano

Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 92.3 104.7 99.6 102.8 95.1 96.5

2010 133.1 115.1 103.5 103.8 100.8 104.1

2011 188.3 120.6 118.0 120.3 114.1 112.2

2012 190.2 122.8 123.4 122.3 111.0 113.4

2013 211.1 131.3 130.8 126.0 116.1 117.6

2014 184.5 134.4 136.9 131.6 116.4 117.7

2015 249.1 139.3 133.9 133.1 124.2 121.7

2016 239.0 147.1 137.9 146.0 108.4 122.2

2017 271.7 147.7 143.1 145.2 116.1 127.1

2018 270.3 165.2 158.7 163.7 121.5 132.3

Presenze turistiche straniere. Incidenza sul totale (%) (Fonte: Regione Toscana)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 26.9 52.5 53.4 50.2 54.4 47.8

2009 24.1 52.6 52.3 50.4 53.1 46.4

2010 31.4 52.3 52.4 50.5 54.5 48.8

2011 40.4 54.3 53.8 52.7 54.0 50.6

2012 38.7 55.0 55.7 53.7 55.6 52.3

2013 45.1 56.4 57.5 53.6 55.0 54.2

2014 37.5 57.3 57.5 53.6 57.4 53.6

2015 49.0 57.4 58.2 54.2 59.1 53.9

2016 50.3 57.4 57.2 56.0 54.9 54.2

2017 51.8 57.4 56.7 55.0 56.8 54.3

2018 52.4 58.5 57.4 56.0 57.6 54.5



Finanza locale - Dati strutturali

Composizione delle entrate per titoli (%). Accertamenti (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Imposte e tasse 61.3 58.6 60.3 56.0 49.3 51.0

       di cui: IMU 14.6 17.4 18.1 17.5 16.2 16.5

       di cui: TASI 15.1 6.4 6.7 6.8 5.9 5.8

       di cui: Imposta di 
soggiorno

0.0 0.1 0.4 0.3 0.0 0.7

       di cui: Imposta di scopo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

       di cui: Addizionale 
IRPEF

9.0 6.8 7.1 6.7 3.9 4.7

       di cui: TARI 18.7 16.7 16.3 16.1 14.1 14.3

       di cui: Occupazione 
suolo pubblico

0.0 0.3 0.5 0.3 1.0 1.1

Contributi e 
trasferimenti pubblici

3.6 5.2 5.3 6.3 5.0 6.7

Entrate extratributarie 16.6 17.1 17.1 16.5 12.0 17.8

Vendite e trasferimenti 
di capitale

7.8 8.3 7.5 7.7 5.2 7.3

Prestiti 3.7 5.3 4.3 8.1 24.2 11.7

Servizi per conto di 
terzi

7.0 5.6 5.6 5.4 4.4 5.5

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE  

100.0 100.0 100.0 100.0 140.0 140.0

Totale generale delle 
entrate (mgl €)

9250.0 17363.7 17246.5 11637.0 451327.0 5529257.0



Composizione delle spese per titoli (%). Impegni (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Correnti 76.7 74.0 77.2 73.6 63.5 69.1

In conto capitale 7.1 10.2 8.5 9.1 5.5 9.3

Rimborso prestiti 9.1 10.1 8.5 11.7 26.1 16.1

Servizi per conto di 
terzi

7.1 5.7 5.8 5.5 4.9 5.6

Totale generale 
delle spese

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale 
delle spese (mgl €)

9245.0 16431.4 16681.8 11432.1 402434.0 5413263.0



Composizione delle spese correnti per funzioni (%). Impegni (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Amministrazione 26.7 26.9 27.0 24.2 26.2 24.9

Sociale 12.7 13.8 14.2 15.0 16.6 14.8

Istruzione Pubblica 14.8 11.9 12.0 12.2 10.5 10.2

Cultura e beni culturali 5.4 2.7 2.6 3.0 4.3 4.0

Settore sportivo e 
ricreativo

1.8 1.5 1.4 1.4 1.2 1.5

Turismo 0.4 0.3 0.5 0.4 0.1 0.6

Sviluppo economico 1.0 0.8 0.9 0.9 0.7 1.1

Servizi produttivi 0.0 1.0 1.3 1.8 0.0 0.9

Viabilità e trasporti 3.7 8.5 7.1 7.3 7.6 9.1

Territorio e ambiente 29.3 28.3 28.5 29.7 27.3 26.8

Giustizia 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.5

Polizia locale 4.1 4.3 4.5 4.1 5.2 5.5

Totale generale delle 
spese correnti

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale delle 
spese correnti (mgl €)

7089.0 11700.5 12374.3 7958.5 255450.0 3739907.0



Finanza locale - Dati in serie storica

Spesa corrente in servizi per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 533.9 516.1 541.9 515.0 619.9 650.6

2005 576.0 522.3 544.8 525.7 514.3 625.8

2006 346.5 495.0 520.5 487.9 474.0 590.3

2007 356.2 514.0 524.8 514.5 517.1 612.5

2008 355.6 528.4 541.2 533.5 511.1 633.7

2009 363.8 528.7 542.3 541.9 498.4 636.3

2010 527.9 542.2 556.7 556.5 672.0 673.7

2011 529.8 552.4 568.9 571.6 680.0 670.9

2012 527.9 567.0 576.9 578.8 676.6 697.8

2013 623.2 652.9 672.0 666.2 698.1 782.6

2014 518.8 629.9 658.2 653.0 670.3 760.3



Spesa corrente in funzioni generali per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 217.1 236.5 249.5 217.2 192.3 276.9

2005 275.2 248.6 259.9 223.9 194.1 290.6

2006 189.2 243.7 258.3 215.2 188.5 285.4

2007 210.4 255.2 270.0 228.2 197.3 296.6

2008 556.7 259.5 278.5 237.0 207.6 296.8

2009 394.7 250.8 270.1 229.0 207.1 288.4

2010 376.8 239.8 260.7 222.1 205.4 268.2

2011 371.0 234.1 242.6 211.6 199.0 251.6

2012 385.0 228.2 248.0 213.8 180.6 247.2

2013 239.6 245.9 263.8 229.2 188.7 265.1

2014 188.8 234.7 246.5 202.0 237.4 251.6



Indice di Autonomia Finanziaria (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 90.5 85.8 88.8 87.1 84.3 85.2

2005 92.5 87.3 90.1 88.2 79.9 85.7

2006 94.6 88.2 91.3 89.8 81.1 86.4

2007 81.0 77.4 79.8 79.0 71.9 75.7

2008 37.4 69.7 71.1 70.5 59.0 68.2

2009 44.1 68.6 70.5 70.1 60.9 67.4

2010 55.3 69.7 70.7 70.3 67.9 68.0

2011 75.9 93.2 92.9 92.8 91.4 91.8

2012 77.7 94.9 94.5 93.5 91.0 93.1

2013 80.7 87.7 87.1 87.0 84.5 85.3

2014 95.6 93.6 93.7 92.2 92.5 91.6



Indice di Rigidità della Spesa (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Poggio a 

Caiano
Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio cintura di 
polo urbano

Comune medio da 8,000 a 
11,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 31.5 45.4 43.5 43.4 56.2 29.3

2005 29.7 44.6 47.2 42.9 27.2 37.0

2006 37.4 49.4 47.3 48.4 64.4 31.9

2007 39.2 40.9 40.8 41.7 24.7 24.7

2008 27.2 44.9 44.4 43.3 19.2 25.3

2009 34.2 43.5 43.2 42.1 21.7 24.6

2010 29.5 42.4 42.2 40.2 21.4 23.7

2011 28.9 42.7 42.4 42.0 20.3 24.4

2012 25.1 39.5 39.8 39.5 14.4 22.4

2013 37.1 34.9 35.6 34.9 18.2 21.0

2014 28.0 33.3 32.8 32.8 14.3 19.0



Strategie di investimento - Dati strutturali

Composizione dei progetti per aree e tipo di intervento (%) (Fonte:opencoesione.gov.it/
it/opendata/)
Variabile Poggio a 

Caiano
Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Agenda digitale 0.0 0.7 0.3 0.3 1.7 2.1

Ambiente e prevenzione dei 
rischi

0.0 5.1 4.7 11.5 5.8 5.5

 di cui: Interventi dissesto 
geomorfologico

0.0 1.2 1.1 2.3 1.7 1.3

 di cui: Sicurezza idraulica, 
litorali

0.0 2.9 2.6 4.7 2.1 2.9

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 0.3 0.0 2.2 0.0 0.3

 di cui: Bonifiche, discariche, 
depuratori

0.0 0.7 1.0 2.4 2.0 1.0

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

0.0 10.6 15.5 15.4 5.6 15.7

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 2.7 3.5 3.7 1.1 6.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione

0.0 7.5 11.4 11.2 4.5 7.6

 di cui: Altri interventi 0.0 0.4 0.6 0.5 0.0 1.1

Edilizia scolastica, strutture 
infanzia/anziani

0.0 6.9 6.1 13.1 1.5 3.5

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 3.4 4.5 2.9 0.7 0.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione, ampliamento

0.0 1.4 1.3 6.3 0.7 1.8

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 2.1 0.3 3.8 0.0 0.9



Variabile Poggio a 
Caiano

Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
cintura di polo 
urbano

Comune medio da 
8,000 a 11,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Trasporti e infrastrutture a 
rete

0.0 7.6 3.9 0.8 18.0 21.6

 di cui: Realizzazione di 
infrastutture

0.0 7.1 3.9 0.8 15.7 20.1

 di cui: Rinnovo parco 
autobus

0.0 0.5 0.0 0.0 2.3 1.5

Incentivi alle imprese 78.0 50.8 57.0 50.3 39.0 28.5

 di cui: Ricerca, innovazione, 
competitività

54.2 42.3 49.6 36.9 27.8 19.7

 di cui: Energia e efficienza 
energetica

19.8 6.2 5.7 9.6 9.0 2.5

 di cui: Incentivi al lavoro 4.0 1.7 1.0 3.7 0.5 1.5

 di cui: Altro 0.0 0.6 0.7 0.1 1.7 4.8

Altri interventi per  la 
ricerca e l'innovazione

0.0 5.0 3.8 1.4 0.0 4.8

Formazione&Istruzione 20.6 11.5 8.2 6.9 22.0 12.8

 di cui: Realizzazione di 
servizi formativi

16.6 5.7 2.9 2.9 14.2 9.1

 di cui: Contributi a imprese 0.0 4.3 4.3 2.8 4.4 1.8

 di cui: Contributi a persone 3.9 1.6 1.1 1.2 3.4 1.9

Supporto ai progetti 1.4 1.8 0.4 0.3 6.4 5.6

VALORE TOTALE (€) 501969.0 661343680.0 461785120.0 148106416.0 150981776.0 4021576192.0

Strategie di investimento - Dati strutturali

Progetti con i maggiori finanziamenti.
Titolo del progetto Area di intervento Costo 

complessivo
Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine

Thermat Srl - Imp. Fv 49.92Kww Incentivi alle 
imprese

99200 Concluso 2012-12-06 2013-12-23



Titolo del progetto Area di intervento Costo 
complessivo

Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine

Prototipo di Innovativo Fonoisolante per 
l'Edilizia

Incentivi alle 
imprese

73947.9 Concluso 2008-05-28 2009-09-10

Oliveri Ecolinen Incentivi alle 
imprese

72814 Concluso 2013-01-14 2014-11-21

Ambra Incentivi alle 
imprese

63475.6 Concluso 2013-02-01 2013-04-30

One Way Sensor Incentivi alle 
imprese

62000 Concluso 2012-12-27 2014-09-18



Prato

Profilo sintetico
Numero comuni Sistema Locale [2011] 9

Popolazione del Sistema Locale [2018] 284637

Valore Aggiunto del Sistema Locale (mgl €) [2018] 7620520

Unità di Lavoro del Sistema Locale [2018] 125262

Esportazioni del Sistema Locale (mgl) [2018] 2763270

Peso Valore Aggiunto del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.4

Peso Unità di Lavoro del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.7

Peso Esportazioni del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.9

Tipologia territoriale polo urbano

Specializzazione produttiva Manifatturiera

Classe demografica 100,000 e più

Sistema Locale del Lavoro (SLL) Prato

Temi disponibili
Temi Indicatori Anno Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
polo 
urbano

Comune 
medio 
100,000 e 
più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Territorio e 
insediamenti

Superficie kmq 2019 97.4 60.8 140 101.4 409.6 22987

Residenti per kmq 2019 1977 320 810.5 2411.2 691.1 162.8

Altitudine media del 
territorio

2011 61 194.3 90.9 38.3 76 118

Altitudine della sede 
comunale

2011 61 211.6 91.9 38 68 99

Quota popolazione a 
elevato rischio frane (%)

2011 0 4.6 3.6 0.1 0.7 3.7

Quota popolazione a 
elevato/medio rischio 
idraulico (%)

2011 24.4 25.1 24.1 26.6 30.2 25.9

Quota superficie aree 
urbane (%)

2013 18.7 6.5 12.2 22.2 8.8 4.1

Quota superficie aree 
industr. e comm. (%)

2013 24 7.3 11.9 21.9 10 4.5

Quota superficie 
agricola utilizzata (%)

2013 34.4 38.7 37 27.4 22.4 38.1

Quota superficie zone 
boschive (%)

2013 22 46.1 37.6 27.2 58.2 52.3

Quota superficie fiumi, 
laghi, zone umide (%)

2013 0.9 1.4 1.3 1.2 0.6 1

Quota territorio 
pianeggiante non 
urbanizzato (%)

2013 32.6 30.8 35.6 24.9 14.5 26.4

Quota superficie aree 
protette (%)

2011 28.4 6.3 9.6 19 0 7.6

di cui: Quota aree 
ANPIL (%)

2011 28.4 4.2 2.7 16.3 0 4

Popolazione e 
famiglie

Popolazione al 1° 
gennaio

2019 194590 14298.5 79977.8 243737 286390 3729640

Indice vecchiaia (per 
100)

2019 153.5 200.6 211.9 196 159 204.6



Temi Indicatori Anno Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
polo 
urbano

Comune 
medio 
100,000 e 
più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Variazione di lungo 
periodo della 
popolazione (%)

2019-1972 35.8 29.5 -1 -5.8 41.8 7.3

Variazione nell'ultimo 
decennio della 
popolazione (%)

2019-2009 5.8 4 3.7 5.8 5.6 2.4

   di cui componente 
naturale (nati-morti %)

2019-2009 -0.6 -1.9 -3.9 -3.5 -0.8 -3.8

   di cui componente 
migratoria interna (%)

2019-2009 -0.6 1.9 2.4 2.3 0.6 2

   di cui componente 
migratoria estera (%)

2019-2009 7 4.1 5.2 7 5.8 4.2

Incidenza degli stranieri 
sul totale residenti (%)

2019 20.8 12.2 12.6 15.4 17.4 11.2

Numero di Famiglie 2018 78403 5900.8 36587.7 112587 115001 1654820

Variazione Famiglie (%) 2018-2001 22.9 22.8 19.1 18.4 24.6 19.2

Componenti medi 
famiglie

2018 2.5 2.4 2.2 2.2 2.5 2.2

Incidenza famiglie 
senza nuclei (%)

2011 28.9 29.7 35.8 36.8 27.7 34.9

    - Famiglie giovani single 
(%)

2011 2.5 2.8 3.5 3.6 2.5 3.4

    - Famiglie anziani soli 
(%)

2011 10.2 12.2 13.5 12.6 10.1 13.3

Famiglie con nucleo 
giovani (%)

2011 11.9 11.4 9.7 9.8 11.7 10.1

Famiglie con nucleo 
anziani (%)

2011 23 23.1 25.9 26.3 22.7 25.6

Mobilità 
pendolare e 
residenziale

Pendolari (studio e 
lavoro) in ingresso

2011 24840 2833 17117 47496

Pendolari (studio e 
lavoro) entrati su usciti 
(%)

2011 93.7 74.2 184.8 177.1

Occupati residenti 2011 70552 5162 27397 84073

Occupati presenti 2011 69392 4872 32354 100185

Occupati presenti su 
residenti (%)

2011 98.4 88.8 113.5 112.4

Studenti residenti 2011 30137 2200 11721 35729

Studenti presenti 2011 29625 1767 14975 43954

Studenti presenti su 
residenti (%)

2011 98.3 70.9 124.1 114

Accessibilità Minuti dal più vicino 
casello autostradale

2019 11 30 20 12

Popolazione dell'area 
entro 30 minuti

2019 1198570 471494 522638 948353

Addetti extra-agricoli 
dell'area entro 30 
minuti

2011 515373 193795 236054 402942

Minuti dall'ingresso 
della più vicina 
superstrada

2019 20 41 31 15

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Silver"

2019 12 22 14 13

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello "Gold"

2019 12 36 21 11



Temi Indicatori Anno Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
polo 
urbano

Comune 
medio 
100,000 e 
più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Platinum"

2019 21 52 43 20

Capitale umano 
e mercato del 
lavoro

Tasso di occupazione 
15-64 anni (%)

2011 65.4 65.4 63.1 64.5 65.3 64.5

Tasso di occupazione 
femminile 15-64 anni 
(%)

2011 57.7 56.6 55.6 58 57.1 56.8

Occupati residenti 2011 80575 6006 32469 98964 118625 1542710

Popolazione attiva 
residente

2011 89633 6542 35641 108296 130995 1679480

Tasso di attività 15-64 
anni (%)

2011 72.9 70.9 69.6 71.3 72.3 70.3

Tasso di disoccupazione 
(%)

2011 10.1 7.6 9 9.3 9.4 8.1

Tasso di disoccupazione 
giovanile(%)

2011 27 25.5 29.6 30.1 26.2 27.2

Incidenza professioni 
alta/media 
specializzazione(%)

2011 30 26.6 33.6 35.2 28.8 31.5

Incidenza professioni 
artigiane, operaie o 
agricole(%)

2011 23.4 29.3 20.4 17.6 25.4 22.5

Incidenza professioni 
non qualificate(%)

2011 17.5 15.9 13.9 14.6 17.1 14.8

Adulti con titolo di 
studio superiore(%)

2011 48.9 49 59.4 59.9 47.1 56.4

Giovani laureati(%) 2011 18.6 18.1 26.1 27.2 17.7 24

Uscita precoce dal 
sistema scolastico(%)

2011 18.5 15.1 13.9 14.3 17.9

Reddito 
imponibile

Reddito complessivo 
Irpef in mgl. di euro

2013 2673560 195852 1226580 3909590 3881580 54099400

Reddito imponibile per 
contribuente valore 
mediano in euro

2013 16297 16866 17538 18437 16542 17428

Numero di contribuenti 2013 137726 9991 55522 169087 200685 2620240

Incidenza contribuenti 
lavoratori dipendenti 
(%)

2013 55.2 50.5 49.4 52.2 53.7 49.7

Incidenza contribuenti 
pensionati (%)

2013 32.6 38.7 39 36.8 33.9 38.9

Reddito imponibile: 1° 
decile  in euro

2013 2452 4599 3818 3754 2866 3963

Reddito imponibile: 9° 
decile  in euro

2013 35259 32954 37608 40101 34624 36309

Patrimonio 
immobiliare

Abitazioni per 100 
famiglie residenti

2011 111.4 126.9 121.1 105.6 112.8 122.3

Valore medio di 
un'abitazione al Mq

2016 2184.77 1591 2258 2440 2131 2130

Numero di abitazioni 2011 81036 6404 39110.7 108586 119966 1918820

Indice di espansione 
edilizia (%)

2011 8.4 10 7.8 5.1 8.4 7

Incidenza delle 
abitazioni in proprietà 
(%)

2011 76.8 77.7 73.2 73.1 77.7 74.5



Temi Indicatori Anno Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
polo 
urbano

Comune 
medio 
100,000 e 
più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Incidenza edifici in 
cattivo stato di 
conservazione (%)

2011 7.4 12.1 11.1 10.1 8.6 11.5

Struttura 
produttiva

Numero di addetti alle 
imprese e alle 
istituzioni

2011 82480 5525 35053 111701 112924 1424050

Addetti per 1.000 
abitanti

2011 445 367.8 424.4 446.7 413.1 387.8

Incidenza addetti alle 
imprese (%)

2011 87.6 91.4 80.5 82.3 89.1 84.2

Incidenza addetti alle 
istituzioni (%)

2011 12.4 8.6 19.5 17.7 10.9 15.8

Incidenza addetti 
agricoli (%)

2011 0.2 4.7 2.9 0.3 0.7 3.6

Incidenza addetti 
nell'industria (%)

2011 31.4 40.8 17 18.1 35.7 22.1

Incidenza addetti nelle 
costruzioni (%)

2011 6.6 9.2 7.8 5.7 7.1 7.9

Incidenza addetti nel 
commercio (%)

2011 21.2 19.9 24.9 23 20.7 23.9

Incidenza addetti nei 
servizi (%)

2011 40.6 25.4 47.5 52.9 35.9 42.6

Turismo e 
cultura

Giornate di presenza 
dei turisti (mgl)

2018 445.3 64.5 1023.5 3831.4 569.5 48191.7

Turisti per 1.000 
abitanti

2018 6.3 13.7 30.8 29.8 5.5 35.3

Posti letto negli 
alberghi (%)

2018 66.9 28.1 39.1 58.8 51.2 29.3

Posti letto in campeggi, 
villaggi e altro non 
alberghiero (%)

2018 31.8 42.7 51.1 40.4 37.2 57.4

Posti letto in 
agriturismo (%)

2018 1.2 29.2 9.8 0.8 11.6 13.3

Posti letto totali 2018 2528 799.4 9035.4 18834.3 4066 566347

Finanza locale Totale spese correnti: 
impegni in euro per 
abitante

2014 970 832.9 1036 1199.7 237.4 968.82

Incidenza della spesa 
per servizi (%)

2014 74 73.1 76.3 78 73.8 75

Indice di Autonomia 
Finanziaria (%)

2014 91.8 93.6 91.1 90 92.5 91.6

Equilibrio di parte 
corrente (%)

2014 103.9 108.2 106.5 107.1 103.9 108.1

Rigidità della spesa (%) 2014 22.7 33.2 32.8 29.3 24.5 33

Strategie di 
investimento

Valore complessivo 
progetti avviati (mgl €)

2007-2013 125512 7873.1 142027 637347 150982 4021580

Valore per abitante (€) 2007-2013 678.5 572.6 1063.3 2032.4 554.7 1102.9

Valore progetti FESR  
(%)

2007-2013 42.9 67.1 44.6 53.2 48.1 60.2

Valore progetti FSE (%) 2007-2013 28 8.4 21.7 27.1 23.9 16.3

Valore progetti FSC (%) 2007-2013 29.2 24.5 33.7 19.7 28 23.5

Finaziamenti Comunità 
Europea (%)

2007-2013 35.1 19.4 28.4 36.2 31.8 24.2

Finaziamenti Statali (%) 2007-2013 33.7 33.2 32.7 24.9 33.7 28.1

Finaziamenti Regione 
(%)

2007-2013 5.4 4.5 3.9 4.5 5.1 4.5



Temi Indicatori Anno Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune 
medio 
polo 
urbano

Comune 
medio 
100,000 e 
più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Finaziamenti altri Enti 
Locali (%)

2007-2013 3.8 15.7 13.3 11.6 5 17.1

Finaziamenti Privati (%) 2007-2013 22 27.3 21.7 22.8 24.4 26.1

Valore progetti conclusi 
(mgl €)

2007-2013 101634 7148.7 103954 411712 126022 3158410

Valore progetti in corso 
(mgl €)

2007-2013 23878.3 724.4 38072.7 225635 24960.1 863164

Valore progetti non 
ancora avviati (mgl €)

2007-2013 1.8 679.6 2997.9 7285 1.8 137534

Territorio e insediamenti - Dati strutturali

Centri e nuclei abitati, case sparse e aree ad uso produttivo (Fonte: ISTAT 
Cens.Popolazione 2011)
Località Numero Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 fam. Superficie in Kmq Densità (ab/Kmq)

Centri abitati 6 182601 71693 79771 111.3 43.5 4196.2

Nuclei abitati 19 921 348 392 112.6 0.4 2083.2

Case sparse 1934 709 873 123.1 53.4 36.2

Aree produttive

Totale comunale 185456 72750 81036 111.4 97.4 1905

Centri abitati nel territorio comunale (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione 2011)
Centri abitati Altitudine Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 fam. Superficie in ettari Densità (ab/Kmq)

Prato: sede comune 61 181820 71409 79453 111.3 4309.2 4219.3

Castelnuovo 35 420 150 168 112 18.1 2321.7

Le Vanne 39 136 50 49 98 10.1 1346.1

Filettole 140 92 34 41 120.6 5.2 1759.3

Ponte a Tigliano 37 87 33 41 124.2 2.3 3730.9

Sant' Ippolito 44 46 17 19 111.8 6.6 698

Popolazione e famiglie - Dati strutturali

Popolazione residente per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età prescolare 
(0-5 anni)

5.1 4.5 4.3 4.6 5.0 4.4

    0-2 anni 2.5 2.1 2.1 2.2 2.4 2.1

    3-5 anni 2.7 2.4 2.3 2.4 2.6 2.3

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

13.9 12.8 12.1 12.5 13.8 12.4

    6-11 anni 6.0 5.5 5.2 5.4 6.0 5.3

    12-14 anni 3.1 2.8 2.6 2.7 3.0 2.7

    15-19 anni 4.8 4.5 4.3 4.4 4.8 4.4

Giovani adulti (20-34 anni) 15.7 14.4 14.7 14.8 15.2 14.4

    20-24 anni 4.6 4.5 4.4 4.4 4.5 4.4

    25-29 anni 5.2 4.7 4.9 4.9 5.0 4.8

    30-34 anni 5.9 5.2 5.3 5.5 5.7 5.2



Variabile Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Adulti (35-64 anni) 43.5 43.8 43.5 43.4 43.6 43.4

    35-44 anni 14.2 13.5 13.1 13.5 14.2 13.2

    45-54 anni 16.4 16.4 16.3 16.4 16.4 16.4

    55-64 anni 12.9 13.8 14.0 13.5 13.1 13.8

Anziani (65 anni e più) 21.8 24.6 25.5 24.6 22.3 25.4

    65-74 anni 10.4 11.9 12.0 11.5 10.8 11.9

    75 anni e più 11.4 12.7 13.5 13.1 11.5 13.5

TOTALE 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

    15-64 anni 64.0 62.6 62.4 62.6 63.6 62.2

POPOLAZIONE TOTALE 194590.0 14298.5 79977.8 243737.3 286390.0 3729641.0

Indicatori di struttura demografica   (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione manifatturiera
Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice dipendenza strutturale 
(%)

56.3 59.9 60.3 59.7 57.1 60.8

Indice di struttura della 
popolazione attiva  (%)

59.9 53.9 54.8 56.4 58.5 54.2

Donne in età feconda sul 
totale delle residenti (%)

41.4 39.2 38.4 39.1 41.0 38.5

Incidenza degli stranieri residenti per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione manifatturiera
Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età prescolare 
(0-5 anni)

37.2 15.6 18.8 24.6 31.7 18.8

    0-2 anni 38.1 16.8 19.8 25.3 32.6 19.9

    3-5 anni 36.4 14.5 17.8 23.9 30.9 17.9

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

28.8 11.0 12.6 18.1 23.9 13.1

    6-11 anni 33.1 12.1 14.4 20.5 27.3 14.7



Variabile Prato Comune medio a 
specializzazione manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

    12-14 anni 27.9 10.4 11.4 17.1 23.5 12.1

    15-19 anni 23.9 10.1 11.2 15.8 19.8 11.8

Giovani adulti (20-34 
anni)

32.0 16.6 19.1 24.1 27.8 19.8

    20-24 anni 24.4 14.5 15.5 18.7 21.6 16.2

    25-29 anni 31.2 16.8 18.7 23.6 27.6 19.6

    30-34 anni 38.5 18.2 22.6 29.0 32.8 22.9

Adulti (35-64 anni) 21.4 9.8 12.1 16.2 17.7 12.2

    35-44 anni 32.5 14.5 18.0 24.0 27.0 18.1

    45-54 anni 20.1 9.0 10.8 14.9 16.5 11.0

    55-64 anni 10.9 6.2 8.0 9.7 9.0 7.9

Anziani (65 anni e più) 2.8 2.1 2.4 2.5 2.5 2.4

    65-74 anni 4.3 3.1 3.7 4.1 3.7 3.7

    75 anni e più 1.4 1.2 1.3 1.2 1.3 1.3

TOTALE 20.8 9.4 11.1 14.8 17.4 11.2

    15-64 anni 24.2 11.4 13.7 18.1 20.3 13.9

STRANIERI TOTALE 40536.0 1743.2 10081.9 37564.0 49781.0 417382.0

Popolazione e famiglie - Dati in serie storica

Popolazione residente. Numeri indice 1999=100  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2000 101.3 100.4 99.9 99.9 101.0 100.0

2001 102.3 101.0 99.9 99.6 102.0 100.1

2002 103.0 101.5 99.9 99.5 102.7 100.2

2003 103.8 102.3 100.1 99.5 103.7 100.5

2004 104.6 103.5 100.7 99.7 104.7 101.2



Anno Prato Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2005 106.5 104.7 101.3 100.4 106.4 101.9

2006 108.3 105.6 101.7 100.9 107.9 102.3

2007 109.5 106.3 101.9 101.2 109.1 102.6

2008 109.7 107.8 102.8 101.3 109.7 103.6

2009 109.4 109.0 103.5 101.3 109.9 104.3

2010 110.0 109.7 104.0 101.8 110.4 104.8

2011 110.3 110.2 104.4 102.2 110.8 105.1

2012 110.0 110.4 104.3 102.1 110.6 105.1

2013 111.3 111.0 104.9 103.4 111.8 105.8

2014 113.8 112.2 106.6 105.9 114.1 107.5

2015 113.6 112.1 106.6 106.0 114.0 107.5

2016 113.7 111.8 106.4 106.2 114.1 107.3

2017 114.5 111.7 106.3 106.3 114.7 107.2

2018 115.0 111.7 106.2 106.2 115.4 107.1

2019 115.7 111.5 106.1 106.2 116.1 106.9

Indice vecchiaia (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 145.0 170.1 194.2 202.1 143.3 190.7

2000 145.7 170.8 195.6 201.4 144.5 191.0

2001 147.5 172.8 197.5 201.8 146.3 192.2

2002 149.2 173.2 197.9 201.3 148.4 192.2

2003 148.8 173.2 197.2 199.2 148.1 191.6

2004 150.1 174.0 198.2 199.5 149.3 192.2

2005 149.2 174.9 198.8 197.7 149.6 192.2

2006 147.4 175.4 199.5 197.0 148.9 192.5

2007 145.1 174.6 200.4 195.0 147.2 191.8

2008 143.4 173.3 198.1 193.0 145.7 189.6

2009 143.8 170.8 195.3 190.6 145.5 187.1



Anno Prato Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2010 142.8 170.4 194.1 188.9 144.6 185.5

2011 142.8 170.8 193.3 187.0 144.5 184.7

2012 144.2 172.4 194.7 187.9 145.9 186.0

2013 143.6 175.0 195.8 187.3 146.4 187.5

2014 146.3 178.8 198.3 188.1 149.1 190.1

2015 148.8 183.5 200.8 189.7 152.0 192.9

2016 151.1 187.0 203.4 190.6 154.6 195.4

2017 151.3 191.8 206.5 192.4 155.5 198.6

2018 152.8 195.8 209.3 193.6 157.2 201.4

2019 153.5 200.6 211.9 196.0 159.0 204.6

Incidenza degli stranieri residenti sulla popolazione non anziana (%)  (Fonte: http://
demo.istat.it/
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2002 6.2 3.6 3.5 5.0 5.4 3.9

2003 7.2 4.1 3.8 5.5 6.2 4.3

2004 8.7 5.1 4.7 6.5 7.6 5.3

2005 10.8 6.0 5.6 7.8 9.4 6.2

2006 13.0 6.5 6.2 9.0 11.0 6.8

2007 14.7 6.8 6.7 9.8 12.3 7.3

2008 15.9 8.0 8.1 10.9 13.4 8.5

2009 16.4 8.8 9.3 11.6 13.9 9.5

2010 17.3 9.3 10.0 12.6 14.6 10.2

2011 18.4 9.7 10.7 13.5 15.4 10.8

2012 19.0 9.9 11.1 14.1 15.8 11.2

2013 20.7 10.6 12.0 15.4 17.3 12.1

2014 22.2 11.3 13.1 16.9 18.6 13.2

2015 22.3 11.4 13.3 17.1 18.7 13.5

2016 22.7 11.2 13.3 17.4 19.0 13.5



Anno Prato Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2017 23.6 11.3 13.4 17.7 19.6 13.6

2018 24.6 11.5 13.6 18.1 20.6 13.9

2019 25.9 11.7 14.0 18.7 21.7 14.2

Mobilità pendolare e residenziale - Dati strutturali

Principali direzioni degli spostamenti pendolari 2011 (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione)
Comune Pendolari in entrata a 

Prato
Pendolari in uscita da 
Prato

Pendolari 
totali

Saldo Rapporto entrate/
uscite (%)

Firenze 2855 9026 11881 -6171 31.6

Montemurlo 2692 3273 5965 -581 82.3

Campi Bisenzio 1800 3102 4902 -1302 58.0

Calenzano 951 2490 3441 -1539 38.2

Sesto Fiorentino 1026 1879 2905 -853 54.6

Pistoia 1582 993 2575 589 159.3

Carmignano 1874 531 2405 1343 352.9

Vaiano 1730 525 2255 1205 329.5

Agliana 1364 591 1955 773 230.8

Quarrata 1268 368 1636 900 344.6

Poggio a Caiano 1128 403 1531 725 279.9

Montale 852 345 1197 507 247.0

Scandicci 349 599 948 -250 58.3

Vernio 740 72 812 668 1027.8

Signa 400 275 675 125 145.5

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE 
DIMENSIONE

24840 26512 51352 -1672 93.7

Principali direzioni dei cambi di residenza tra comuni italiani (Fonte: ISTAT Trasferimenti 
residenza)



Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Firenze 4248 2939 7187 1309 144.5

Montemurlo 2354 3100 5454 -746 75.9

Campi Bisenzio 1993 1418 3411 575 140.6

Vaiano 1186 2077 3263 -891 57.1

Carmignano 1085 1854 2939 -769 58.5

Agliana 571 1706 2277 -1135 33.5

Pistoia 831 1227 2058 -396 67.7

Quarrata 564 1388 1952 -824 40.6

Poggio a Caiano 704 1030 1734 -326 68.3

Sesto Fiorentino 1094 637 1731 457 171.7

Vernio 565 1022 1587 -457 55.3

Calenzano 865 430 1295 435 201.2

Montale 387 752 1139 -365 51.5

Roma 562 468 1030 94 120.1

Cantagallo 339 680 1019 -341 49.9

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE DIMENSIONE 25871 29949 55820 -4078 86.4

Struttura produttiva - Dati strutturali

Composizione % per settore: addetti alle unità locali delle imprese e istituzioni (Fonte: 
ISTAT Cens. Industria e Servizi, Cens. Agricoltura)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Agricoltura (%) 0.2 4.7 2.9 0.3 0.7 3.6

Manifattura made in Italy 
(%)

25.4 17.7 5.9 10.0 28.9 9.0

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

0.9 2.3 1.5 1.1 1.0 1.7

  - Tessile (%) 11.1 3.2 0.8 3.8 15.5 1.7

  - Confezioni abbigliamento 
(%)

13.0 3.7 1.5 4.6 11.8 2.1

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 1.1 0.0 0.0 0.0 0.5

  - Pelletteria e calzature (%) 0.3 5.4 1.4 0.4 0.6 2.3

  - Oreficeria (%) 0.1 2.0 0.6 0.2 0.1 0.7

Metalmeccanica (%) 2.3 10.9 5.5 4.4 3.1 6.3

Altra industria 
manifatturiera (%)

2.2 11.3 4.1 2.1 2.6 5.6

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.1 0.7 0.9 0.1 0.1 0.4

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.2 1.3 0.5 0.3 0.4 0.9

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.1 2.4 0.4 0.1 0.2 0.7

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

1.7 6.9 2.3 1.5 2.0 3.5

Energia, gas, acqua e rifiuti 
(%)

1.4 1.0 1.5 1.6 1.2 1.2

Costruzioni (%) 6.6 9.2 7.8 5.7 7.1 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

21.2 19.9 24.9 23.0 20.7 23.9

  - Commercio (%) 17.2 14.9 18.3 16.9 16.6 17.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.3 0.8 1.1 1.0 0.4 1.4



Variabile Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Ristorazione (%) 3.7 4.2 5.4 5.1 3.7 5.3

Servizi alle imprese (%) 15.4 8.7 13.7 19.6 13.0 13.8

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

8.1 4.5 8.2 10.0 7.0 7.9

  - Logistica e trasporto (%) 6.2 3.6 4.6 8.6 5.2 5.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

1.1 0.5 0.8 1.0 0.9 0.8

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

2.5 1.6 3.3 3.5 2.3 3.0

Servizi alle persone (%) 15.0 10.3 21.1 18.1 13.7 17.1

  - Sanità e assistenza sociale 
(%)

7.0 3.0 10.4 8.9 5.7 7.6

  - Istruzione (%) 4.8 4.5 6.6 5.3 4.7 5.8

  - Altri servizi alle persone 
(%)

3.2 2.8 4.1 3.9 3.3 3.7

Altri servizi (%) 7.8 4.8 9.4 11.7 6.9 8.8

  - Pubblica Amministrazione 
(%)

2.2 1.7 3.8 4.8 2.0 3.5

  - Altri servizi (%) 5.6 3.1 5.6 6.9 4.9 5.3

NUMERO DI ADDETTI 82480.0 5525.4 35053.6 111701.3 112924.0 1424051.0

Caratteristiche delle imprese non agricole con sede nel comune (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione manifatturiera
Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

NUMERO DI IMPRESE 22554.0 1233.4 7890.3 25544.0 30563.0 329297.0

% Imprese artigiane 28.5 34.7 23.6 21.0 31.5 26.6

% Microimprese senza 
dipendenti

56.7 65.2 64.5 63.3 58.1 64.9

% Microimprese con 
dipendenti

37.6 28.3 30.9 31.7 36.1 30.1



Variabile Prato Comune medio a 
specializzazione manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

% Imprenditori 
individuali o autonomi

43.6 46.7 40.8 41.0 45.1 43.2

% Liberi professionisti 14.6 13.8 20.2 20.3 13.6 18.3

% Società di persone 18.1 20.3 18.5 16.7 18.9 18.8

% Società di capitale 22.3 18.1 19.1 20.5 21.1 18.4

% Cooperative o altre 1.5 1.2 1.4 1.5 1.3 1.3

Composizione % degli addetti per dimensione dell'unità locale (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio 
polo urbano

Comune medio 100,000 
e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Fino a 9 addetti 62.8 51.5 58.1 54.6 62.7 55.4

Da 10 a 49 
addetti

24.3 28.2 22.1 22.8 26.0 24.2

Da 50 a 249 
addetti

11.3 15.8 13.4 13.9 10.2 13.7

Da 250 addetti 
in su

1.7 4.6 6.4 8.7 1.2 6.7

NUMERO DI 
ADDETTI

74990.0 4861.6 27748.8 92393.0 102382.0 1149861.0

Composizione % degli addetti per settore dell'unità locale delle imprese non agricole 
(Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Manifattura made in Italy 
(%)

31.0 20.4 7.5 12.1 33.8 11.3

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

1.0 2.7 1.7 1.2 1.1 2.0

  - Tessile (%) 11.8 3.4 0.9 4.0 16.4 2.0

  - Confezioni abbigliamento 
(%)

17.8 3.9 2.3 6.2 15.5 2.8



Variabile Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 1.2 0.0 0.0 0.0 0.6

  - Pelletteria e calzature (%) 0.4 6.6 1.8 0.6 0.8 3.1

  - Oreficeria (%) 0.1 2.6 0.8 0.2 0.1 0.9

Metalmeccanica (%) 2.6 13.4 6.6 4.3 3.5 7.4

Altra industria 
manifatturiera (%)

2.3 12.6 4.4 2.2 2.7 6.1

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.1 0.9 1.0 0.1 0.1 0.5

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.2 2.1 0.5 0.4 0.4 1.1

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.1 2.8 0.4 0.1 0.2 0.9

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

1.9 6.8 2.5 1.7 2.0 3.6

Energia, gas, acqua e rifiuti 
(%)

1.6 1.0 2.0 1.9 1.4 1.6

Costruzioni (%) 6.0 8.7 8.0 5.7 6.4 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

23.8 22.7 32.0 28.4 23.0 29.7

  - Commercio (%) 18.7 16.7 22.2 20.0 18.2 20.2

  - Servizi di alloggio (%) 0.7 1.0 1.9 1.7 0.6 2.3

  - Ristorazione (%) 4.4 5.0 7.9 6.8 4.2 7.2

Servizi alle imprese (%) 16.5 9.8 18.0 24.0 14.3 17.2

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

9.3 5.4 11.1 12.7 8.1 10.1

  - Logistica e trasporto (%) 6.3 3.7 5.8 10.2 5.5 6.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.9 0.6 1.1 1.1 0.8 1.0

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

2.6 1.9 4.1 3.9 2.4 3.5

Servizi alle persone (%) 7.5 5.9 10.5 9.7 7.0 9.0

  - Sanità e assistenza sociale 
(%)

3.2 2.6 4.9 4.8 2.9 4.3

  - Istruzione (%) 0.9 0.2 0.6 0.9 0.7 0.6

  - Altri servizi alle persone 
(%)

3.4 3.1 5.0 4.0 3.5 4.1

Altri servizi (%) 6.2 3.6 6.7 7.9 5.5 6.4

NUMERO DI ADDETTI 74990.0 4861.6 27748.8 92393.0 102382.0 1149861.0



Struttura produttiva - Dati in serie storica

Addetti delle imprese non agricole. 2007-2015 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e 
più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 74817.0 5144.7 29713.9 96820.3 104086.0 1247428.0

2008 74944.0 5193.7 29906.2 96846.0 104061.0 1257355.0

2009 73639.0 5044.8 29298.3 94709.0 101633.0 1226826.0

2010 73220.0 4984.5 29176.0 94703.3 100685.0 1212633.0

2011 72317.0 4945.1 28206.2 91950.7 99914.0 1194088.0

2012 72030.0 4907.0 27859.7 91155.0 99570.0 1173347.0

2013 70717.0 4822.4 27610.9 90499.3 97647.0 1155946.0

2014 72714.0 4812.8 27604.6 91392.3 99668.0 1147032.0

2015 74990.0 4861.6 27748.8 92393.0 102382.0 1149861.0



Addetti delle imprese non agricole. Indice 2007=100 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008 100.2 101.2 101.7 100.4 100.0 100.8

2009 98.4 97.9 99.7 98.4 97.6 98.3

2010 97.9 96.6 99.0 98.8 96.7 97.2

2011 96.7 95.9 96.0 94.9 96.0 95.7

2012 96.3 95.0 94.7 94.0 95.7 94.1

2013 94.5 93.1 93.3 92.5 93.8 92.7

2014 97.2 92.1 92.9 93.6 95.8 92.0

2015 100.2 92.0 93.0 94.4 98.4 92.2



Addetti Industria: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 35.7 48.5 22.1 21.3 41.4 28.0

2008 34.7 47.7 22.0 20.7 40.1 27.4

2009 33.6 46.5 21.3 20.2 38.6 26.5

2010 32.4 45.8 20.9 19.8 37.5 25.9

2011 34.8 46.1 20.7 20.7 39.5 26.2

2012 34.2 46.5 20.4 20.3 39.0 26.2

2013 34.7 46.6 20.5 20.2 39.3 26.2

2014 35.8 47.3 20.5 20.6 40.2 26.4

2015 37.5 47.4 20.6 20.5 41.3 26.4



Addetti Costruzioni: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 9.6 12.2 11.6 8.5 9.8 11.1

2008 9.4 11.8 11.3 8.3 9.6 10.9

2009 9.0 11.6 11.0 8.1 9.2 10.7

2010 8.4 11.3 10.4 7.4 8.8 10.2

2011 7.6 10.7 9.9 7.0 8.1 9.7

2012 7.2 10.0 9.2 6.6 7.6 9.0

2013 6.9 9.5 8.8 6.3 7.2 8.6

2014 6.4 9.1 8.4 6.0 6.7 8.3

2015 6.0 8.7 8.0 5.7 6.4 7.9



Addetti Commercio e pubblici esercizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 22.6 21.0 30.6 26.8 21.5 28.3

2008 22.7 21.4 30.3 26.9 21.7 28.4

2009 23.0 21.8 30.5 26.6 22.2 28.6

2010 24.0 22.5 30.6 26.8 23.1 28.9

2011 23.8 22.5 31.7 27.6 23.0 29.3

2012 24.1 22.7 32.3 28.1 23.3 29.8

2013 24.3 22.8 32.2 28.4 23.7 29.8

2014 24.2 22.6 32.0 28.2 23.5 29.6

2015 23.8 22.7 32.0 28.4 23.0 29.7



Addetti Servizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 32.1 18.3 35.6 43.4 27.3 32.6

2008 33.3 19.1 36.3 44.1 28.6 33.3

2009 34.5 20.1 37.2 45.2 29.9 34.2

2010 35.2 20.4 38.1 46.0 30.5 35.0

2011 33.7 20.7 37.7 44.7 29.4 34.8

2012 34.5 20.9 38.2 44.9 30.1 35.0

2013 34.1 21.0 38.6 45.1 29.8 35.4

2014 33.6 21.1 39.1 45.3 29.6 35.7

2015 32.8 21.1 39.4 45.5 29.3 36.0



Turismo e cultura - Dati strutturali

Giornate di presenza per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione manifatturiera
Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 68.3 31.9 52.1 69.8 61.2 46.7

Campeggi, villaggi, 
residenze

31.1 37.4 40.8 30.0 34.4 44.4

Agriturismi 0.6 30.7 7.2 0.3 4.4 9.0

Totale 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale presenze 445309.0 64457.0 1023480.6 3831457.8 569533.0 48191720.0



Incidenza delle presenze di turisti stranieri per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: 
Regione Toscana)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione manifatturiera
Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 65.9 35.8 49.3 62.5 64.4 58.2

Campeggi, villaggi, 
residenze

43.4 59.7 43.4 52.1 44.8 47.8

Agriturismi 4.9 69.1 57.1 35.7 62.5 68.0

Totale 58.5 58.5 49.1 59.2 57.6 54.5

Totale presenze di 
stranieri

260523.0 37708.9 502821.4 2266945.8 327977.0 26249282.0



Numero di musei e di visitatori (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Numero di musei 14.0 2.6 14.6 42.0 24.0 732.0

Superficie in mq 15648.0 5056.2 44498.8 190045.8 57944.3 2160470.5

Numero di oggetti 
esposti

5526.0 1026.5 31858.1 50613.0 9584.0 852905.0

Numero di visitatori 
medi anno (2010-2014)

187277.6 12844.8 825206.5 4098335.5 245543.4 19808672.0

Visitatori giornalieri per 
1,000 abitanti

2.7 2.7 14.2 30.4 2.8 16.4

Turismo e cultura - Dati in serie storica

Presenze turistiche. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 98.1 101.7 95.8 98.4 97.4 99.3

2010 99.6 106.4 98.8 110.6 100.5 102.0

2011 114.1 107.6 101.8 116.4 114.9 106.0

2012 107.1 107.5 98.2 107.0 108.6 103.7

2013 114.0 111.6 97.9 115.8 114.7 103.7

2014 107.0 109.4 99.7 117.3 110.2 104.9

2015 113.1 115.3 102.6 119.9 114.3 107.9

2016 107.4 117.7 107.9 117.6 107.3 107.8

2017 108.7 116.0 109.0 123.4 111.1 111.9

2018 114.2 126.3 117.0 129.9 114.7 116.1

Presenze turistiche straniere. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)



Anno Prato Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 95.1 104.7 94.1 98.5 95.1 96.5

2010 100.2 115.1 101.3 118.5 100.8 104.1

2011 111.2 120.6 108.4 121.3 114.1 112.2

2012 109.3 122.8 106.4 109.4 111.0 113.4

2013 114.9 131.3 112.5 125.2 116.1 117.6

2014 113.3 134.4 111.1 127.3 116.4 117.7

2015 124.3 139.3 118.5 129.5 124.2 121.7

2016 105.9 147.1 127.1 125.6 108.4 122.2

2017 111.2 147.7 128.3 133.9 116.1 127.1

2018 118.4 165.2 137.6 147.6 121.5 132.3

Presenze turistiche straniere. Incidenza sul totale (%) (Fonte: Regione Toscana)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 56.4 52.5 43.1 53.7 54.4 47.8

2009 54.7 52.6 42.3 53.1 53.1 46.4

2010 56.8 52.3 43.8 56.3 54.5 48.8

2011 55.0 54.3 45.5 55.5 54.0 50.6

2012 57.6 55.0 46.0 55.2 55.6 52.3

2013 56.9 56.4 48.4 57.4 55.0 54.2

2014 59.7 57.3 47.1 57.6 57.4 53.6

2015 62.0 57.4 48.8 57.8 59.1 53.9

2016 55.6 57.4 49.1 56.4 54.9 54.2

2017 57.7 57.4 49.0 57.4 56.8 54.3

2018 58.5 58.5 49.1 59.2 57.6 54.5



Finanza locale - Dati strutturali

Composizione delle entrate per titoli (%). Accertamenti (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Imposte e tasse 45.3 58.6 50.8 50.5 49.3 51.0

       di cui: IMU 15.7 17.4 16.1 15.5 16.2 16.5

       di cui: TASI 5.9 6.4 6.0 6.4 5.9 5.8

       di cui: Imposta di 
soggiorno

0.0 0.1 0.5 1.1 0.0 0.7

       di cui: Imposta di scopo 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0

       di cui: Addizionale IRPEF 3.0 6.8 5.0 3.2 3.9 4.7

       di cui: TARI 12.5 16.7 14.1 13.5 14.1 14.3

       di cui: Occupazione 
suolo pubblico

1.2 0.3 0.9 1.8 1.0 1.1

Contributi e 
trasferimenti pubblici

5.0 5.2 6.5 8.1 5.0 6.7

Entrate extratributarie 11.2 17.1 16.8 20.5 12.0 17.8

Vendite e trasferimenti 
di capitale

4.8 8.3 6.5 5.5 5.2 7.3

Prestiti 29.6 5.3 14.2 9.9 24.2 11.7

Servizi per conto di terzi 4.1 5.6 5.2 5.7 4.4 5.5

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE  

100.0 100.0 100.0 100.0 140.0 140.0

Totale generale delle 
entrate (mgl €)

361355.0 17363.7 138848.8 432812.7 451327.0 5529257.0



Composizione delle spese per titoli (%). Impegni (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione manifatturiera
Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Correnti 59.3 74.0 66.5 71.9 63.5 69.1

In conto capitale 4.1 10.2 9.4 8.6 5.5 9.3

Rimborso prestiti 31.9 10.1 18.8 13.7 26.1 16.1

Servizi per conto di 
terzi

4.7 5.7 5.2 5.7 4.9 5.6

Totale generale delle 
spese

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale delle 
spese (mgl €)

312848.0 16431.4 136219.9 420901.3 402434.0 5413263.0



Composizione delle spese correnti per funzioni (%). Impegni (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Amministrazione 26.0 26.9 23.7 22.0 26.2 24.9

Sociale 17.4 13.8 15.1 18.4 16.6 14.8

Istruzione Pubblica 9.6 11.9 9.8 9.7 10.5 10.2

Cultura e beni culturali 4.7 2.7 4.1 4.8 4.3 4.0

Settore sportivo e ricreativo 1.2 1.5 1.5 1.4 1.2 1.5

Turismo 0.1 0.3 0.6 0.3 0.1 0.6

Sviluppo economico 0.9 0.8 1.3 0.9 0.7 1.1

Servizi produttivi 0.0 1.0 0.8 0.1 0.0 0.9

Viabilità e trasporti 8.1 8.5 9.2 11.3 7.6 9.1

Territorio e ambiente 26.0 28.3 28.0 23.7 27.3 26.8

Giustizia 0.4 0.0 0.6 0.9 0.3 0.5

Polizia locale 5.5 4.3 5.2 6.4 5.2 5.5

Totale generale delle spese 
correnti

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale delle spese 
correnti (mgl €)

185505.0 11700.5 90865.5 314093.0 255450.0 3739907.0

Finanza locale - Dati in serie storica

Spesa corrente in servizi per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 667.6 516.1 717.3 816.9 619.9 650.6

2005 546.8 522.3 712.5 720.4 514.3 625.8

2006 517.8 495.0 660.7 664.6 474.0 590.3



Anno Prato Comune medio a specializzazione 
manifatturiera

Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 573.8 514.0 687.3 696.6 517.1 612.5

2008 562.8 528.4 726.1 708.4 511.1 633.7

2009 538.7 528.7 731.6 701.6 498.4 636.3

2010 739.2 542.2 765.4 836.0 672.0 673.7

2011 750.7 552.4 747.1 813.5 680.0 670.9

2012 744.1 567.0 758.2 901.6 676.6 697.8

2013 742.0 652.9 838.4 961.2 698.1 782.6

2014 717.6 629.9 810.7 941.5 670.3 760.3

Spesa corrente in funzioni generali per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 177.4 236.5 269.7 308.0 192.3 276.9

2005 175.3 248.6 286.8 315.6 194.1 290.6

2006 173.1 243.7 273.3 321.9 188.5 285.4

2007 185.1 255.2 291.4 331.2 197.3 296.6

2008 180.6 259.5 291.5 315.0 207.6 296.8

2009 182.8 250.8 283.4 308.0 207.1 288.4

2010 188.8 239.8 260.7 270.6 205.4 268.2

2011 185.6 234.1 246.7 256.8 199.0 251.6

2012 160.0 228.2 241.9 237.4 180.6 247.2

2013 178.2 245.9 265.6 242.5 188.7 265.1

2014 252.3 234.7 253.2 258.2 237.4 251.6



Indice di Autonomia Finanziaria (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 81.4 85.8 84.0 84.4 84.3 85.2

2005 75.6 87.3 85.3 81.6 79.9 85.7

2006 77.5 88.2 86.4 81.5 81.1 86.4

2007 70.1 77.4 74.9 70.5 71.9 75.7

2008 58.1 69.7 68.0 59.2 59.0 68.2

2009 59.4 68.6 67.9 58.7 60.9 67.4

2010 67.5 69.7 68.5 62.9 67.9 68.0

2011 91.0 93.2 92.3 89.4 91.4 91.8

2012 90.1 94.9 93.2 90.1 91.0 93.1

2013 83.7 87.7 84.7 82.0 84.5 85.3

2014 91.8 93.6 91.5 90.0 92.5 91.6



Indice di Rigidità della Spesa (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Prato Comune medio a specializzazione 

manifatturiera
Comune medio polo 
urbano

Comune medio 100,000 e più 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 89.0 45.4 47.0 60.2 56.2 29.3

2005 44.1 44.6 49.8 57.0 27.2 37.0

2006 85.2 49.4 55.4 61.7 64.4 31.9

2007 43.4 40.9 43.4 43.9 24.7 24.7

2008 31.4 44.9 44.2 42.9 19.2 25.3

2009 36.2 43.5 42.1 43.7 21.7 24.6

2010 34.2 42.4 40.6 39.9 21.4 23.7

2011 35.0 42.7 42.2 40.9 20.3 24.4

2012 21.8 39.5 38.9 32.9 14.4 22.4

2013 30.0 34.9 36.2 34.0 18.2 21.0

2014 22.7 33.3 32.5 29.3 14.3 19.0



Strategie di investimento - Dati strutturali

Composizione dei progetti per aree e tipo di intervento (%) (Fonte:opencoesione.gov.it/
it/opendata/)
Variabile Prato Comune medio a 

specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Agenda digitale 2.0 0.7 2.7 2.1 1.7 2.1

Ambiente e prevenzione dei 
rischi

5.3 5.1 3.7 2.0 5.8 5.5

 di cui: Interventi dissesto 
geomorfologico

1.8 1.2 0.3 0.2 1.7 1.3

 di cui: Sicurezza idraulica, 
litorali

2.3 2.9 3.0 1.7 2.1 2.9

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 0.3 0.0 0.0 0.0 0.3

 di cui: Bonifiche, discariche, 
depuratori

1.3 0.7 0.4 0.2 2.0 1.0

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

2.1 10.6 14.2 14.5 5.6 15.7

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.7 2.7 7.6 10.9 1.1 6.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione

1.4 7.5 5.3 2.2 4.5 7.6

 di cui: Altri interventi 0.0 0.4 1.3 1.5 0.0 1.1

Edilizia scolastica, strutture 
infanzia/anziani

0.9 6.9 1.7 0.3 1.5 3.5

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 3.4 0.2 0.0 0.7 0.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione, ampliamento

0.9 1.4 1.5 0.3 0.7 1.8

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 2.1 0.0 0.0 0.0 0.9



Variabile Prato Comune medio a 
specializzazione 
manifatturiera

Comune medio 
polo urbano

Comune medio 
100,000 e più 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Trasporti e infrastrutture a 
rete

21.7 7.6 28.4 35.3 18.0 21.6

 di cui: Realizzazione di 
infrastutture

18.9 7.1 26.4 34.0 15.7 20.1

 di cui: Rinnovo parco 
autobus

2.8 0.5 2.0 1.3 2.3 1.5

Incentivi alle imprese 35.6 50.8 22.1 21.6 39.0 28.5

 di cui: Ricerca, innovazione, 
competitività

26.3 42.3 13.5 9.6 27.8 19.7

 di cui: Energia e efficienza 
energetica

7.1 6.2 0.8 0.5 9.0 2.5

 di cui: Incentivi al lavoro 0.6 1.7 1.4 1.9 0.5 1.5

 di cui: Altro 1.5 0.6 6.3 9.5 1.7 4.8

Altri interventi per  la 
ricerca e l'innovazione

0.0 5.0 5.1 5.0 0.0 4.8

Formazione&Istruzione 24.9 11.5 14.8 11.7 22.0 12.8

 di cui: Realizzazione di 
servizi formativi

16.7 5.7 11.2 9.0 14.2 9.1

 di cui: Contributi a imprese 4.2 4.3 1.4 0.8 4.4 1.8

 di cui: Contributi a persone 3.9 1.6 2.2 1.9 3.4 1.9

Supporto ai progetti 7.5 1.8 7.4 7.4 6.4 5.6

VALORE TOTALE (€) 125512448.0 661343680.0 2982571008.0 1912040704.0 150981776.0 4021576192.0

Strategie di investimento - Dati strutturali

Progetti con i maggiori finanziamenti.
Titolo del progetto Area di intervento Costo 

complessivo
Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine



Titolo del progetto Area di intervento Costo 
complessivo

Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine

SR 325 - Progetto di adeguamento e miglioramento della 
Sede Stradale Tronco Vaiano- Vernio - II  Lotto

Trasporti e 
infrastrutture a 

rete

21388400 In corso 2011-02-02

Rinnovo Parco Autobus Area Prato - CAP Trasporti e 
infrastrutture a 

rete

3494480 Concluso 2015-06-03 2015-09-16

Smart Transport For Sustainable City Incentivi alle 
imprese

3196420 Concluso 2012-10-01 2014-12-28

Etruria Sole Incentivi alle 
imprese

2952920 Concluso 2009-10-01 2011-01-13

Realizzazione Sottopasso Viale da Vinci Via Nenni Trasporti e 
infrastrutture a 

rete

2365360 Concluso 2009-06-29 2011-05-06

Casadlegno Incentivi alle 
imprese

1893350 Concluso 2009-06-30 2011-12-28

Smartcity. Nuove Soluzioni di Ingegneria dei Contenuti e 
di Ambient Intelligence a Supporto del Turismo Culturale 
di Esperienza

Incentivi alle 
imprese

1778820 Concluso 2009-12-01 2012-01-31

Sistema Integrato per la Gestione Cooperativa di 
Interventi Cardiochirurgici e di Interventistica 
Cardiovascolare con Tecniche Mini Invasive (Mini Invasive 
Surgery - Mis)

Incentivi alle 
imprese

1722850 Concluso 2012-07-01 2014-07-28

Diffusione della Banda Larga Nelle Aree Marginali del 
Territorio Toscano - Provincia di Prato

Agenda digitale 1621560 Concluso 2007-10-01 2012-09-18

Messa in Sicurezza Permanente della ex Discarica del 
Coderino in Localita' Iolo-Fase 2-

Ambiente e 
prevenzione dei 

rischi

1548620 Concluso 2010-04-27 2015-12-20

Trames Incentivi alle 
imprese

1517620 Concluso 2011-01-01 2012-11-30

Ricerca, Progettazione, Realizzazione e Sperimentazione 
di un Gruppo Frigorifero ad Alto Rendimento e Recupero 
di Calore

Incentivi alle 
imprese

1439670 Concluso 2009-11-16 2011-12-06

Otir 2020 Incentivi alle 
imprese

1406750 Concluso 2011-07-01 2014-06-30

Messa in Sicurezza del Tratto di S.R. Franato 325 Km. 
50+300 in Loc. la Pusignara 

Ambiente e 
prevenzione dei 

rischi

1397140 Concluso 2011-04-11 2012-04-19



Vernio

Profilo sintetico
Numero comuni Sistema Locale [2011] 9

Popolazione del Sistema Locale [2018] 284637

Valore Aggiunto del Sistema Locale (mgl €) [2018] 7620520

Unità di Lavoro del Sistema Locale [2018] 125262

Esportazioni del Sistema Locale (mgl) [2018] 2763270

Peso Valore Aggiunto del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.4

Peso Unità di Lavoro del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.7

Peso Esportazioni del Sistema Locale su Toscana (%) [2018] 7.9

Tipologia territoriale area interna periferica

Specializzazione produttiva Nessuna

Classe demografica da 5,000 a 7,999

Sistema Locale del Lavoro (SLL) Prato

Temi disponibili
Temi Indicatori Anno Vernio Comune medio 

residenziale senza 
specializzazioni

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
5,000 a 
7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Territorio e 
insediamenti

Superficie kmq 2019 63.4 67.5 104.5 89.1 409.6 22987

Residenti per kmq 2019 95.3 160.2 53.6 167.6 691.1 162.8

Altitudine media del 
territorio

2011 343 319.9 423.9 251.4 76 118

Altitudine della sede 
comunale

2011 257 297.7 431.9 250.4 68 99

Quota popolazione a 
elevato rischio frane 
(%)

2011 13.1 12 13.6 6.8 0.7 3.7

Quota popolazione a 
elevato/medio rischio 
idraulico (%)

2011 4.8 13.3 6.7 13.9 30.2 25.9

Quota superficie aree 
urbane (%)

2013 3.3 4.6 2.4 5.9 8.8 4.1

Quota superficie aree 
industr. e comm. (%)

2013 2.1 4.1 2.7 4.9 10 4.5

Quota superficie 
agricola utilizzata (%)

2013 7.6 27.4 25.8 34 22.4 38.1

Quota superficie zone 
boschive (%)

2013 86.6 62.8 68.6 54.6 58.2 52.3

Quota superficie fiumi, 
laghi, zone umide (%)

2013 0.4 1 0.6 0.5 0.6 1

Quota territorio 
pianeggiante non 
urbanizzato (%)

2013 2.1 16.7 13.3 20.2 14.5 26.4

Quota superficie aree 
protette (%)

2011 6.2 6.9 8.9 4.8 0 7.6

di cui: Quota aree 
ANPIL (%)

2011 6.2 2.6 4.3 3.6 0 4

Popolazione e 
famiglie

Popolazione al 1° 
gennaio

2019 6084 7843.3 4237.5 6450.6 286390 3729640



Temi Indicatori Anno Vernio Comune medio 
residenziale senza 
specializzazioni

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
5,000 a 
7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice vecchiaia (per 
100)

2019 252.9 269.3 295.2 228.6 159 204.6

Variazione di lungo 
periodo della 
popolazione (%)

2019-1972 -3.3 10.1 -9.6 6.3 41.8 7.3

Variazione nell'ultimo 
decennio della 
popolazione (%)

2019-2009 -0.3 -0.3 -3.5 -1 5.6 2.4

   di cui componente 
naturale (nati-morti %)

2019-2009 -6.4 -4.3 -6.9 -4.6 -0.8 -3.8

   di cui componente 
migratoria interna (%)

2019-2009 4.3 1 -0.2 0.8 0.6 2

   di cui componente 
migratoria estera (%)

2019-2009 1.8 3 3.7 2.5 5.8 4.2

Incidenza degli 
stranieri sul totale 
residenti (%)

2019 8.3 9.2 10.7 9.1 17.4 11.2

Numero di Famiglie 2018 2721 3436.4 1933.8 2858.2 115001 1654820

Variazione Famiglie (%) 2018-2001 20 12.5 7.8 17.8 24.6 19.2

Componenti medi 
famiglie

2018 2.2 2.2 2.1 2.3 2.5 2.2

Incidenza famiglie 
senza nuclei (%)

2011 36.4 36.2 39.3 33.2 27.7 34.9

    - Famiglie giovani 
single (%)

2011 2.7 2.9 2.8 2.9 2.5 3.4

    - Famiglie anziani soli 
(%)

2011 15.7 16.2 17.7 14 10.1 13.3

Famiglie con nucleo 
giovani (%)

2011 9.7 10 9.7 10.7 11.7 10.1

Famiglie con nucleo 
anziani (%)

2011 23.8 26.7 27.7 24.9 22.7 25.6

Mobilità 
pendolare e 
residenziale

Pendolari (studio e 
lavoro) in ingresso

2011 304 1243 630 1067

Pendolari (studio e 
lavoro) entrati su usciti 
(%)

2011 17 56.7 68 74.8

Occupati residenti 2011 2094 2754 1450 2296

Occupati presenti 2011 870 2080 1314 1905

Occupati presenti su 
residenti (%)

2011 41.5 69.8 82.2 83

Studenti residenti 2011 755 1194 582 937

Studenti presenti 2011 494 990 526 728

Studenti presenti su 
residenti (%)

2011 65.4 75.6 77.5 78.6

Accessibilità Minuti dal più vicino 
casello autostradale

2019 33 38 62 39

Popolazione dell'area 
entro 30 minuti

2019 308331 285367 83285 280057

Addetti extra-agricoli 
dell'area entro 30 
minuti

2011 117382 163575 35320 118431

Minuti dall'ingresso 
della più vicina 
superstrada

2019 52 56 80 52



Temi Indicatori Anno Vernio Comune medio 
residenziale senza 
specializzazioni

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
5,000 a 
7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Silver"

2019 9 25 38 27

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Gold"

2019 45 49 63 44

Minuti dalla più vicina 
stazione di livello 
"Platinum"

2019 54 66 95 67

Capitale 
umano e 
mercato del 
lavoro

Tasso di occupazione 
15-64 anni (%)

2011 62.6 63.1 63.1 65.2 65.3 64.5

Tasso di occupazione 
femminile 15-64 anni 
(%)

2011 52.5 54.4 54 56.9 57.1 56.8

Occupati residenti 2011 2436 3278 1776 2765 118625 1542710

Popolazione attiva 
residente

2011 2676 3547 1906 2974 130995 1679480

Tasso di attività 15-64 
anni (%)

2011 68.9 68.3 67.8 70.3 72.3 70.3

Tasso di 
disoccupazione (%)

2011 9 7.5 6.7 7.1 9.4 8.1

Tasso di 
disoccupazione 
giovanile(%)

2011 24.7 26 23.8 25.6 26.2 27.2

Incidenza professioni 
alta/media 
specializzazione(%)

2011 22.3 27.2 24.4 28.1 28.8 31.5

Incidenza professioni 
artigiane, operaie o 
agricole(%)

2011 29.8 27.4 28.9 26.4 25.4 22.5

Incidenza professioni 
non qualificate(%)

2011 20.1 15.4 17.9 15.7 17.1 14.8

Adulti con titolo di 
studio superiore(%)

2011 40.4 53 50.5 52.8 47.1 56.4

Giovani laureati(%) 2011 11.1 20.4 18 20.8 17.7 24

Uscita precoce dal 
sistema scolastico(%)

2011 11.6 15.2 15.7 13.9 17.9

Reddito 
imponibile

Reddito complessivo 
Irpef in mgl. di euro

2013 78389 111379 57253 89450 3881580 54099400

Reddito imponibile per 
contribuente valore 
mediano in euro

2013 17617 16475 15484 16628 16542 17428

Numero di contribuenti 2013 4342 5568 3118 4676 200685 2620240

Incidenza contribuenti 
lavoratori dipendenti 
(%)

2013 46.5 45.7 43.8 47.6 53.7 49.7

Incidenza contribuenti 
pensionati (%)

2013 43.3 43.2 44.7 40.6 33.9 38.9

Reddito imponibile: 1° 
decile  in euro

2013 5399 4218 3878 4316 2866 3963

Reddito imponibile: 9° 
decile  in euro

2013 30194 32914 31074 33342 34624 36309

Patrimonio 
immobiliare

Abitazioni per 100 
famiglie residenti

2011 137.7 158.6 177.7 137.5 112.8 122.3

Valore medio di 
un'abitazione al Mq

2016 1625.08 1508 1367 1779 2131 2130



Temi Indicatori Anno Vernio Comune medio 
residenziale senza 
specializzazioni

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
5,000 a 
7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Numero di abitazioni 2011 3598 4295 2902 3890.2 119966 1918820

Indice di espansione 
edilizia (%)

2011 6.7 6.7 5.2 9.2 8.4 7

Incidenza delle 
abitazioni in proprietà 
(%)

2011 83.8 77.1 77 77.3 77.7 74.5

Incidenza edifici in 
cattivo stato di 
conservazione (%)

2011 10.1 13.4 13.7 11.1 8.6 11.5

Struttura 
produttiva

Numero di addetti alle 
imprese e alle 
istituzioni

2011 899 2331 1429 2068 112924 1424050

Addetti per 1.000 
abitanti

2011 150 266.8 304.2 311.8 413.1 387.8

Incidenza addetti alle 
imprese (%)

2011 86.1 86.3 86.6 88.7 89.1 84.2

Incidenza addetti alle 
istituzioni (%)

2011 13.9 13.7 13.4 11.3 10.9 15.8

Incidenza addetti 
agricoli (%)

2011 6.7 9.9 16.4 8.8 0.7 3.6

Incidenza addetti 
nell'industria (%)

2011 25.4 19.8 21 25.7 35.7 22.1

Incidenza addetti nelle 
costruzioni (%)

2011 8.5 11.6 10.4 9.9 7.1 7.9

Incidenza addetti nel 
commercio (%)

2011 26.3 25.3 23 25.4 20.7 23.9

Incidenza addetti nei 
servizi (%)

2011 33.3 33.3 29.2 30.3 35.9 42.6

Turismo e 
cultura

Giornate di presenza 
dei turisti (mgl)

2018 6.8 47 56.2 148.9 569.5 48191.7

Turisti per 1.000 
abitanti

2018 3.1 13.5 39.3 58.6 5.5 35.3

Posti letto negli 
alberghi (%)

2018 33.3 25.4 25 25 51.2 29.3

Posti letto in campeggi, 
villaggi e altro non 
alberghiero (%)

2018 28.6 46.6 42.4 40.1 37.2 57.4

Posti letto in 
agriturismo (%)

2018 38 28 32.6 34.9 11.6 13.3

Posti letto totali 2018 213 639.8 1026.3 2119.4 4066 566347

Finanza locale Totale spese correnti: 
impegni in euro per 
abitante

2014 750 900.7 1104.3 995.2 237.4 968.82

Incidenza della spesa 
per servizi (%)

2014 70.9 69.9 68.5 70.4 73.8 75

Indice di Autonomia 
Finanziaria (%)

2014 91.4 91.6 90.4 92.8 92.5 91.6

Equilibrio di parte 
corrente (%)

2014 109 111 112.6 109.7 103.9 108.1

Rigidità della spesa (%) 2014 25.3 35.4 34.9 33.6 24.5 33

Strategie di 
investimento

Valore complessivo 
progetti avviati (mgl €)

2007-2013 2345.7 3837.1 2843.5 3568.7 150982 4021580

Valore per abitante (€) 2007-2013 388.9 668.4 879.7 558.6 554.7 1102.9

Valore progetti FESR  
(%)

2007-2013 62.5 58.7 58.6 60.2 48.1 60.2

Valore progetti FSE (%) 2007-2013 2.5 9.7 12.4 7.5 23.9 16.3



Temi Indicatori Anno Vernio Comune medio 
residenziale senza 
specializzazioni

Comune 
medio area 
interna 
periferica

Comune 
medio da 
5,000 a 
7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Valore progetti FSC (%) 2007-2013 35 31.6 29 32.3 28 23.5

Finaziamenti Comunità 
Europea (%)

2007-2013 27 20.1 24.1 17.2 31.8 24.2

Finaziamenti Statali (%) 2007-2013 58 41.9 36.9 35.2 33.7 28.1

Finaziamenti Regione 
(%)

2007-2013 0.3 4.5 3.3 3.4 5.1 4.5

Finaziamenti altri Enti 
Locali (%)

2007-2013 12.2 18.1 23.1 19.2 5 17.1

Finaziamenti Privati (%) 2007-2013 2.6 15.4 12.6 24.9 24.4 26.1

Valore progetti 
conclusi (mgl €)

2007-2013 1525.7 3595.2 2670.2 3175.9 126022 3158410

Valore progetti in corso 
(mgl €)

2007-2013 820 241.9 173.4 392.8 24960.1 863164

Valore progetti non 
ancora avviati (mgl €)

2007-2013 0 418 263 176.9 1.8 137534

Territorio e insediamenti - Dati strutturali

Centri e nuclei abitati, case sparse e aree ad uso produttivo (Fonte: ISTAT 
Cens.Popolazione 2011)
Località Numero Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 fam. Superficie in Kmq Densità (ab/Kmq)

Centri abitati 6 5263 2292 3131 136.6 3 1774.9

Nuclei abitati 2 612 253 252 99.6 0.4 1581.7

Case sparse 137 68 67 98.5 60 2.3

Aree produttive

Totale comunale 6012 2613 3450 132 63.4 94.9

Centri abitati nel territorio comunale (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione 2011)
Centri abitati Altitudine Popolazione Famiglie Abitazioni Abitazioni per 100 

fam.
Superficie in 
ettari

Densità (ab/
Kmq)

Mercatale-San Quirico: sede 
comune

257 3910 1645 1793 109 163.1 2397

Montepiano 700 643 303 611 201.7 69.6 924.1

Sasseta 470 285 126 179 142.1 13.5 2106.7

Cavarzano 650 236 121 335 276.9 20.6 1145.4

La Storaia 749 130 61 126 206.6 18.2 713.2

Luciana 529 59 36 87 241.7 11.5 514.7

Popolazione e famiglie - Dati strutturali

Popolazione residente per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età prescolare 
(0-5 anni)

3.7 3.9 3.6 4.2 5.0 4.4

    0-2 anni 1.7 1.8 1.7 2.0 2.4 2.1

    3-5 anni 2.1 2.1 1.9 2.2 2.6 2.3



Variabile Vernio Comune medio residenziale 
senza specializzazioni

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

11.2 11.3 10.8 12.0 13.8 12.4

    6-11 anni 4.8 4.8 4.6 5.2 6.0 5.3

    12-14 anni 2.4 2.4 2.3 2.6 3.0 2.7

    15-19 anni 3.9 4.1 3.9 4.2 4.8 4.4

Giovani adulti (20-34 
anni)

12.9 13.9 13.7 13.8 15.2 14.4

    20-24 anni 4.1 4.4 4.4 4.4 4.5 4.4

    25-29 anni 4.3 4.6 4.6 4.6 5.0 4.8

    30-34 anni 4.4 4.8 4.7 4.9 5.7 5.2

Adulti (35-64 anni) 44.6 42.8 42.4 43.5 43.6 43.4

    35-44 anni 12.3 12.1 11.8 12.8 14.2 13.2

    45-54 anni 17.0 16.1 15.7 16.4 16.4 16.4

    55-64 anni 15.3 14.6 14.9 14.4 13.1 13.8

Anziani (65 anni e più) 27.7 28.1 29.5 26.5 22.3 25.4

    65-74 anni 13.5 12.9 13.5 12.6 10.8 11.9

    75 anni e più 14.1 15.2 16.1 14.0 11.5 13.5

TOTALE 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

    15-64 anni 61.4 60.8 60.0 61.6 63.6 62.2

POPOLAZIONE TOTALE 6084.0 7843.3 4237.5 6450.6 286390.0 3729641.0

Indicatori di struttura demografica   (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Indice dipendenza 
strutturale (%)

62.9 64.9 67.3 62.6 57.1 60.8

Indice di struttura della 
popolazione attiva  (%)

45.3 51.4 51.0 51.3 58.5 54.2

Donne in età feconda sul 
totale delle residenti (%)

36.3 36.3 35.1 37.6 41.0 38.5



Incidenza degli stranieri residenti per classi di età (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Bambini in età 
prescolare (0-5 anni)

24.2 15.0 18.2 15.6 31.7 18.8

    0-2 anni 27.5 16.7 19.2 17.7 32.6 19.9

    3-5 anni 21.6 13.4 17.4 13.7 30.9 17.9

Bambini e ragazzi in età 
scolare (6-19 anni)

10.0 10.2 13.0 10.4 23.9 13.1

    6-11 anni 9.8 11.0 14.0 11.0 27.3 14.7

    12-14 anni 6.3 9.1 11.8 9.5 23.5 12.1

    15-19 anni 12.5 9.8 12.4 10.4 19.8 11.8

Giovani adulti (20-34 
anni)

15.5 17.0 20.1 17.0 27.8 19.8

    20-24 anni 10.0 15.0 18.2 14.7 21.6 16.2

    25-29 anni 17.5 17.6 20.2 16.8 27.6 19.6

    30-34 anni 18.6 18.2 21.3 19.2 32.8 22.9

Adulti (35-64 anni) 8.5 9.6 12.0 9.8 17.7 12.2

    35-44 anni 13.0 14.0 17.0 14.2 27.0 18.1

    45-54 anni 9.0 8.9 11.4 9.0 16.5 11.0

    55-64 anni 4.4 6.6 8.5 6.7 9.0 7.9

Anziani (65 anni e più) 1.7 2.2 3.0 2.4 2.5 2.4

    65-74 anni 2.4 3.4 4.7 3.5 3.7 3.7

    75 anni e più 0.9 1.2 1.7 1.3 1.3 1.3

TOTALE 8.3 8.8 10.9 9.1 17.4 11.2

    15-64 anni 10.2 11.4 14.0 11.4 20.3 13.9

STRANIERI TOTALE 503.0 721.7 452.1 587.0 49781.0 417382.0

Popolazione e famiglie - Dati in serie storica

Popolazione residente. Numeri indice 1999=100  (Fonte: http://demo.istat.it/)



Anno Vernio Comune medio residenziale senza 
specializzazioni

Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2000 100.6 100.3 100.4 100.2 101.0 100.0

2001 101.2 100.5 99.7 100.5 102.0 100.1

2002 101.2 100.4 99.2 101.0 102.7 100.2

2003 102.3 100.8 99.3 101.4 103.7 100.5

2004 104.7 101.5 99.6 102.4 104.7 101.2

2005 107.3 102.1 100.0 103.4 106.4 101.9

2006 107.9 102.1 100.0 104.1 107.9 102.3

2007 108.5 102.4 99.8 104.7 109.1 102.6

2008 109.6 103.5 100.6 106.0 109.7 103.6

2009 111.3 104.2 100.6 106.9 109.9 104.3

2010 111.0 104.1 100.2 107.0 110.4 104.8

2011 110.2 103.8 99.8 107.1 110.8 105.1

2012 109.7 103.4 99.2 106.9 110.6 105.1

2013 109.6 103.5 98.9 107.2 111.8 105.8

2014 111.6 103.8 99.3 107.9 114.1 107.5

2015 110.7 103.4 98.6 107.7 114.0 107.5

2016 110.5 102.6 97.6 107.2 114.1 107.3

2017 110.2 102.2 97.0 107.0 114.7 107.2

2018 110.3 101.9 96.7 106.6 115.4 107.1

2019 111.0 101.3 95.8 106.2 116.1 106.9

Indice vecchiaia (%)  (Fonte: http://demo.istat.it/)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

1999 256.8 224.7 261.8 199.8 143.3 190.7

2000 250.8 225.9 254.5 201.2 144.5 191.0

2001 242.5 228.5 262.9 201.5 146.3 192.2

2002 244.5 231.7 264.5 201.1 148.4 192.2

2003 243.1 231.0 267.7 200.8 148.1 191.6



Anno Vernio Comune medio residenziale senza 
specializzazioni

Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 229.7 232.4 269.3 201.4 149.3 192.2

2005 231.6 233.5 268.6 201.7 149.6 192.2

2006 238.6 234.8 269.1 201.5 148.9 192.5

2007 239.0 235.3 269.4 201.4 147.2 191.8

2008 228.9 231.6 265.6 199.0 145.7 189.6

2009 216.3 228.7 260.4 197.2 145.5 187.1

2010 213.7 229.3 260.8 196.7 144.6 185.5

2011 209.7 229.8 257.5 196.8 144.5 184.7

2012 209.4 231.3 256.3 198.1 145.9 186.0

2013 224.4 234.9 260.0 201.0 146.4 187.5

2014 230.4 242.1 270.1 206.1 149.1 190.1

2015 234.8 246.3 275.4 210.0 152.0 192.9

2016 232.9 254.2 283.0 213.5 154.6 195.4

2017 243.8 257.7 287.5 218.8 155.5 198.6

2018 246.6 263.6 291.7 223.4 157.2 201.4

2019 252.9 269.3 295.2 228.6 159.0 204.6

Incidenza degli stranieri residenti sulla popolazione non anziana (%)  (Fonte: http://
demo.istat.it/
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2002 3.4 3.4 4.5 3.8 5.4 3.9

2003 3.9 3.8 5.0 4.1 6.2 4.3

2004 4.8 4.9 6.4 5.3 7.6 5.3

2005 6.0 5.7 7.4 6.2 9.4 6.2

2006 6.4 6.1 8.1 6.7 11.0 6.8

2007 6.4 6.5 8.5 6.9 12.3 7.3

2008 7.0 7.8 10.1 8.1 13.4 8.5

2009 8.0 8.4 10.8 8.9 13.9 9.5

2010 8.2 8.7 11.1 9.3 14.6 10.2



Anno Vernio Comune medio residenziale senza 
specializzazioni

Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2011 8.5 9.1 11.5 9.7 15.4 10.8

2012 8.3 9.4 11.8 9.8 15.8 11.2

2013 8.5 9.9 12.5 10.4 17.3 12.1

2014 9.5 10.5 13.1 11.1 18.6 13.2

2015 9.3 10.6 13.2 11.1 18.7 13.5

2016 9.5 10.5 13.1 11.1 19.0 13.5

2017 9.1 10.9 13.4 11.2 19.6 13.6

2018 10.3 11.2 13.8 11.5 20.6 13.9

2019 10.8 11.5 14.2 11.6 21.7 14.2

Mobilità pendolare e residenziale - Dati strutturali

Principali direzioni degli spostamenti pendolari 2011 (Fonte: ISTAT Cens.Popolazione)
Comune Pendolari in entrata a 

Vernio
Pendolari in uscita da 
Vernio

Pendolari 
totali

Saldo Rapporto entrate/
uscite (%)

Prato 72 740 812 -668 9.7

Cantagallo 109 200 309 -91 54.5

Vaiano 54 225 279 -171 24.0

Firenze 11 156 167 -145 7.1

Montemurlo 11 81 92 -70 13.6

Castiglione dei Pepoli 10 75 85 -65 13.3

Campi Bisenzio 2 51 53 -49 3.9

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE 
DIMENSIONE

304 1797 2101 -1493 16.9

Principali direzioni dei cambi di residenza tra comuni italiani (Fonte: ISTAT Trasferimenti 
residenza)
Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Prato 1063 588 1651 475 180.8



Comune Iscritti Cancellati Iscritti+Cancellati Saldo Rapporto iscritti/cancellati (%)

Vaiano 272 198 470 74 137.4

Cantagallo 198 108 306 90 183.3

Montemurlo 134 58 192 76 231

Firenze 75 65 140 10 115.4

Castiglione dei Pepoli 26 63 89 -37 41.3

TOTALE FLUSSI DI QUALUNQUE DIMENSIONE 1768 1080 2848 688 163.7

Struttura produttiva - Dati strutturali

Composizione % per settore: addetti alle unità locali delle imprese e istituzioni (Fonte: 
ISTAT Cens. Industria e Servizi, Cens. Agricoltura)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Agricoltura (%) 6.7 9.9 16.4 8.8 0.7 3.6

Manifattura made in Italy 
(%)

20.0 6.4 7.1 8.7 28.9 9.0

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

3.1 2.8 2.8 2.5 1.0 1.7

  - Tessile (%) 15.2 0.4 1.3 0.7 15.5 1.7

  - Confezioni abbigliamento 
(%)

1.1 0.9 1.5 1.3 11.8 2.1

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5

  - Pelletteria e calzature (%) 0.6 2.0 1.3 2.9 0.6 2.3

  - Oreficeria (%) 0.0 0.2 0.3 1.2 0.1 0.7

Metalmeccanica (%) 1.6 5.1 5.2 5.7 3.1 6.3

Altra industria 
manifatturiera (%)

3.4 7.8 7.3 10.2 2.6 5.6

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.0 1.0 0.7 0.7 0.1 0.4

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

1.1 0.4 0.8 0.5 0.4 0.9

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.0 0.6 1.0 2.4 0.2 0.7

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

2.3 5.7 4.8 6.6 2.0 3.5

Energia, gas, acqua e rifiuti 
(%)

0.3 0.6 1.4 1.2 1.2 1.2

Costruzioni (%) 8.5 11.6 10.4 9.9 7.1 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

26.3 25.3 23.0 25.4 20.7 23.9

  - Commercio (%) 18.8 17.4 13.3 16.7 16.6 17.2

  - Servizi di alloggio (%) 1.3 1.5 3.2 2.8 0.4 1.4

  - Ristorazione (%) 6.1 6.4 6.5 5.8 3.7 5.3

Servizi alle imprese (%) 9.3 9.5 7.6 8.7 13.0 13.8

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

3.1 5.4 3.5 5.1 7.0 7.9

  - Logistica e trasporto (%) 5.9 3.4 3.5 3.1 5.2 5.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.3 0.7 0.6 0.4 0.9 0.8

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

2.1 1.8 1.6 1.9 2.3 3.0

Servizi alle persone (%) 17.5 15.6 14.0 13.7 13.7 17.1



Variabile Vernio Comune medio residenziale 
senza specializzazioni

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

4.4 5.8 4.7 4.5 5.7 7.6

  - Istruzione (%) 8.7 6.8 6.6 5.6 4.7 5.8

  - Altri servizi alle persone 
(%)

4.3 2.9 2.7 3.6 3.3 3.7

Altri servizi (%) 4.3 6.5 6.0 6.1 6.9 8.8

  - Pubblica 
Amministrazione (%)

2.9 3.2 3.4 2.7 2.0 3.5

  - Altri servizi (%) 1.4 3.2 2.6 3.4 4.9 5.3

NUMERO DI ADDETTI 899.0 2331.8 1429.4 2068.6 112924.0 1424051.0

Caratteristiche delle imprese non agricole con sede nel comune (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

NUMERO DI IMPRESE 283.0 581.0 313.0 512.1 30563.0 329297.0

% Imprese artigiane 41.0 33.2 33.0 32.1 31.5 26.6

% Microimprese senza 
dipendenti

78.1 70.7 69.1 68.2 58.1 64.9

% Microimprese con 
dipendenti

19.4 25.8 27.1 27.5 36.1 30.1

% Imprenditori 
individuali o autonomi

63.3 53.0 54.3 49.9 45.1 43.2

% Liberi professionisti 9.5 15.5 12.8 15.3 13.6 18.3

% Società di persone 19.8 18.4 20.7 20.7 18.9 18.8

% Società di capitale 5.7 11.8 11.1 13.0 21.1 18.4

% Cooperative o altre 1.8 1.5 2.0 1.2 1.3 1.3

Composizione % degli addetti per dimensione dell'unità locale (Fonte: ISTAT archivio 
ASIA)



Variabile Vernio Comune medio residenziale 
senza specializzazioni

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 5,000 
a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Fino a 9 addetti 81.8 69.8 67.7 65.0 62.7 55.4

Da 10 a 49 
addetti

18.2 21.5 21.7 23.5 26.0 24.2

Da 50 a 249 
addetti

0.0 8.0 8.8 9.7 10.2 13.7

Da 250 addetti 
in su

0.0 0.7 1.8 1.8 1.2 6.7

NUMERO DI 
ADDETTI

657.0 1825.6 1026.0 1640.1 102382.0 1149861.0

Composizione % degli addetti per settore dell'unità locale delle imprese non agricole 
(Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Manifattura made in Italy 
(%)

22.9 8.3 10.2 10.7 33.8 11.3

  - Alimentari, bevande e 
tabacco (%)

4.1 3.5 4.8 3.3 1.1 2.0

  - Tessile (%) 17.1 0.5 1.5 0.9 16.4 2.0

  - Confezioni 
abbigliamento (%)

1.3 1.1 1.8 1.2 15.5 2.8

  - Concia e lavorazione del 
cuoio (%)

0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.6

  - Pelletteria e calzature 
(%)

0.3 2.8 1.7 3.8 0.8 3.1

  - Oreficeria (%) 0.0 0.2 0.5 1.4 0.1 0.9

Metalmeccanica (%) 3.8 6.2 7.1 6.8 3.5 7.4

Altra industria 
manifatturiera (%)

2.6 8.7 8.3 10.2 2.7 6.1

  - Estrazione e lavorazione 
marmo (%)

0.0 1.2 1.2 0.7 0.1 0.5



Variabile Vernio Comune medio residenziale 
senza specializzazioni

Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

  - Chimica e farmaceutica 
(%)

0.6 0.6 1.1 0.5 0.4 1.1

  - Produzione carta e 
prodotti di carta (%)

0.0 0.9 1.3 2.9 0.2 0.9

  - Altra industria 
manifatturiera (%)

1.9 6.0 4.7 6.1 2.0 3.6

Energia, gas, acqua e 
rifiuti (%)

0.9 1.0 2.3 1.3 1.4 1.6

Costruzioni (%) 8.8 13.6 12.5 10.4 6.4 7.9

Commercio e pubblici 
esercizi (%)

38.4 33.3 34.9 33.9 23.0 29.7

  - Commercio (%) 28.3 22.2 18.9 20.9 18.2 20.2

  - Servizi di alloggio (%) 1.4 2.2 5.5 4.6 0.6 2.3

  - Ristorazione (%) 8.7 8.9 10.6 8.5 4.2 7.2

Servizi alle imprese (%) 10.4 12.2 10.2 10.8 14.3 17.2

  - Ad alta intensità di 
conoscenza (KIBS) (%)

2.8 7.0 5.2 6.5 8.1 10.1

  - Logistica e trasporto (%) 7.5 4.2 4.3 3.9 5.5 6.1

  - Altri servizi alle imprese 
(%)

0.2 1.0 0.8 0.5 0.8 1.0

Servizi finanziari e 
assicurativi (%)

2.5 2.6 2.4 2.5 2.4 3.5

Servizi alle persone (%) 7.7 9.3 8.2 8.7 7.0 9.0

  - Sanità e assistenza 
sociale (%)

2.4 5.3 4.4 4.0 2.9 4.3

  - Istruzione (%) 0.2 0.3 0.3 0.3 0.7 0.6

  - Altri servizi alle persone 
(%)

5.2 3.8 3.4 4.4 3.5 4.1

Altri servizi (%) 2.1 4.8 3.8 4.6 5.5 6.4

NUMERO DI ADDETTI 657.0 1825.6 1026.0 1640.1 102382.0 1149861.0



Struttura produttiva - Dati in serie storica

Addetti delle imprese non agricole. 2007-2015 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 795.0 2042.3 1162.3 1874.8 104086.0 1247428.0

2008 763.0 2061.4 1170.6 1882.6 104061.0 1257355.0

2009 755.0 2025.0 1141.9 1822.7 101633.0 1226826.0

2010 754.0 1971.4 1123.1 1803.4 100685.0 1212633.0

2011 729.0 1940.6 1104.6 1838.1 99914.0 1194088.0

2012 701.0 1914.8 1088.1 1729.6 99570.0 1173347.0

2013 669.0 1867.8 1063.9 1689.6 97647.0 1155946.0

2014 650.0 1839.8 1039.1 1640.9 99668.0 1147032.0

2015 657.0 1829.4 1027.9 1651.1 102382.0 1149861.0

Addetti delle imprese non agricole. Indice 2007=100 (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2008 95.9 99.6 100.6 100.4 100.0 100.8

2009 95.0 97.2 99.8 97.1 97.6 98.3

2010 94.9 96.0 96.6 96.1 96.7 97.2

2011 91.7 94.6 95.8 95.7 96.0 95.7

2012 88.1 93.3 94.4 92.1 95.7 94.1

2013 84.2 90.1 91.4 90.0 93.8 92.7

2014 81.7 88.8 89.2 87.2 95.8 92.0

2015 82.6 87.3 88.3 87.2 98.4 92.2



Addetti Industria: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 34.4 26.0 29.2 33.0 41.4 28.0

2008 33.9 25.5 28.6 32.1 40.1 27.4

2009 32.7 24.7 28.9 31.3 38.6 26.5

2010 30.6 24.0 26.9 30.5 37.5 25.9

2011 32.5 24.2 27.0 30.3 39.5 26.2

2012 27.4 24.5 27.2 29.9 39.0 26.2

2013 28.5 24.4 26.9 29.8 39.3 26.2

2014 29.2 24.1 27.2 29.5 40.2 26.4

2015 30.1 24.0 28.5 29.6 41.3 26.4



Addetti Costruzioni: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 11.7 17.5 16.8 13.6 9.8 11.1

2008 11.3 17.0 16.5 13.4 9.6 10.9

2009 10.9 16.9 15.8 13.3 9.2 10.7

2010 12.6 16.2 16.0 13.2 8.8 10.2

2011 10.4 15.5 15.1 12.2 8.1 9.7

2012 10.3 14.9 14.6 11.6 7.6 9.0

2013 8.8 14.2 14.0 11.1 7.2 8.6

2014 9.0 13.8 13.2 11.0 6.7 8.3

2015 8.8 13.6 12.7 10.5 6.4 7.9



Addetti Commercio e pubblici esercizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 33.4 31.7 32.2 30.9 21.5 28.3

2008 31.6 31.8 32.7 31.2 21.7 28.4

2009 33.4 32.3 32.8 31.3 22.2 28.6

2010 34.0 32.4 33.4 31.8 23.1 28.9

2011 32.8 33.5 34.2 31.8 23.0 29.3

2012 37.7 33.3 34.4 33.1 23.3 29.8

2013 40.4 33.7 35.0 33.1 23.7 29.8

2014 39.0 33.3 35.0 33.3 23.5 29.6

2015 38.4 33.4 34.4 33.2 23.0 29.7



Addetti Servizi: peso % sul totale (Fonte: ISTAT archivio ASIA)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2007 20.6 24.9 21.8 22.4 27.3 32.6

2008 23.2 25.6 22.2 23.4 28.6 33.3

2009 23.0 26.1 22.5 24.0 29.9 34.2

2010 22.8 27.3 23.7 24.6 30.5 35.0

2011 24.3 26.7 23.6 25.7 29.4 34.8

2012 24.6 27.4 23.7 25.4 30.1 35.0

2013 22.3 27.6 24.1 25.9 29.8 35.4

2014 22.8 28.9 24.6 26.2 29.6 35.7

2015 22.7 29.0 24.4 26.7 29.3 36.0



Turismo e cultura - Dati strutturali

Giornate di presenza per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 39.2 30.9 27.0 31.2 61.2 46.7

Campeggi, villaggi, 
residenze

38.1 41.6 37.8 33.8 34.4 44.4

Agriturismi 22.7 27.5 35.2 35.0 4.4 9.0

Totale 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale presenze 6788.0 46970.3 56240.1 148899.8 569533.0 48191720.0



Incidenza delle presenze di turisti stranieri per tipo di struttura ricettiva (%) (Fonte: 
Regione Toscana)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Alberghi 9.6 36.2 31.6 31.5 64.4 58.2

Campeggi, villaggi, 
residenze

19.2 52.5 52.5 63.2 44.8 47.8

Agriturismi 12.7 63.5 61.6 65.3 62.5 68.0

Totale 14.0 51.4 53.0 58.5 57.6 54.5

Totale presenze di 
stranieri

949.0 24130.0 29790.9 87153.4 327977.0 26249282.0



Numero di musei e di visitatori (Fonte: Regione Toscana)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Numero di musei 1.0 2.3 2.6 2.2 24.0 732.0

Superficie in mq 210.0 2729.0 1671.9 3438.0 57944.3 2160470.5

Numero di oggetti 
esposti

300.0 1198.2 1250.8 1021.8 9584.0 852905.0

Numero di visitatori 
medi anno (2010-2014)

589.6 11462.7 14288.8 23939.7 245543.4 19808672.0

Visitatori giornalieri per 
1,000 abitanti

0.3 4.7 7.5 9.2 2.8 16.4

Turismo e cultura - Dati in serie storica

Presenze turistiche. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 115.2 100.0 100.6 98.9 97.4 99.3

2010 126.3 103.5 103.7 105.4 100.5 102.0

2011 153.1 122.2 111.7 108.6 114.9 106.0

2012 116.4 127.9 117.9 112.6 108.6 103.7

2013 106.0 112.4 109.7 111.6 114.7 103.7

2014 120.3 104.6 103.8 108.4 110.2 104.9

2015 115.7 104.7 111.0 112.0 114.3 107.9

2016 80.5 112.5 107.9 114.9 107.3 107.8

2017 82.5 114.0 112.6 117.4 111.1 111.9

2018 71.6 134.9 129.4 126.5 114.7 116.1

Presenze turistiche straniere. Numeri indice 2008=100 (Fonte: Regione Toscana)



Anno Vernio Comune medio residenziale senza 
specializzazioni

Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

2009 70.5 108.8 109.8 106.1 95.1 96.5

2010 96.0 116.1 113.9 130.1 100.8 104.1

2011 97.5 177.8 160.3 128.2 114.1 112.2

2012 159.7 225.1 194.6 145.1 111.0 113.4

2013 207.4 175.4 167.7 153.3 116.1 117.6

2014 299.7 146.1 146.4 152.9 116.4 117.7

2015 96.2 201.4 174.6 144.1 124.2 121.7

2016 86.4 213.9 176.8 144.5 108.4 122.2

2017 83.0 251.3 153.6 147.2 116.1 127.1

2018 61.5 473.5 242.4 160.6 121.5 132.3

Presenze turistiche straniere. Incidenza sul totale (%) (Fonte: Regione Toscana)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2008 16.3 42.3 42.3 52.4 54.4 47.8

2009 10.0 42.4 43.8 54.0 53.1 46.4

2010 12.4 42.8 42.4 54.7 54.5 48.8

2011 10.4 46.5 46.8 55.0 54.0 50.6

2012 22.4 50.4 49.2 58.2 55.6 52.3

2013 31.9 50.8 52.4 59.7 55.0 54.2

2014 40.6 48.9 52.4 61.4 57.4 53.6

2015 13.5 49.0 50.9 59.4 59.1 53.9

2016 17.5 51.4 51.9 58.8 54.9 54.2

2017 16.4 49.3 51.6 59.1 56.8 54.3

2018 14.0 51.4 53.0 58.5 57.6 54.5



Finanza locale - Dati strutturali

Composizione delle entrate per titoli (%). Accertamenti (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Imposte e tasse 62.7 52.6 49.0 58.5 49.3 51.0

       di cui: IMU 19.2 14.8 14.8 18.6 16.2 16.5

       di cui: TASI 7.1 4.6 4.6 6.6 5.9 5.8

       di cui: Imposta di 
soggiorno

0.0 0.1 0.2 0.6 0.0 0.7

       di cui: Imposta di scopo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

       di cui: Addizionale 
IRPEF

9.4 6.3 4.0 6.5 3.9 4.7

       di cui: TARI 19.2 13.4 12.2 16.5 14.1 14.3

       di cui: Occupazione 
suolo pubblico

0.0 0.2 0.2 0.4 1.0 1.1

Contributi e 
trasferimenti pubblici

7.8 6.0 6.8 5.5 5.0 6.7

Entrate extratributarie 20.8 13.7 14.9 15.7 12.0 17.8

Vendite e trasferimenti 
di capitale

1.9 11.4 14.3 8.7 5.2 7.3

Prestiti 0.0 10.7 9.4 5.8 24.2 11.7

Servizi per conto di 
terzi

6.8 5.6 5.6 5.8 4.4 5.5

TOTALE GENERALE 
DELLE ENTRATE  

100.0 100.0 100.0 100.0 140.0 140.0

Totale generale delle 
entrate (mgl €)

5624.0 10128.1 6969.5 9643.1 451327.0 5529257.0



Composizione delle spese per titoli (%). Impegni (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Correnti 80.7 65.7 65.0 72.9 63.5 69.1

In conto capitale 11.4 14.1 16.2 11.0 5.5 9.3

Rimborso prestiti 1.2 14.6 13.0 10.2 26.1 16.1

Servizi per conto di 
terzi

6.7 5.7 5.8 5.8 4.9 5.6

Totale generale delle 
spese

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Totale generale delle 
spese (mgl €)

5687.0 9930.8 6850.9 9497.3 402434.0 5413263.0



Composizione delle spese correnti per funzioni (%). Impegni (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Variabile Vernio Comune medio residenziale 

senza specializzazioni
Comune medio area 
interna periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

Amministrazione 29.1 30.1 31.5 29.6 26.2 24.9

Sociale 16.2 10.7 9.7 11.4 16.6 14.8

Istruzione Pubblica 16.7 11.8 10.7 11.3 10.5 10.2

Cultura e beni culturali 1.6 2.2 2.6 2.6 4.3 4.0

Settore sportivo e 
ricreativo

1.2 1.1 1.1 1.5 1.2 1.5

Turismo 0.4 0.5 1.0 0.6 0.1 0.6

Sviluppo economico 0.4 0.8 0.7 0.9 0.7 1.1

Servizi produttivi 0.0 1.7 1.8 1.4 0.0 0.9

Viabilità e trasporti 8.4 10.3 10.2 8.7 7.6 9.1

Territorio e ambiente 22.3 26.7 26.6 27.2 27.3 26.8

Giustizia 0.0 0.0 0.0 0.1 0.3 0.5

Polizia locale 3.8 4.1 4.2 4.6 5.2 5.5

Totale generale delle spese 
correnti

100.0 100.0 100.0 99.9 100.0 100.0

Totale generale delle spese 
correnti (mgl €)

4587.0 6456.4 4223.3 6700.4 255450.0 3739907.0

Finanza locale - Dati in serie storica

Spesa corrente in servizi per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 533.5 554.5 627.1 629.7 619.9 650.6

2005 415.8 561.6 628.2 621.1 514.3 625.8



Anno Vernio Comune medio residenziale senza 
specializzazioni

Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2006 422.6 553.1 632.0 592.6 474.0 590.3

2007 456.7 576.8 664.6 619.7 517.1 612.5

2008 464.4 602.6 688.7 648.3 511.1 633.7

2009 464.3 604.0 701.0 655.6 498.4 636.3

2010 490.5 625.7 763.5 665.5 672.0 673.7

2011 496.9 649.5 779.7 674.5 680.0 670.9

2012 509.3 666.2 816.1 672.4 676.6 697.8

2013 549.5 682.3 831.7 770.5 698.1 782.6

2014 531.8 672.5 808.1 737.6 670.3 760.3

Spesa corrente in funzioni generali per abitante. Impegni in euro (Fonte: 
finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 221.3 279.3 349.8 278.4 192.3 276.9

2005 220.5 288.2 361.4 292.4 194.1 290.6

2006 223.3 292.1 367.0 286.2 188.5 285.4

2007 228.9 298.7 372.9 295.3 197.3 296.6

2008 282.4 320.3 399.1 301.2 207.6 296.8

2009 286.7 302.3 377.8 295.1 207.1 288.4

2010 252.6 282.3 364.8 290.1 205.4 268.2

2011 257.6 266.9 353.5 276.8 199.0 251.6

2012 252.6 267.2 343.0 283.8 180.6 247.2

2013 235.6 301.1 367.7 324.1 188.7 265.1

2014 218.0 287.2 370.9 324.2 237.4 251.6



Indice di Autonomia Finanziaria (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 90.1 79.6 74.4 84.8 84.3 85.2

2005 87.8 80.5 75.5 86.5 79.9 85.7

2006 88.8 82.4 76.7 87.0 81.1 86.4

2007 79.0 73.8 70.1 77.8 71.9 75.7

2008 75.2 67.8 66.1 71.6 59.0 68.2

2009 76.1 67.5 65.6 69.7 60.9 67.4

2010 74.2 66.9 66.3 69.6 67.9 68.0

2011 95.1 91.8 90.9 92.4 91.4 91.8

2012 96.2 93.2 92.2 93.7 91.0 93.1

2013 86.8 87.7 87.5 87.3 84.5 85.3

2014 91.4 91.6 90.5 92.8 92.5 91.6



Indice di Rigidità della Spesa (Fonte: finanzalocale.interno.gov.it)
Anno Vernio Comune medio residenziale senza 

specializzazioni
Comune medio area interna 
periferica

Comune medio da 5,000 a 
7,999 abitanti

SLL: 
Prato

Toscana

2004 26.9 47.7 47.7 43.2 56.2 29.3

2005 31.2 50.1 44.9 42.9 27.2 37.0

2006 32.4 48.1 48.2 46.7 64.4 31.9

2007 30.6 44.5 43.3 39.9 24.7 24.7

2008 29.4 46.9 46.2 45.6 19.2 25.3

2009 29.1 44.0 42.4 43.6 21.7 24.6

2010 27.1 42.9 40.9 41.1 21.4 23.7

2011 28.8 43.4 41.0 43.3 20.3 24.4

2012 27.0 39.9 38.4 39.2 14.4 22.4

2013 24.4 37.1 36.6 35.2 18.2 21.0

2014 25.3 35.4 34.9 33.6 14.3 19.0



Strategie di investimento - Dati strutturali

Composizione dei progetti per aree e tipo di intervento (%) (Fonte:opencoesione.gov.it/
it/opendata/)
Variabile Vernio Comune medio 

residenziale senza 
specializzazioni

Comune medio 
area interna 
periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Agenda digitale 0.0 0.4 0.6 0.5 1.7 2.1

Ambiente e prevenzione dei 
rischi

58.1 18.6 17.3 14.4 5.8 5.5

 di cui: Interventi dissesto 
geomorfologico

0.0 10.4 7.9 8.1 1.7 1.3

 di cui: Sicurezza idraulica, 
litorali

0.0 3.9 2.0 2.3 2.1 2.9

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 3.3 2.8 0.6 0.0 0.3

 di cui: Bonifiche, discariche, 
depuratori

58.1 1.1 4.6 3.3 2.0 1.0

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

35.0 20.7 22.3 18.9 5.6 15.7

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 5.6 5.0 3.9 1.1 6.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione

35.0 14.5 16.5 14.6 4.5 7.6

 di cui: Altri interventi 0.0 0.5 0.8 0.4 0.0 1.1

Edilizia scolastica, strutture 
infanzia/anziani

0.0 14.4 17.6 15.0 1.5 3.5

 di cui: Realizzazione di 
opere

0.0 1.1 1.2 1.8 0.7 0.9

 di cui: Recupero, 
manutenzione, ampliamento

0.0 5.8 3.4 5.1 0.7 1.8

 di cui: Consolidamento, 
adeguamento sismico

0.0 7.4 12.9 8.1 0.0 0.9



Variabile Vernio Comune medio 
residenziale senza 
specializzazioni

Comune medio 
area interna 
periferica

Comune medio da 
5,000 a 7,999 
abitanti

SLL: Prato Toscana

Trasporti e infrastrutture a 
rete

0.0 0.0 0.0 0.0 18.0 21.6

 di cui: Realizzazione di 
infrastutture

0.0 0.0 0.0 0.0 15.7 20.1

 di cui: Rinnovo parco 
autobus

0.0 0.0 0.0 0.0 2.3 1.5

Incentivi alle imprese 4.4 34.6 29.0 41.9 39.0 28.5

 di cui: Ricerca, innovazione, 
competitività

0.0 28.6 15.5 35.5 27.8 19.7

 di cui: Energia e efficienza 
energetica

4.4 4.5 12.2 5.7 9.0 2.5

 di cui: Incentivi al lavoro 0.0 1.5 1.1 0.7 0.5 1.5

 di cui: Altro 0.0 0.1 0.1 0.0 1.7 4.8

Altri interventi per  la 
ricerca e l'innovazione

0.0 4.6 7.0 4.5 0.0 4.8

Formazione&Istruzione 1.7 6.4 6.1 4.6 22.0 12.8

 di cui: Realizzazione di 
servizi formativi

1.2 2.9 3.6 1.7 14.2 9.1

 di cui: Contributi a imprese 0.0 2.3 1.6 1.9 4.4 1.8

 di cui: Contributi a persone 0.6 1.1 0.9 1.1 3.4 1.9

Supporto ai progetti 0.8 0.3 0.1 0.2 6.4 5.6

VALORE TOTALE (€) 2345718.0 268596800.0 196203888.0 135609904.0 150981776.0 4021576192.0

Strategie di investimento - Dati strutturali

Progetti con i maggiori finanziamenti.
Titolo del progetto Area di intervento Costo 

complessivo
Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine

Bonifica della ex Discarica della 
Crocetta

Ambiente e prevenzione dei 
rischi

1361840 Concluso 2014-07-01 2015-07-30



Titolo del progetto Area di intervento Costo 
complessivo

Stato del 
progetto

Data di 
inizio

Data di 
fine

Riqualificazione Funzionale dell'Ex 
Manifattura Meucci.

Turismo, cultura, 
riqualificazione urbana

820000 In corso 2010-10-26

Impianto Biomassa Incentivi alle imprese 104066 Concluso 2014-03-06 2014-11-26
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